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Abstrakt 
 

Zpráva informuje o aktuálním vývoji migrací v České republice k 31.12.2006. 
Vychází z dat Ministerstva práce a sociálních věcí - Správy služeb zaměstnanosti 
(MPSV-SSZ), Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO), Ministerstva vnitra- Ředitelství 
služby cizinecké a pohraniční policie (ŘSCPP-MV) a Českého statistického úřadu ČSÚ). 
Bulletin č. 18 „Mezinárodní pracovní migrace v České republice“ slouží jako základ pro 
vyhodnocení dlouhodobých trendů ve vývoji pracovních migrací. Vývoj pracovních 
migrací je uváděn v kontextu s vývojem na trhu práce s využitím dat MPSV-SSZ a 
ČSÚ - Výběrového šetření pracovních sil ve 4. čtvrtletí 2006. Zpráva zachycuje pouze 
určitý výsek pracovních migrací, a to cizince evidované na úřadech práce a cizince 
podnikající  na základě živnostenského oprávnění, kteří pobývají v České republice na 
základě povolení k přechodnému pobytu v ČR (s vízem k pobytu za účelem 
zaměstnání či podnikání nebo s povolením k dlouhodobému pobytu nad 1 rok, 
respektive vízem nad 90 dnů  za účelem zaměstnání či podnikání). Kvalifikované 
odhady celkového podílu cizinců na celkové zaměstnanosti v ČR vytvořené ČSÚ pro 
publikaci Cizinci v České republice uvádíme se svolením autora. Analýza pracovních 
migrací cizinců v kontextu s vývojem zaměstnanosti obyvatelstva a celkovým vývojem 
na trhu práce je pravidelnou součástí výzkumného programu VÚPSV. Česká republika 
je pro cizince stále atraktivnější. Na trhu práce působí cizinci ze 170 zemí. 
Nejpočetněji jsou zastoupeni občané Slovenska, Ukrajiny, Polska, Vietnamu a 
Moldavsko. Poptávka cizinců po práci v Česku převyšuje nabídku. Výběrové migrace 
organizované státem představují doposud marginální složku pracovních migrací, 
přestože se pomalu zvyšují. Rozhodující složku reprezentují spontánní migrace 
reagující na aktuální potřeby trhu práce, jejichž vzestup je očekáván i v budoucnu. 
Moderní trhy práce potřebují flexibilní pracovní sílu, která může být získána v 
požadovaném počtu a kvalifikační struktuře jak z domácích, tak i zahraničních zdrojů. 
Cizinci se stali trvalou součástí pracovního trhu. To by však nemělo odrazovat 
odpovědné orgány od přípravy mladé generace na povolání, po nichž je dlouhodobě 
neuspokojená poptávka. 

Klíčová slova: pracovní migrace, trh práce, zaměstnanost, struktura zahraniční 
pracovní síly 



 
 

 

Abstract 

International labour migrations trends in the Czech Republic 

The report presents information on labour migration development in the Czech 
Republic at 31 December 2006. The report is based on data from Ministry of Labour 
and Social Affairs - Employment Service Administration (MPSV-SSZ), Ministry of 
Industry and Trade (MPO), Ministry of the Interior - Headquarters of Foreigners and 
Border Police of the CR (MV - ŘSCPP) and Czech Statistical Office (ČSÚ). Bulletin of 
International Labour Migration in the Czech Republic No 18 served as a basis for 
assessment of long-term trends in the labour migration development. The analysis of 
labour migration of foreigners is given within context of employment development and 
overall situation in the Czech Republic labour market using data from Labour Force 
Sample Survey of MPSV-SSZ. The report depicts just a part of labour migration, in 
particular foreigners registered by labour offices and foreigners holding trade licence, 
staying in the Czech Republic and on the basis of residence visas for purpose of 
employment or business, or long-term residence permit over 1 year or visas over 90 
days respectively for purpose of employment or business. Qualified ČSÚ estimates of 
total share of foreigners on total employment in the CR for the publication Foreigners 
in the Czech Republic are quoted with kind permission of the author.  

The analysis of labour migration of foreigners in the context of employment 
development and overall situation on the labour market is a regular part of long-term 
research programme of the RILSA (Research Institute for Labour and Social Affairs, 
Prague). The Czech Republic labour market is becoming increasingly more attractive 
for foreigners. There are foreigners from 170 countries registered in the CR labour 
market. Most frequent are citizens of Slovakia, Ukraine, Poland, Vietnam and Moldova. 
Demand of foreigners for work in the CR exceeds its supply. Selective labour 
migrations organised under the CR government programme are so far only marginal 
part of labour migrations; they are however gradually increasing. Spontaneous labour 
migrations triggered by current needs of the labour market are a substantial part of 
total labour migrations, and their increase is to be expected also in the future. Modern 
labour markets require a flexible labour force and it can be drawn in required quantity 
and qualification structure both from domestic and foreign resources. Foreigners have 
become a permanent part of the CR labour market. It should not however discourage 
responsible bodies from professional training and education of young generation for 
professions for which demand at labour market has not been met for a long time. 

Key words: Labour migration; labour market; employment; structure of foreign 
labour force. 
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Úvod 

 
Migrační trendy v Evropě se v důsledku restriktivních politik zavedených 

v sedmdesátých letech minulého století změnily. Pracovní migrace se postupně 
transformovaly v migrace žadatelů o azyl a migrace za účelem slučování rodin. Podle 
některých studií se noví imigranti vyznačují oproti tradičním pracovním migrantům 
nižší mírou sociální a profesní mobility, nižší kvalifikací, nižší flexibilitou a menší 
ochotou přizpůsobovat se stále se měnícím požadavkům trhu práce. To ve svém celku 
snižuje  možnosti jejich pracovního uplatnění a zvyšuje závislost značné části z nich na 
sociálních dávkách1. 

Hlavní determinantou migrací byla odjakživa snaha po zlepšení životních 
podmínek. Ekonomické motivy migrací dominují i dnes, ale v rozhodování migrovat 
hrají stále větší roli jiné nežli ekonomické pohnutky. Zatímco rozdíly ve mzdách, 
kvalitě a v množství nabízených pracovních příležitostí byly hlavní příčinou 
ekonomických migrací v minulosti, dnes rozšiřují spektrum migračních motivů 
propastné rozdíly v životní úrovni bohatých a chudých regionů. Ty se promítají do  
rozdílů v systémech sociálního zabezpečení a posilují migrační tlaky. 

Rozhodování o migraci probíhá stále častěji v celých rodinách potenciálních 
migrantů. Podle nejnovějších migračních teorií2 dochází k migracím tehdy, jestliže zisk 
jednoho člena rodiny převažuje nad ztrátami ostatních. Migrace rodin se zásadně 
odlišují od migrací jednotlivců. Rozhodování  jednotlivce migrovat se řídí především 
očekávanou výší příjmu ze zaměstnání v cizině, zatímco v případě migrace celé rodiny 
jsou aplikovány diverzifikované ekonomické strategie. Příjem ze zaměstnání se stal 
v moderní době příliš labilním a tak nebývá jediným existenčním zdrojem pro rodiny. 
Sociální příjmy vykazují podstatně vyšší stabilitu nežli příjmy ze zaměstnání a stávají 
se nejen doplňkovým, ale pro některé rodiny dokonce hlavním zdrojem rodinných 
příjmů. V některých případech působí sociální příjmy jako bariéra pracovní integrace 
migrantů, a to tehdy, jestliže jejich celková výše převyšuje možnosti příjmů ze 
zaměstnání. To zásadně mění nejen filozofii migrací, ale i jejich ekonomické i sociální 
konsekvence.  

Rozhodování migrovat významně ovlivňují sociální sítě. Hrají roli především ve 
volbě cílové země. Modely migračních sociálních sítí jsou založeny na teorii vnějších 
efektů. K pozitivním vnějším efektům dochází tehdy, jestliže s rostoucím počtem 
nových imigrantů roste užitek pro celou imigrantskou komunitu (nových i předchozích 
imigrantů). Sociální sítě usnadňují přístup migrantů k pracovním příležitostem a 
mohou pozitivně působit i na proces integrace. Podporují vznik subkultur, které mohou 
imigrantským komunitám prospívat. Akční rádius některých sociálních sítí je velmi 
omezený; sítě fungují pouze v omezeném okruhu rodin, přátel a známých a přinášejí 
profit pouze jejich členům. Příliv nových imigrantů na trh práce může přinášet i 
nevýhody jak imigrantům samotným, tak i domácím pracovníkům v určitých odvětvích 
a profesích. Konkurence na trhu práce se zvyšuje a vede k poklesu mezd v  profesích 

                                                 
 
1 Welfare magnet effect quoted in Migration into OECD countries 1990-2000, Peder J. Pedersen, Mariola 
Pytlikova and Nina Smith, p. 45 ,46. In: Immigration and the Trasformation of EUROPE, Cambridge 
University Press, CB2RU,UK; 2006. 
2 Stark 1991 quted in: Migration into OECD countries 1990-2000, Peder J. Pedersen, Mariola Pytlikova and 
Nina Smith, p. 45. In Immigration and the Trasformation of EUROPE, Cambridge University Press, 
CB2RU,UK; 2006. 
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a odvětvích s vysokou nabídkou domácí i cizí pracovní síly. To ve svém důsledku 
zpomaluje růst životní úrovně nejen imigrantských komunit. Negativní vnější efekty 
migrací ale nemají za následek podle některých teoretiků jejich zánik3.  

Postavení v sociální struktuře společnosti a zapojení v sociálních sítích ovlivňuje 
mzdové aspirace imigrantů i možnosti jejich dosažení. Nízké a nivelizované mzdy 
v některých odvětvích a profesích mají za následek příliv pracovních migrantů 
s nízkými mzdovými aspiracemi, kteří tento trend nadále posilují. Nasávání dočasné 
pracovní síly s nízkou kvalifikací přináší nebezpečí, že po usídlení a integraci do 
sociálního systému zůstane tato pracovní síla nezaměstnaná stejně tak, jako je 
nezaměstnaná určitá část domácích obyvatel nedostatečně motivovaná k pracovní 
činnosti nízkým rozdílem mezi výší příjmu ze zaměstnání a výší sociálních dávek.   
Rozdíly v kvalifikaci imigrantů a domácích pracovníků nejsou jedinou příčinou rozdílů 
v jejich pracovních příjmech. I v rámci jednoho sektoru a profese mohou existovat 
značné rozdíly ve mzdách. Je třeba vždy srovnávat v rámci určitého odvětví a profese, 
protože moderní trhy práce jsou silně diverzifikované. 

Ekonomické migrace cizinců přispívají k ekonomickému růstu a jsou jedním z 
předpokladů dynamického rozvoje hostitelských společností.  Přestože se zvyšuje podíl 
cizinců závislých na sociálních příjmech, jejich přítomnost tvoří potenciál, který lze 
vhodnými politikami aktivovat. Hodnocení ekonomické výhodnosti migrací není 
snadné. Nelze hodnotit pouze krátkodobé účinky migrací, ale je třeba posuzovat i 
jejich dlouhodobé vlivy na demografickou skladbu obyvatel. Evropa se bez imigrace 
neobejde. Ale ani vysoké migrační zisky nezabrání demografickému stárnutí populací 
většiny evropských zemí. Imigrace mohou proces stárnutí zpomalit, ale ne zastavit. 
Vyspělé evropské země musí do budoucna počítat s ekonomickým poklesem 
způsobeným vzestupem počtu ekonomicky neaktivních obyvatel. I když Evropané 
změní své hodnoty a přiznají rodině a dětem místo, které jim z pohledu budoucnosti 
společnosti náleží, bude dlouhodobým problémem změnit trendy v demografickém 
vývoji a v populačním chování obyvatel.  

Česká republika čelí problému stárnutí a úbytku obyvatelstva možná více nežli 
mnohé jiné evropské země. Podle odhadu odborníků by se mohl za 50 let počet 
seniorů zdvojnásobit. Tlak na systém sociálního zabezpečení roste a nelze přehlížet 
riziko, že jeho kapacita nebude v blízké budoucnosti schopna saturovat potřeby 
stárnoucích obyvatel. Zvyšováním zaměstnanosti lze mírnit důsledky nepříznivého 
demografického vývoje a právě k tomuto cíli mohou pracovní migrace cizinců 
přispívat. Přestože mají migrace směřující do České republiky především ekonomické 
motivy, roste v průběhu doby podíl cizinců s rodinným účelem pobytu. Usídlování 
cizinců zlepší demografickou skladbu obyvatel v budoucnu a přispěje k růstu 
pracovního potenciálu. Tato očekávání podporuje i postupný růst dětské složky v 
populaci cizinců bydlících v České republice4. Aby k tomu došlo, je třeba vytvořit 
dostatečně silný motivační tlak na zvyšování kvalifikace mladých migrantů a na 
podporu jejich zaměstnávání. Mnohé západní země, které dlouhodobě profitovaly z  
vysoké imigrace, nedovedly potenciál získaný migrací využít.  

 

                                                 
3 Epstein 2002, Bauer et al. 2002 and Heitmueller 2003 quoted in: Migration into OECD countries 1990-
2000, Peder J. Pedersen, Mariola Pytlikova and Nina Smith, p. 46. In Immigration and the Trasformation of 
EUROPE, Cambridge University Press, CB2RU,UK; 2006 
4 Život cizinců v ČR, ČSÚ 1118-06 
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1. Zahraniční stěhování do České republiky 

 
Česká republika se postupně transformuje z převážně tranzitní země na zemi 

imigrační. Dynamika migračních pohybů5 se rok od roku zvyšuje. Díky zahraniční 
migraci neklesl počet obyvatel tak, jak by se mohlo stát v důsledku působení 
přirozených demografických procesů. V roce 2006 nastal mírný obrat v dlouhodobých 
demografických trendech. Poprvé po roce 1993 byl zaznamenán vyšší počet 
narozených nežli zemřelých. Mírně klesl počet rozvodů a potratů a zemřelých.  

Počet obyvatel České republiky od roku 1994 soustavně klesal a ke změně 
došlo až po roce 2003. V roce 2005 byl počet obyvatel stále o 61,5 tis. nižší nežli v 
roce 19936.  Počet nově narozených byl od vzniku samostatné České republiky až do 
roku 2005 nižší nežli počet zemřelých. K obratu došlo až v roce 2006, kdy počet nově 
narozených poprvé mírně převýšil počet zemřelých a počet obyvatel České republiky 
se zvýšil o 36,1 tis. osob, z toho přirozený přírůstek činil 1,4 tis. osob7.  Přírůstek 
registrovanou zahraniční migrací byl podstatně vyšší (34,7 tisíce osob). Počet 
přistěhovalých vzrostl o 7,9 tis. (na 68,2), počet vystěhovalých o 9,4 tis. (na 33,5)8.  

Imigrace přispívá k populačnímu růstu po celou dobu od vzniku samostatné 
České republiky v roce 1993. Celkový přírůstek za období let 1993-2006 činil v České 
republice celkem 191 tis. osob, z toho 30 tis. osob byl přírůstek ze Slovenské 
republiky9. Při hodnocení stěhování ze Slovenskem je třeba mít na zřeteli, že zde hrají 
významnou roli krátkodobé cirkulační migrace. Dosavadní trendy v demografickém 
vývoji obyvatelstva a ve vývoji zahraničních migrací budou pravděpodobně 
pokračovat, zejména pokud se podaří udržet dosavadní hospodářský růst. 

V roce 2006 se přistěhovalo do České republiky ze zahraničí 66 tis. cizinců a 
naopak, z ČR se jich do zahraničí vystěhovalo 31 tis.  Migrační saldo (rozdíl mezi 
počtem přistěhovalých a vystěhovalých osob) bylo 35 tis. osob. Celkový obrat migrace 
(přistěhovalí a vystěhovalí cizinci) činil 98 tis. osob. V rámci vnitřní migrace se v ČR 
přestěhovalo 23 tis. cizinců10. Růst obyvatelstva České republiky byl způsoben 
především pozitivním saldem zahraniční migrace. 

                                                 
5 Metodika sledování zahraničního stěhování se v roce 2000 změnila. Přizpůsobila se mezinárodním 
standardům v evidenci přistěhovalých a vystěhovalých ze zahraničí a zachycuje lépe dynamiku migračních 
procesů. Vliv na vývoj přistěhovalectví měla i změna právních předpisů. Zákon o pobytu cizinců č. 326 
z roku 1999 vešel v platnost 1. ledna roku 2000 a zpřísnil podmínky pro pobyt cizinců na území ČR 
(dosavadní povolení k pobytu cizinců ztratila platnost a cizinci museli požádat o nové povolení k pobytu na 
některém ze zastupitelských úřadů v zahraničí, posunul dobu čekání na trvalý pobyt na 10, respektive 8 
let). Posléze došlo k liberalizaci tohoto zákona, např. § 69a dnes umožňuje neúspěšným žadatelům o azyl 
zažádat o povolení k trvalému pobytu v ČR, jestliže již pobývají v ČR minimálně 5 let. Maximální délka 
nepřetržitého pobytu v ČR, po němž lze zažádat o povolení k trvalému pobytu  v ČR, se snížila z 8, resp. 10 
let na 5 let, respektive 4 roky. Zliberalizoval se pobyt občanů EU a jejich rodinných příslušníků, a také 
přijímání občanů třetích zemí za účelem zaměstnání v oblasti vědy a výzkumu a za účelem studia. 
6 ČSÚ, Pohyb obyvatelstva v Českých zemích 1785 - 2005, absolutní údaje, Pohyb obyvatelstva v České 
republice 2001-2007, absolutní údaje, www.czso.cz 
7  ČSÚ, Pohyb obyvatel, rychlé informace. www.czso.cz.  
8 Oficiální stav obyvatel podle ISEO (10 517 tisíc obyvatel, v tom 10 197 tisíc občanů ČR a 320,5 tisíc 
cizinců) je ke konci roku 2006 o 230 180 obyvatel vyšší než stav obyvatel bilancovaný ČSÚ (10 287 tisíc a 
rozlišení na občany ČR a cizince se nebilancuje). Holá, B.: Cizinci v ČR - regionalizace dat a další problémy a 
výzvy, str. 224 
9 ČSU, Zahraniční stěhování v letech 1950-2005, Zahraniční a vnitřní migrace v roce 2006  in: 
www.cszo.cz/cizinci.nsf/kapitola/cizinci_migrace www.czso.cz (24.10.2007) 
10 www.czso, Cizinci v ČR 
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Zatímco v celé historii Československého státu se Slovensko rozhodující měrou 
podílelo na migračním zisku Čech, Moravy a Slezska, po vzniku samostatné České 
republiky v roce 1993 nabyly na významu i migrace z ostatní ciziny.  Slovensko přesto 
zůstalo hlavní zdrojovou zemí migrací do České republiky. Významné postavení 
z hlediska zdrojových zemí imigrace náleží dnes  Ukrajině, Vietnamu, Polsku a Rusku. 
Zatímco trend stěhování se Slovenskem vykazuje relativní pokles, stěhování s ostatní 
cizinou zaznamenává růst. 

V roce 2006 bylo 45 % přistěhovalých z Ukrajiny, 10% ze Slovenska, 10 % 
z Vietnamu, 7 % z Ruska, 4 % z Moldavska a 25 % z ostatních zemí. Nejvíce cizinců 
se vystěhovalo na Ukrajinu (52%), podstatně méně do Ruska (8 %), Vietnamu (7 %), 
USA (‚4 %), Moldavsko (4 %) a ostatních zemí (22 %). V roce 2006 měla ČR nejvyšší 
kladné saldo stěhování s Ukrajinou (13,0 tis.), následovaly Slovensko (6,2 tis.) a 
Vietnam (4,1 tis.)11. 

Rozhodující část zahraničních migrací probíhá v Praze (39% z celkového počtu 
přistěhovalých do ČR ze zahraničí a  63% vystěhovalých z ČR do zahraničí) a 
Středočeském kraji (14 % všech přistěhovalých a 10 % všech vystěhovalých) v roce 
2006. Data o vystěhovalých jsou pravděpodobně podhodnocená vzhledem k absenci 
sankcí při nedodržení povinnosti hlásit vystěhování do zahraničí. Podhodnocení se týká 
pravděpodobně zejména občanů Slovenské republiky, kteří mají nejlepší podmínky pro 
migraci do České republiky včetně cirkulační migrace. 

Migrace cizinců ze zahraničí do různých oblastí a krajů České republiky se 
v průběhu doby mění. Mobilita cizinců je relativně vysoká i z pohledu vnitřních 
migrací.  Praha je trvale vyhledávána cizinci pro velký počet různých typů pracovních 
příležitostí. Absolutně nejvyšší příliv a odliv cizinců zaznamenala v roce 2006 Praha a  
Středočeský kraj. Vysokou vnitřní mobilitou cizinců se vyznačovaly zejména kraje 
Středočeský, Jihomoravský, Ústecký a  Praha. Cizinci se kumulují spíše 
v průmyslových oblastech České republiky, méně často v zemědělských oblastech. 

Do Prahy se přistěhovalo v roce 2006 celkem 26,4 tis. cizinců a 19,6 tis. se jich 
odstěhovalo, což představuje migrační zisk 6,8 tis. osob. Do Středočeského kraje se 
přistěhovalo v roce 2006 10 tis. cizinců, což představovalo třetinu všech 
přistěhovalých v kraji. Celkem 3 tis. cizinců se odstěhovalo a migrační zisk 
Středočeského kraje činil téměř 6 tis. osob. Dynamika zahraničí migrace ve 
Středočeském kraji byla vyšší nežli v Praze. Do Karlovarského kraje se přistěhovalo 
1,7 tis. cizinců, vystěhovalo se 0,3 tis. a migrační zisk Karlovarského kraje byl 1,5 tis. 
osob. V rámci vnitřního stěhování se z Karlovarského kraje více cizinců odstěhovalo 
nežli přistěhovalo. 

Populace cizinců se svojí demografickou skladbou liší od domácího 
obyvatelstva. Většina cizinců (88%) je v produktivním věku1 15-64 let, zatímco v celé 
populaci  ČR je osob v uvedené věkové skupině 70 %12.  

Zhruba polovinu všech cizinců tvoří osoby  v mladším produktivním věku 20-39 
let, kterých je 47 %, zatímco v populaci ČR 23 %13. Naopak, podíl dětí a seniorů (osob 
v post produktivním věku) je nižší nežli v celé populaci ČR. Podíl dětské složky 
populace cizinců je prozatím nižší  nežli v obyvatelstvu (9 % : 15 %) a nižší je i podíl 
osob nad 65 let oproti obyvatelstvu (3% : 14%)14. V budoucnu lze očekávat postupný 

                                                 
11 Rychlé informace, Pohyb obyvatel, ČSÚ. www.czso.cz  
12 Život cizinců v ČR, souborné informace, ČSÚ  2007 
13 Cizinci v české republice, ČSÚ, 2006 
14 Život cizinců v ČR, ČSÚ 1118-06 
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růst dětské složky v populaci cizinců, protože začíná proces usídlování rodin cizinců 
s dětmi.  

 
Graf č. 1 Vývoj obyvatelstva v České republice (střední stav15) 
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Pramen ČSÚ: Pohyb obyvatelstva v České republice v letech 1921 - 2002, absolutní údaje, rok 2006 ČSÚ 
předběžné údaje;  

 
Graf č. 2  Zahraniční stěhování 1950-2006      
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Pramen: ČSÚ Zahraniční stěhování v letech 1950 – 2005, 2006 předběžné údaje, ČSÚ, Pohyb obyvatelstva 
v České republice 2005 a 2006 

 
Graf č. 3 Přírůstek obyvatelstva v České republice, 1993-2006 
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Pramen: ČSÚ. Pohyb obyvatelstva v České republice v letech 2001-2007 (absolutní údaje); Pohyb 
obyvatelstva v Českých zemích 1785 - 2005, absolutní údaje 

                                                 
15 Střední stav obyvatelstva udává počet obyvatel daného území v okamžiku, který byl zvolen za střed 
sledovaného období a střední stav obyvatelstva v kalendářním roce je v ČR považován počet obyvatel 
daného území o půlnoci z 30. 6. na 1. 7. sledovaného roku, za střední stav obyvatelstva v kalendářním 
pololetí nebo čtvrtletí je však považován chronologický průměr měsíčních stavů za dané období. Význam 
středního stavu obyvatelstva je v tom, že je používán pro výpočet odvozených ukazatelů demografické, ale i 
ekonomické statistiky. Pokud je nějaký ukazatel (míra sňatečnosti, porodnosti, rozvodovosti, ale např. i 
hrubý domácí produkt) udáván v přepočtu na 1 obyvatele nebo např. na 1000 obyvatel, při jeho výpočtu se 
má zásadně vycházet ze středního stavu (metodika ČSÚ). 
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Graf č. 4 Přistěhovalí ze Slovenska a z ostatní ciziny v letech 1993-2005  
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Graf č. 5 Zahraniční stěhování podle státního občanství v roce 2006 , vybrané 
země podle počtu přistěhovalých 
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Pramen: ČSÚ, zahraniční stěhování podle státního občanství, top 25-rok 2006 
 
Tabulka č. 1 Zahraniční migrace cizích státních příslušníků v České republice 
v roce 2006  www.czso.cz 
 

kraj přistěhovalí vystěhovalí saldo 

Praha 26 390 19 616 6 774 

Středočeský  9 090 3 110 5 980 

Jihočeský  2 414 752 1 662 

Plzeňský  3 090 361 2 729 

Karlovarský  1 744 258 1 486 

Ústecký  4 533 2 622 1 911 

Liberecký  2 432 878 1 554 

Královéhradecký  3 136 922 2 214 

Pardubický  1 817 361 1 456 

Vysočina  1 903 589 1 314 

Jihomoravský  4 724 1 015 3 709 

Olomoucký  1 747 280 1 467 

Zlínský  914 309 605 

Moravskoslezský  2 191 315 1 876 

celkem ČR 66 125 31 388 34 737 
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2. Cizinci s povolením k pobytu na území České 
republiky 

2.1 Trendy ve vývoji povolení k pobytu cizinců  

Počet cizinců s povolením k pobytu v České republice se zvyšuje a současně se 
mění populace cizinců z hlediska délky pobytu. Zatímco na konci roku 1993 bylo 
evidováno 78 tis. platných povolení k pobytu  cizinců, na konci roku 2006 již 321 tis. 
(vzestup o 244 tis.). Počet cizinců s povolením k trvalému pobytu vzrostl v uvedeném 
období o 108 tis. a počet cizinců s dlouhodobým pobytem o  136 tis.  

Počet cizinců s dlouhodobým pobytem rychle rostl v důsledku dočasných 
pracovních migrací16. Populace cizinců v České republice se ale postupně stabilizuje17. 
Zatímco v roce 1996 byl podíl trvalých pobytů cizinců vůči dlouhodobým 23 % :77 %, 
na konci roku 2006 byl 43 % : 57 %.  

Dlouhodobý trend ve vývoji povolení k pobytu cizinců přerušila v roce 2000 
změna zákona 326/1999 Sb.,18 o pobytu cizinců na území ČR, která zpřísnila pobytový 
režim cizinců. V roce 2001 nová právní úprava zmírnila požadavky na udělení povolení 
k pobytu cizinců stanovené zákonem 326/1999 Sb. a od roku 2001 až po současnost 
počet povolení k pobytu cizinců opět roste.   

Od května 2004 podléhají občané EU zvláštnímu pobytovému režimu. Nemají 
přihlašovací povinnost, ale mají oprávnění žádat o povolení k přechodnému pobytu 
v ČR, jestliže jsou v ČR zaměstnaní nebo podnikají déle než tři měsíce19. O povolení 
k trvalému pobytu v ČR mohou žádat již po třech letech nepřetržitého pobytu za 
účelem zaměstnání či podnikání. Lze tedy očekávat, že počty povolení k pobytu 
občanů EU neodpovídají skutečnému stavu a počet občanů EU pobývajících v ČR je 
podhodnocený (zejména v případě slovenských občanů). 

Podíl cizinců s pobytem delším než jeden rok na obyvatelstvu České republiky dosáhl 
na konci roku 2006 hodnoty 2,9 %20, podíl všech cizinců s platným povolením 
k pobytu v České republice hodnoty 3,1 %21. Oproti jiným zemím EU je podíl cizinců 
                                                 
16 Pod kategorii „dlouhodobý pobyt“ jsou zahrnovány osoby pobývající na území na základě víza nad 90 dnů, 
na základě povolení k dlouhodobému pobytu a osoby, jimž bylo vydáno potvrzení o přechodném pobytu 
(občané EU, EHP a Švýcarska a jejich rodinní příslušníci, kteří jsou občany EU, a rodinní příslušníci, kteří 
nejsou občany EU). 
17 Trvalý pobyt může občan EU získat po pětiletém nepřetržitém přechodném pobytu, respektive tříletém 
nepřetržitém pobytu, pokud je zde zaměstnán, nebo je rodinným příslušníkem státního občana ČR, který je 
na území přihlášen k trvalému pobytu, nebo rodinným příslušníkem občana jiného členského státu EU, 
kterému bylo vydáno povolení k trvalému pobytu.  
18 Zákon 326/1999 Sb. vešel v platnost dne 1.1.2000 a stanovil povinnost žádat o vízum do 90 dnů a 
povolení k trvalému pobytu na zastupitelském úřadě. Prodloužil čekací dobu pro udělení povolení k trvalému 
pobytu z pěti na 10 let nepřetržitého pobytu na území. Novela zákona z roku 2001 zkrátila čekací dobu na 
trvalý pobyt opět z 10 na 5 let. 
19 Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
20 Podle předběžných údajů poskytnutých ČSÚ dosáhl podíl cizinců s pobytem delším nežli jeden rok (kteří 
jsou započteni mezi obyvatelstvo ČR) na konci roku 2006 počtu 294 388, což činilo 2,9 % z celkového počtu 
10 287 189 obyvatel ČR. 
21 Ministerstvo vnitra poskytuje data o všech cizincích s platným pobytem v ČR (podle údajů Cizinecké a 
pohraniční policie), zatímco ČSÚ se snaží přiblížit k požadované definici dlouhodobě pobývajících cizinců 
(skutečná či očekávaná délka pobytu delší než jeden rok). Proto ČSÚ do roku 2004 včetně dodával údaje o 
počtech cizinců, kteří na území ČR pobývali po dobu delší než jeden rok, a od roku 2005 data za všechny 
cizince kromě osob pobývajících v ČR na víza s platností delší než 90 dní (s platností do jednoho roku, bez 
možnosti prodloužení víza). Vznikající rozdíl je od roku 2005 možné přesně vyčíslit a tabulka, ze které je 
rozdíl patrný, je každoročně zveřejňována v publikaci Cizinci v ČR.  
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v populaci České republiky nižší; vyšší podíl má Itálie (3,9 %), Nizozemsko a 
Portugalsko (4,3 %), Španělsko a Norsko (4,6 %), Velká Británie (4,9 %), Dánsko (5 
%), Švédsko (5,1 %), Irsko (5,5 %), Francie (5,6 %), Řecko (7 %), Belgie (8,4 %), 
Německo (8,9 %), Rakousko (9,5 %) a nejvyšší podíl z EHP má Švýcarsko (20,2 %) a 
Lucembursko (39%)22. Naopak méně cizinců, než má Česká republika má Finsko 
(2,1%), Maďarsko (1,4 %), Slovensko (0,4 %) a Polsko (0,1 %)23. 

Struktura povolení k pobytu se v průběhu doby změnila; zatímco v počátečním 
období samostatné České republiky převládaly jednoznačně cirkulační migrace, po 
vstupu do Evropské unie se populace cizinců do značné míry stabilizovala a začal se 
zvyšovat podíl cizinců s trvalým pobytem, o nichž se předpokládá, že budou usilovat 
časem o naturalizaci a integraci do české společnosti.  

 
Graf č. 6 Vývoj počtu povolení k pobytu cizinců (stav k 31.12.) 
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Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní 
pracovní migrace v ČR, VÚPSV, 2007.       

 
Graf č. 7 Podíl cizinců s povolením k pobytu na obyvatelstvu České republiky 
1993-2006 (stav k 31.12.) 
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Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin 18 Mezinárodní 
pracovní migrace v ČR, VÚPSV, 2007. Koncové stavy obyvatelstva podle dat ČSÚ. 

                                                 
22 International Migration Outlook, SOPEMI 2006, OECD, str. 45. 
23 International Migration Outlook, SOPEMI 2006, OECD 
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Tabulka č. 2 Vývoj struktury povolení k pobytu cizinců v České republice 
(koncové stavy k 31.12) 
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1993 31 072 40,0 46 070 59,3 526 0,7 77 668 100,0 

1994 32 468 31,1 71 230 68,3 654 0,6 104 352 100,0 

1995 38 557 24,2 120 060 75,4 590 0,4 159 207 100,0 

1996 45 837 23,0 152 767 76,7 548 0,3 199 152 100,0 

1997 56 281 26,8 153 516 73,0 514 0,2 210 311 100,0 

1998 63 919 29,0 155 836 70,8 432 0,2 220 187 100,0 

1999 66 754 29,2 162 108 70,8 -  228 862 100,0 

2000 66 891 33,3 134 060 66,7 -  200 951 100,0 

2001 69 816 33,1 140 978 66,9 -  210 794 100,0 

2002 75 249 32,5 156 359 67,5 -  231 608 100,0 

2003 80 844 33,6 159 577 66,4 -  240 421 100,0 

2004 99 467 39,1 154 827 60,9 -  254 294 100,0 

2005 110 598 39,7 167 714 60,3 -  278 312 100,0 

2006 139 185 43,3 182 271 56,7 -  321 456 100,0 

Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní 
pracovní migrace v ČR, VÚPSV, 2007.       
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2. 2. Cizinci s povolením k pobytu v oblastech a krajích 
České republiky 

 

Nejčetnější populace cizinců jsou usídleny v Praze, kde je přihlášena  čtvrtina 
cizinců s povolením k trvalému pobytu a 39 % cizinců s povolením k dlouhodobému 
pobytu. Podíl cizinců na obyvatelstvu oblasti NUTS 2 a kraje NUTS 3 Praha je nejvyšší, 
8,7 %. V ostatních regionech a krajích je podíl cizinců na obyvatelstvu podstatně nižší 
(viz graf č. 8 a č. 9). V tříděni podle krajů NUTS 3 byl zjištěn relativně vysoký podíl 
cizinců na obyvatelstvu i v Karlovarském kraji (5,3 %).  

Pro migrace cizinců V Praze je typické, že vykazují nejnižší stabilitu a cirkulační 
migrace zde jednoznačně převládají. Příčinu lze spatřovat v množství dočasných 
příležitostí, ale i v cenách bydlení v Praze, které se stává pro mnohé cizince z chudých 
zdrojových zemí těžko dostupné. 

 
Graf č. 8 Podíl cizinců s povolením k pobytu na obyvatelstvu oblastí NUTS 2 
k 31.12.2006  
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Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní 
pracovní migrace v ČR, VÚPSV, 2007;  Věkové složení obyvatel podle okresů a věkových skupin 
k 31.12.2006, obě pohlaví, ČSÚ, 40003-07 

 
Občané EU/EHP a Švýcarska tvoří necelou třetinu z celkového počtu 103,5 tis. 

cizinců s povolením k pobytu v Praze, ostatních 71 % cizinců pochází ze třetích zemí. 
V Praze jsou usídleny zejména početné komunity občanů Ukrajiny, Slovenska, Ruska, 
Vietnamu,  Číny a Spojených států amerických. Občané Polska jsou více koncentrováni 
v Moravskoslezském kraji v blízkosti polsko-české hranice, občané Vietnamu mají 
povolení k pobytu nejčastěji v kraji Karlovarském a Ústeckém24. Z celkového počtu 
103,5 tis. cizinců s povolením k pobytu v Praze jich bylo 35,6 tis. z Ukrajiny, 16,3 tis. 

                                                 
24 Cizinci v ČR, www.czso.cz 
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ze Slovenska, 9,8 tis. z Ruska, 5,9 tis. z Vietnamu, 3 tis. z Číny, 2,5 tis. z USA, 2,2 tis. 
z Německa, 1,9 tis. z Polska, 1,6 tis. z Bulharska, a 23 tis. z ostatních zemí. Zatímco 
migrace občanů Ukrajiny, Slovenska a Ruska mají v Praze spíše povahu cirkulačních 
migrací, v případě občanů Vietnamu je zřetelná převaha usídlených.  V případě občanů 
Číny, Spojených států a Německa jsou počty osob s přechodným a trvalým pobytem 
celkem vyrovnané. Integrace cizinců ze třetích zemí v Praze naráží na nedostatek 
cenově dostupného bydlení pro cizince z chudších zemí. Patrně i v budoucnu bude 
Praha přitahovat cizince s vyššími příjmy a vyššími mzdovými aspiracemi.  

 
Graf č. 9 Podíl cizinců s povolením k pobytu na obyvatelstvu oblastí NUTS 2 
v roce 2006  
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Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní 
pracovní migrace v ČR, VÚPSV, 2007;  Věkové složení obyvatel podle okresů a věkových skupin 
k 31.12.2006, obě pohlaví, ČSÚ, 40003-07 

 
Tabulka č. 3 Povolení k pobytu nejpočetněji zastoupených komunit cizinců 
v Praze k 31.12.2006 

státní příslušnost 
povolení 

k dlouhodobému 
pobytu 

státní příslušnost 
povolení k trvalému 

pobytu 

Ukrajina 30 295 Ukrajina 5 359 

Slovensko 11 723 Slovensko 4 571 

Rusko 6 115 Vietnam 4 017 

Vietnam 1 880 Rusko 3 670 

Čína 1 548 Čína 1 496 

Spojené státy americké 1 483 Spojené státy americké 1 061 

Moldavsko 1 380 Německo 1 059 

Velká Británie 1 333 Polsko 935 

Německo 1 162 Bulharsko 889 

ostatní cizinci 13 204 ostatní cizinci 10 337 

celkem  70 123 celkem 33 394 

Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie 
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Regionální distribuce cizinců s povolením k pobytu je ovlivněna nejen 
množstvím a atraktivitou disponibilních ekonomických aktivit v regionech a krajích, ale 
také historickým vývojem usídlení a sociálními sítěmi, které iniciují, rozvíjejí a posilují 
vznik těchto aktivit. V některých případech prostupují sociální sítě cizinců celé území 
státu. To platí především pro Slováky a Vietnamce, kteří se vyznačují nejvyšší 
disperzitou v usídlení.  

 
Graf  č. 10 Povolení k pobytu podle NUTS 2 k 31.12.2006 
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Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní 
pracovní migrace v ČR, VÚPSV, 2007. 

 
Graf č. 11 Povolení k pobytu cizinců podle NUTS 3 k 31.12.2006 
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Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní 
pracovní migrace v ČR, VÚPSV, 2007. 

 



 
2. Cizinci s povolením k pobytu na území České republiky 

 
 

 19  

Graf č. 12 Povolení k dlouhodobému pobytu cizinců v krajích NUTS 3 
k 31.12.2006  
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Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní 
pracovní migrace v ČR, VÚPSV, 2007. 

 
Graf č. 13 Povolení k trvalému pobytu cizinců v krajích NUTS 3 k 31.12.2006  
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Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní 
pracovní migrace v ČR, VÚPSV, 2007. 
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2.3 Cizinci s povolením k pobytu podle státního 
občanství 

 
Nejvýznamnější komunitu cizinců s povolením k pobytu tvořili na konci roku 

2006 Ukrajinci, jejichž počet přesáhl 100 tis.; tři čtvrtiny občanů Ukrajiny pobývalo 
v České republice na základě povolení k dlouhodobému/přechodnému pobytu. Druhou 
nejčetnější skupinu (58 tis.) tvořili občané Slovenska. Díky absenci povinnosti hlášení 
k pobytu v ČR pro občany EU lze předpokládat, že je jejich počet silně podhodnocený. 
62 % slovenských občanů mělo přechodný pobyt v ČR a 38 % trvalý pobyt (viz tab.č. 
3).  

Přestože se mění dlouhodobý trend a počet cizinců s povolením k trvalému 
pobytu v České republice roste, cirkulační migrace doposud převládají. Pojem 
cirkulační migrace je užíván v souvislosti s migracemi, při nichž dochází k dočasným i 
trvalým návratům migrantů do zemí původu a je spojován nejčastěji s dočasnými 
pracovními pobyty.  

Cirkulační migrace, které probíhají na území České republiky, jsou typické 
zejména pro občany Moldavska, Ukrajiny, Mongolska a Slovenska. Naopak, zájem o 
trvalý pobyt v České republice projevují především občané Vietnamu, občané zemí 
bývalé Jugoslávie (Bosny a Hercegoviny, Chorvatska, Srbska a Černé Hory) a dále 
občané Polska, Rumunska, Kazachstánu, Arménie, Bulharska a Číny25.  

Dynamika migrací cizinců z různých částí světa do České republiky není stejná; 
Evropa zůstává základním zdrojovým regionem migrací do České republiky; Řetězové 
migrace jsou charakteristické pro Asiaty, kteří spatřují v České republice vhodnou 
cílovou destinaci pro své usídlení. 

Podrobné informace o nejčetněji zastoupených skupinách cizinců s povolením 
k pobytu podle státního občanství obsahuje tab. č. 4 tabulkové přílohy. 

 
Graf č. 14 Vývoj povolení k pobytu cizinců občanů EU 27 EHP (Norska, Islandu 
a Lichtenštejnska) a Švýcarska a cizinců z ostatních zemí  1993-2006 (stav k 
31.12.) 
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Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní 
pracovní migrace v ČR, VÚPSV, 2007, výpočet VÚPSV Milada Horáková 

                                                 
25 Viz Bulletin č. 18 Mezinárodní pracovní migrace v České republice, tab. č.  19. 
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Graf č. 15 Vývoj nejpočetnějších cizineckých komunit s povolením k pobytu 
(dlouhodobým a trvalým) v České republice 1994-2006 (k 31.12) 
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Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie, databáze VÚPSV Milada Horáková 

 
Tabulka č. 4 Struktura povolení k pobytu cizinců podle státního občanství 
k 31.012.2006 – vybrané země 

státní občanství 
povolení 

k trvalému 
pobytu 

podíl povolení 
k trvalému 
pobytu v % 

povolení 
k dlouhodo-
bému pobytu 

podíl povolení 
k dlouhodobému 

pobytu v % 

celkem 
povolení 
k pobytu  

celkem 
procent 

Ukrajina 25 408 24,77 77 186 75,23 102 594 100,00 

Slovensko 22 472 38,49 35 912 61,51 58 384 100,00 

Vietnam 30 538 74,89 10 241 25,11 40 779 100,00 

Polsko 11 320 59,91 7 574 40,09 18 894 100,00 

Rusko 8 896 47,93 9 666 52,07 18 562 100,00 

Německo 4 220 41,74 5 889 58,26 10 109 100,00 

Moldavsko 1 227 19,80 4 971 80,20 6 198 100,00 

Bulharsko 2 781 60,00 1 854 40,00 4 635 100,00 

Spojené státy americké 2 275 54,01 1 937 45,99 4 212 100,00 

Čína 2 223 53,53 1 930 46,47 4 153 100,00 

Srbsko 2 717 70,87 1 117 29,13 3 834 100,00 

Mongolsko 776 23,66 2 504 76,34 3 280 100,00 

Bělorusko 1 521 47,37 1 690 52,63 3 211 100,00 

Rakousko 1 196 39,58 1 826 60,42 3 022 100,00 

Velká Británie 1 088 37,90 1 783 62,10 2 871 100,00 

Rumunsko 2 036 72,30 780 27,70 2 816 100,00 

Kazachstán 1 582 66,50 797 33,50 2 379 100,00 

Chorvatsko 1 686 75,78 539 24,22 2 225 100,00 

Itálie 1 129 56,14 882 43,86 2 011 100,00 

Francie 654 34,99 1 215 65,01 1 869 100,00 

Bosna a Hercegovina 1 393 80,66 334 19,34 1 727 100,00 

Nizozemsko 551 32,09 1 166 67,91 1 717 100,00 

celkem vybrané země 127 690 42,64 171 795 57,36 299 485 100,00 

celkem povolení k pobytu 139 185 43,30 182 271 56,70 321 459 100,00 

Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie, databáze VÚPSV Milada Horáková 
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Rodinné migrace posilují stabilizaci populace cizinců a vytvářejí předpoklady 
k jejich integraci do české společnosti. Vnitřní migrace (v rámci území České 
republiky) se u různých komunit cizinců liší a odrážejí jejich schopnost pružně 
reagovat na měnící se podmínky trhu práce a potřeb místních ekonomik. Mohou 
proces integrace do v lokálních společenství zpomalovat. Významnou roli v úspěšnosti 
integrace hraje především motivace k integraci, jak místních obyvatel, tak i cizinců. 

Tendence cizineckých komunit k usídlení jsou paradoxně zřetelnější u kulturně 
vzdálených asiatů, zatímco u kulturně bližších východoevropanů se nadále udržují 
spíše cirkulační migrace. Integrační snahy cizinců jsou patrné z analýzy povolení 
k trvalému pobytu a z údajů o naturalizaci cizinců v České republice. Zatímco počet  
občanů Kazachstánu s povolením k trvalému pobytu vzrostl od roku 1994 do konce 
roku 2006 o 1,6 tis. (72x), Číňanů o 2,2 tis. (64x) a Vietnamců o 29,5 tis. (28x); 
naproti tomu počet občanů Ukrajiny s trvalým pobytem vzrostl ve sejném období  o 
23,8 tis. (16x), a občanů Slovenska o 22 tis. (8x). 

 
Tabulka č. 5 Povolení k dlouhodobému pobytu cizinců podle státního občanství 
nejčetněji zastoupených komunit k 31.12.2006 v krajích NUTS 3 
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Ukrajina 2 427 9 041 699 3 416 2 954 1 453 1 329 2 380 3 123 30 295 11289 5 960 2 303 517 77 186 

Slovensko 1 112 2 914 513 1 098 1 758 2 905 1 183 871 1 846 11 723 6 845 1 084 665 1 395 35 912 

Vietnam 399 666 1 421 336 522 637 162 71 972 1 880 946 1 899 207 121 10 241 

Rusko 166 209 670 91 118 150 81 40 73 6 115 1 314 556 31 52 9 666 

Polsko 19 100 27 1 401 122 2 972 64 257 53 981 1 466 60 6 46 7 574 

Německo 684 138 679 92 129 48 110 37 716 1 162 379 1 575 94 46 5 889 

Moldavsko 150 579 28 158 280 14 157 110 274 1 380 1 305 299 178 58 4 971 

Mongolsko 105 572 112 144 46 1 143 84 55 191 196 131 508 216 2 504 

USA  40 97 10 22 8 47 32 16 17 1 483 121 20 12 12 1 937 

Čína 16 19 6 12 15 41 19 59 9 1 548 113 34 33 6 1 930 

Bulharsko 127 189 14 31 124 59 34 20 23 734 325 96 67 11 1 854 

Rakousko 776 416 12 8 7 37 14 6 24 366 65 49 30 16 1 826 

V. Británie 19 61 6 20 21 12 23 23 16 1 333 184 36 8 21 1 783 

Bělorusko 88 114 43 56 19 63 14 43 103 780 218 75 48 26 1 690 

Francie 24 43 4 14 8 34 24 5 14 945 73 9 10 8 1 215 

Nizozemsko 156 42 40 262 99 15 20 21 49 281 111 39 16 15 1 166 

Japonsko 24 44 2 11 27 17 19 40 84 744 27 42 25 9 1 115 

 

Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie 

Poznámka: vybrané země s počtem více než 1 tis. osob 
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Tabulka č. 6 Povolení k trvalému pobytu cizinců podle státního občanství 
nejčetněji zastoupených komunit k 31.12.2006 v krajích NUTS 3 
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Vietnam 1 227 2 530 6 670 853 975 2 240 926 343 2 587 4 017 2 170 4 972 556 472 30 538 

Ukrajina 1 664 2 124 1 288 1 445 1 729 611 957 874 1 924 5 359 4 146 2 199 630 458 25 408 

Slovensko 949 2 288 672 873 881 3 000 1 018 772 908 4 571 3 052 1 660 462 1 366 22 472 

Polsko 266 466 144 1 299 1 431 3 163 432 462 185 935 992 1 117 149 279 11 320 

Rusko 233 423 1 009 147 253 305 168 127 146 3 670 1 419 741 88 167 8 896 

Německo 270 265 386 161 194 218 137 71 459 1 059 443 403 65 89 4 220 

Bulharsko 81 215 114 76 133 298 71 48 90 889 401 276 27 62 2 781 

USA 79 185 39 58 61 109 81 45 60 1 061 312 82 30 73 2 275 

Čína 36 81 31 26 42 82 20 20 42 1 496 200 112 29 6 2 223 

Rumunsko 153 146 284 47 34 65 69 57 393 126 119 428 16 99 2 036 
Svaz. republika 
Jugoslávie 50 154 95 18 79 80 38 24 43 830 207 79 14 44 1 755 

Chorvatsko 59 176 76 22 31 111 26 35 61 827 101 94 22 45 1 686 

Kazachstán 20 64 97 26 77 57 40 30 72 472 284 295 31 17 1 582 

Bělorusko 115 134 85 76 52 58 56 67 95 321 189 107 59 107 1 521 
Bosna  
a Hercegovina 53 214 29 22 63 29 15 25 31 687 130 62 8 25 1 393 

Moldavsko 74 100 58 88 131 24 77 19 98 159 242 89 34 34 1 227 

Rakousko 226 274 45 29 29 50 53 19 30 249 78 56 25 33 1 196 

Itálie 38 112 15 23 39 75 46 37 39 456 96 82 10 61 1 129 

V. Británie 46 92 16 28 34 41 53 34 32 465 153 37 22 35 1 088 

Arménie 14 261 24 13 19 85 7 15 5 316 128 93 67 6 1 055 

 

Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie 

Poznámka: vybrané země s počtem více než 1 tis. osob 
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3. Zaměstnanost cizinců v České republice 

 

3.1 Trendy v zaměstnanosti cizinců 

Na konci roku 2006 dosáhla zaměstnanost26 cizinců dosavadního maxima. Na 
trhu práce bylo evidováno 251 tis. cizinců. Zaměstnanost cizinců v České republice 
v průběhu let roste a modifikuje se její struktura. V období let 1995-2006 vzrostla o 
více než 100 tis. (ze 149 tis. na  251 tis.).  

Většina cizinců evidovaných na úřadech práce (73 %) pracuje v ČR déle než 1 
rok a 23 % 7-12 měsíců. Krátkodobá zaměstnání jsou spíše výjimkou. V roce 2005 
bylo 63 % cizinců zaměstnaných déle než 1 rok a 27 % těch, kteří pracovali 7-12 
měsíců. Podíl krátkodobých úvazků 3-6 měsíců byl vyšší. Znamená to, že se cizí 
pracovní síla v ČR stabilizuje. 

Cizinci participují na trhu práce v ČR většinou jako zaměstnanci domácích i 
zahraničních firem. Nejpočetnější skupinu cizinců zaměstnaných v rámci standardních 
pracovních smluv představují občané Slovenska; podnikání cizinců je spíše doménou 
cizinců ze třetích zemí.  

Zaměstnanost cizinců s jiným nežli slovenským občanstvím se v období od 
konce roku 1995 do konce roku 2006 zvýšila o 65 tis. (z 86 tis. na 152 tis., tj. o 75 
procentních bodů), zatímco zaměstnanost slovenských občanů vzrostla ve stejném 
období z 62,3 tis. na 99,6 tis. (o 37 tis., tj. o 60 procentních bodů). Počet občanů 
Slovenska se zvyšuje i po vstupu obou zemí do Evropské unie.   

Občané   EU/EHP a Švýcarska registrovaní úřady práce s volným přístupem na 
pracovní trh představovali na konci roku 2006 méně než polovinu (46 %)  z celkové 
zaměstnanosti cizinců; počet registrací občanů Slovenska na úřadech práce se zvýšil 
v období od konce roku 1995 do konce roku 2006 o 32  tis. (z 59 tis. na 91 tis.); počet 
registrací ostatních občanů EU na úřadech práce (bez občanů SR) vzrostl ve stejném 
období o 12,5 tis. (z 13 tis. na 26 tis.); počet platných povolení k zaměstnání cizinců 
vzrostl o 9 tis., (z 52 tis. na 61 tis.); počet živnostenských oprávnění cizinců se zvýšil 
v období 1995-2006 o 29 tis., (z 37 tis. na 66 tis.). Od roku 2004 registrují úřady 
práce specifickou skupinu cizinců ze třetích zemí, kteří nemusejí mít podle zákona o 
zaměstnanosti povolení k zaměstnání. Jejich počet je sice marginální, ale zvýšil se ve 
sledovaném období o 6 tis. (z 0,8 tis. na 6,8 tis.). V budoucnu lze očekávat další 
vzestup počtu této skupiny cizinců, protože jejich zaměstnání je v zájmu státu.  

Přístup cizinců na trh práce České republiky se určitým způsobem liberalizuje. 
Rozšiřuje se spektrum cizinců ze třetích zemí, kteří jsou zahrnuti do programu řízené 
migrace, který dnes nezahrnuje pouze špičkové odborníky vyhledávaných 
intelektuálních profesí, ale i řemeslníky a pracovníky s minimálně středoškolským 
vzděláním, po nichž je na trhu práce dlouhodobá poptávka. Omezení ze strany státu 
podléhá nadále jen zaměstnávání cizinců ze třetích zemí na základě povolení 
k zaměstnání.  

                                                 
26 Zaměstnanost cizinců zahrnuje cizince evidované na úřadech práce a cizince podnikající na základě 
živnostenského oprávnění. Mezi cizince evidované na úřadech práce patří: cizinci s povolením k zaměstnání, 
informace o cizincích ze třetích zemí, kteří nemusejí mít povolení k zaměstnání a zaměstnaní občané 
 EU/EHP a Švýcarska. Z této poslední skupiny jsou zvlášť vyčleněni občané Slovenska, protože tvoří 
nejvýznamnější skupinu cizinců na trhu práce. 
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Registrace občanů SR úřady práce tvořily na konci roku 2006 36 % z celkové  
zaměstnanosti cizinců, platná živnostenská oprávnění cizinců 26 %, platná povolením 
k zaměstnání cizinců 25 % (oproti roku 2005 to představuje snížení o 10 %), 
registrace občanů EU/EHP a Švýcarska (bez SR) 10 % a registrace cizinců ze třetích 
zemí bez povolení k zaměstnání 3 %.  

Počet vystavených povolení k zaměstnání cizinců se v průběhu roku liší. 
Hypoteticky by se měl vyvíjet v korelaci s počtem evidovaných uchazečů o zaměstnání 
(jejichž počet se obvykle na konci roku zvyšuje), protože povolení zaměstnávat cizince 
vydává úřad práce podle situace na místním trhu práce. Počet povolení k zaměstnání 
v některých letech (1996, 2005 a 2006) rostl i na konci kalendářního roku. Patrně se 
zde promítla relativně nižší míra nezaměstnanosti v těchto letech, která umožnila na 
trhu práce vytvořit prostor pro cizince i na konci roku. Zvláště poslední dva roky 
ovlivnil stavební boom, vyvolaný obavou ze zdražování stavebních prací v budoucnu 
(graf č. 18). 

Srovnání vývoje struktury zaměstnanosti občanů Slovenska a občanů ostatních 
zemí ukazuje na odlišnosti, které jsou důsledkem rozdílného právního postavení 
v minulosti (kdy občané Slovenska nemuseli mít na rozdíl od ostatních povolení 
k zaměstnání) a snáze získávali v České republice zaměstnání.  

 
Graf č. 16  Vývoj zaměstnanosti občanů EU/EHP a Švýcarska a občanů ze 
třetích zemí  
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Pramen: MPSV-SSZ, MPO; in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní pracovní migrace v ČR, 
VÚPSV, 2007.  

Graf č. 17 Struktura zaměstnanosti cizinců k 31.12.2006 v procentech 

 
Pramen: MPSV-SSZ, MPO; in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní pracovní migrace v ČR, 
VÚPSV, 2007.  
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Graf č. 18 Vývoj počtu cizinců registrovaných na úřadech práce v letech 1995-
2006 (stav k 31.12.) 
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Pramen: MPSV-SSZ, MPO; in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní pracovní migrace v ČR, 
VÚPSV, 2007.  

 
Graf  č. 19 Vývoj povolení k zaměstnání cizinců v 1.-4. čtvrtletí let 1994-2006 
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Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie ,MPSV-SSZ, MPO; in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin 
č. 18 Mezinárodní pracovní migrace v ČR, VÚPSV, 2007.  

 
Graf č.  20 Vývoj struktury zaměstnanosti cizinců 1995-2006 (stav k 31.12) 
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Pramen: MPSV-SSZ, MPO; in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní pracovní migrace v ČR, 
VÚPSV, 2007.  
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Graf č. 21 Vývoj struktury zaměstnanosti celkem podle typu ekonomické 
aktivity – zaměstnání versus podnikání na živnostenský list 1995-2006 
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Pramen: MPSV-SSZ, MPO; in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní pracovní migrace v ČR, 
VÚPSV, 2007.  

 
Graf č. 22 Vývoj struktury zaměstnanosti občanů SR podle typu ekonomické 
aktivity – zaměstnání versus podnikání na živnostenský list  1995-2006 
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Pramen: MPSV-SSZ, MPO; in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní pracovní migrace v ČR, 
VÚPSV, 2007.  

 
Graf č. 23 Délka doby zaměstnání cizinců evidovaných na úřadech práce 
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Pramen: MPSV-SSZ  
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3.2 Zaměstnanost cizinců a povolení k dlouhodobému 
pobytu cizinců 

Data o zaměstnanosti cizinců analyzovaná v této zprávě se vztahují k okruhu 
cizinců s dlouhodobým pobytem27 v České republice. Cizinci s trvalým pobytem jsou 
z hlediska zaměstnanosti zahrnuti mezi občany ČR a sledováni v rámci Výběrového 
šetření pracovních sil (VŠPS)28, které organizuje Český statistický úřad (ČSÚ). Podíl 
všech29 cizinců na zaměstnanosti v České republice činil podle odhadu odborníků ČSÚ 
v roce 2006 5,5 %, zatímco v roce 2004 3,2 %.  

Zaměstnanost cizinců s povolením k dlouhodobému pobytu se vyvíjí poněkud 
odlišně nežli povolení cizinců k dlouhodobému pobytu v ČR. Podíl povolení 
k dlouhodobému pobytu cizinců na obyvatelstvu je výrazně nižší nežli podíl cizinců 
s tímto pobytem na zaměstnanosti v okresech, krajích i oblastech. Na konci roku 2006 
činil podíl cizinců s dlouhodobým pobytem na pracovní síle ČR 4,6 % a na 
obyvatelstvu 1,2 %. 

V regionu NUTS 2 Praha byl podíl cizinců na pracovní síle a podíl na 
obyvatelstvu v poměru 11 % : 6 %. Moravské kraje se vyznačovaly relativně vyššími 
rozdíly v obou ukazatelích. Zde patrně sehrávají významnou roli pracovní migrace ze 
Slovenska a Polska, mezi nimiž je běžná dojížďka za prací s každodenním návratem 
domů a  krátkodobé pracovní pobyty.  

 
Graf č. 24 Vývoj podílu cizinců na zaměstnanosti ve srovnání s vývojem podílu 
povolení k dlouhodobému pobytu cizinců v ČR na obyvatelstvu (k 31.12) 
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Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie ,MPSV-SSZ, MPO; in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin 
č. 18 Mezinárodní pracovní migrace v ČR, VÚPSV, 2007.* Přechodný pobyt cizinců zahrnuje vízum nad 90 
dnů za účelem zaměstnání či podnikání a dlouhodobý pobyt cizinců nad 1 rok.  

 
Diskrepanci mezi podílem cizinců na pracovní síle (zaměstnanosti) a jejich 

dlouhodobými pobyty lze vysvětlit do určité míry také tím, že podnikající cizinci 
nemusejí být nutně fyzicky přítomni v České republice. Jiným důvodem zjištěných 

                                                 
27 Dlouhodobý pobyt cizinců zahrnuje víza nad 90 dnů, povolení k dlouhodobému pobytu nad 1 rok 
vystavovaná za účelem zaměstnání či podnikání a povolení k přechodnému pobytu občanů EU/EHP a 
Švýcarska. 
28 Výběrové šetření pracovních sil organizované ČSÚ nezachytí reprezentativní soubor cizinců pracujících 
v České republice. Důvodem je to, že šetření probíhá ve vybraných domácnostech žijících v bytech a cizinci 
žijící na ubytovnách, případně v podnájmech se nedostanou do vybraného vzorku bytových domácností. 
29 Cizinců s dlouhodobým pobytem, vízem nad 90 dnů, přechodným pobytem občanů EU i trvalým pobytem 
občanů EU i ostatních cizinců. 
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rozdílů může být to, že se občané EU nemusejí hlásit k přechodnému pobytu v ČR 
(mají právo požádat o přechodný pobyt, pokud pracují v ČR déle než tři měsíce)30. 
Protože tak často nečiní, jejich počet je podhodnocený. Proto existuje rozdíl mezi 
křivkou zobrazující úroveň zaměstnanosti cizinců a křivkou zobrazující podíl 
přechodných pobytů cizinců na obyvatelstvu. Data za okresy NUTS 4 indikují ještě 
výraznější disproporce mezi podílem cizinců na zaměstnanosti a jejich podílem na 
obyvatelstvu (viz příloha tab. 9). Nejvyšším nepoměrem se vyznačoval okres Mladá 
Boleslav, kde byl zjištěný podíl cizinců s přechodným pobytem na zaměstnanosti 15 % 
a na obyvatelstvu jen 5 %, tj. rozdíl 10 %. V okrese Praha-východ byl zjištěn rozdíl 7 
% mezi oběma ukazateli. V okresech Cheb, Praha, Pardubice převýšil rozdíl 5 %. 
Jediné okresy s opačným poměrem obou ukazatelů byly okresy Litoměřice a Mělník.  

 
Graf č. 25  Podíl cizinců s přechodným pobytem na pracovní síle a 
obyvatelstvu v regionech NUTS 2 v procentech k 31.12.2006 

 
Pramen: ŘCCP MV, MPSV-SSZ, MPO; graf a výpočet Milada Horáková VÚPSV. Přechodný pobyt cizinců 
zahrnuje vízum nad 90 dnů za účelem zaměstnání či podnikání a dlouhodobý pobyt nad 1 rok. Počet 
obyvatel k 31.12.2006, podle ČSÚ; 40003-07 
 

                                                 
30 Zaměstnavatel je povinen vést evidenci občanů EU/EHP a Švýcarska a jejich rodinných příslušníků, jakož i 
všech cizinců, které zaměstnává nebo kteří jsou k němu vysláni k výkonu práce zahraničním 
zaměstnavatelem. Obsah evidence: identifikační údaje zaměstnance (jméno, případně jména, příjmení, 
popřípadě rodné příjmení, státní občanství, rodné číslo nebo datum narození a místo narození, nebylo-li 
rodné číslo přiděleno, bydliště) – bydlištěm se rozumí u občana EU/EHP a Švýcarska nebo jeho rodinného 
příslušníka adresa trvalého nebo přechodného pobytu na území ČR, a pokud takový pobyt nemá, adresa 
místa, kde se na území ČR obvykle zdržuje; u cizince adresa místa trvalého pobytu na území ČR; adresa v 
zemi trvalého pobytu a adresa pro doručování zásilek; číslo cestovního dokladu a název orgánu, který jej 
vydal; druh práce, místo výkonu práce a doba, po kterou by mělo být zaměstnání vykonáváno; pohlaví 
těchto fyzických osob; zařazení podle odvětvové (oborové) klasifikace ekonomických činností; nejvyšší 
dosažené vzdělání; vzdělání požadované pro výkon povolání; doba, na kterou jim bylo vydáno povolení k 
zaměstnání a na kterou jim byl povolen pobyt; den nástupu a den skončení zaměstnání nebo vyslání k 
výkonu práce zahraničním zaměstnavatelem. Pramen MPSV-SSZ:  
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Graf č. 26 Podíl cizinců s dlouhodobým pobytem na pracovní síle a 
obyvatelstvu v krajích NUTS 3 v procentech k 31.12.2006 
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Pramen: ŘCCP MV, MPSV-SSZ, MPO; graf a výpočet Milada Horáková VÚPSV. Přechodný pobyt cizinců 
zahrnuje vízum nad 90 dnů za účelem zaměstnání či podnikání a dlouhodobý pobyt nad 1 rok.  Počet obyvatel 
k 31.12.2006, podle ČSÚ; 40003-07 
 
Tabulka č. 7 Zaměstnanost cizinců a povolení k dlouhodobému pobytu 
v okresech  
 

okres NUTS IV 

podíl cizinců  
s dlouhodobým  

pobytem na pracovní  
síle v okrese v % 

podíl cizinců   
s dlouhodobým pobytem 
na  obyvatelstvu v okrese 

v % 

rozdíl mezi podílem 
cizinců  s dlouhodobým 

pobytem na 
zaměstnanosti a podílem 

na obyvatelstvu 
Mladá Boleslav 15,28 5,11 10,17 
Praha 11,16 5,90 5,26 
Plzeň-město 10,24 5,13 5,11 
Praha-východ 9,71 2,62 7,10 
Cheb 7,56 1,98 5,57 
Brno-město 7,27 2,41 4,86 
Tachov 7,08 2,07 5,01 
Liberec 6,73 2,27 4,47 
Pardubice 6,42 1,21 5,21 
Kolín 5,64 1,33 4,30 
Karlovy Vary 5,36 1,80 3,56 
Praha-západ 5,20 2,88 2,32 
Český Krumlov 5,04 2,18 2,87 
Beroun 4,84 2,06 2,79 
Plzeň-sever 4,47 0,91 3,56 
Jablonec nad Nisou 4,45 1,57 2,88 
Kladno 4,27 1,59 2,68 
Hradec Králové 4,10 1,62 2,47 
Strakonice 4,07 1,81 2,26 
Rokycany 3,90 1,34 2,56 
Nymburk 3,82 2,20 1,62 
Ostrava-město 3,79 1,16 2,63 
Pelhřimov 3,76 1,12 2,64 
Jihlava 3,63 1,09 2,54 
Náchod 3,50 0,94 2,56 
Rakovník 3,49 1,09 2,41 
Ústí nad Orlicí 3,32 0,80 2,52 
Semily 3,32 1,00 2,32 
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okres NUTS IV 

podíl cizinců  
s dlouhodobým  

pobytem na pracovní  
síle v okrese v % 

podíl cizinců   
s dlouhodobým pobytem 
na  obyvatelstvu v okrese 

v % 

rozdíl mezi podílem 
cizinců  s dlouhodobým 

pobytem na 
zaměstnanosti a podílem 

na obyvatelstvu 
Karviná 3,31 1,39 1,92 
Trutnov 3,26 1,60 1,66 
České Budějovice 3,26 1,25 2,01 
Blansko 3,25 1,02 2,23 
Ústí nad Labem 3,24 1,90 1,34 
Benešov 3,20 0,67 2,53 
Písek 3,14 0,78 2,36 
Mělník 3,08 3,35 -0,27 
Břeclav 3,07 0,59 2,48 
Kutná Hora 3,02 1,79 1,23 
Teplice 3,00 1,06 1,94 
Rychnov nad Kněžnou 3,00 0,78 2,22 
Příbram 2,99 1,26 1,73 
Jičín 2,78 1,77 1,02 
Havlíčkův Brod 2,73 0,94 1,78 
Litoměřice 2,69 3,56 -0,87 
Chomutov 2,69 1,10 1,59 
Brno-venkov 2,63 2,20 0,43 
Plzeň-jih 2,53 0,38 2,14 
Domažlice 2,52 0,69 1,84 
Frýdek-Místek 2,36 0,39 1,97 
Děčín 2,35 1,11 1,25 
Klatovy 2,33 0,94 1,39 
Zlín 2,33 0,51 1,81 
Hodonín 2,18 0,32 1,86 
Vsetín 2,15 0,36 1,79 
Prachatice 2,08 0,52 1,56 
Uherské Hradiště 2,07 0,63 1,44 
Sokolov 2,05 0,62 1,43 
Vyškov 2,05 0,81 1,23 
Česká Lípa 2,02 0,64 1,38 
Most 1,89 1,19 0,70 
Olomouc 1,82 0,75 1,07 
Tábor 1,80 0,42 1,38 
Svitavy 1,76 0,57 1,19 
Chrudim 1,75 0,62 1,13 
Žďár nad Sázavou 1,72 0,46 1,26 
Přerov 1,60 0,64 0,96 
Prostějov 1,46 0,49 0,96 
Jeseník 1,46 0,39 1,06 
Jindřichův Hradec 1,42 0,48 0,94 
Znojmo 1,34 0,52 0,82 
Louny 1,32 0,61 0,71 
Nový Jičín 1,30 0,22 1,08 
Šumperk 1,03 0,34 0,69 
Třebíč 0,98 0,79 0,19 
Kroměříž 0,93 0,28 0,65 
Bruntál 0,75 0,11 0,64 
Opava 0,60 0,12 0,48 

Pramen: MPSV SSZ, MPO, Ředitelství služby cizinecké a pohraniční policie, skupina analytiky MV ČR, 
výpočet VÚPSV Milada Horáková  

Poznámka: Ukazatel zaměstnanost cizinců se týká pouze těch cizinců, kteří mají povolení k dlouhodobému 
pobytu za účelem zaměstnání či podnikání anebo vízum nad 90 dnů za účelem zaměstnání či podnikání. 
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3.3 Zaměstnanost cizinců v oblastech a  krajích České 
republiky 

Většina ekonomických aktivit cizinců se kumuluje v oblasti Prahy (32 %) a 
Středních Čech (15 %). Moravské oblasti jsou charakteristické poměrně nízkou 
zaměstnaností cizinců (Moravskoslezsko 6 %, Střední Morava 4 %), což je méně než  
v ostatních oblastech České republiky. V třídění podle krajů NUTS 3 se moravské kraje 
podílejí na zaměstnanosti cizinců výrazněji. Jihomoravský kraj vykazuje téměř 10 % 
z celkové zaměstnanosti cizinců v České republice, což představuje třetí nejvyšší podíl 
zaměstnanosti cizinců zjištěný v České republice. Rozdíly v zaměstnanosti cizinců jsou 
nejen důsledkem rozdílného ekonomického vývoje v regionech, krajích a okresech ČR, 
ale odráží se zde rozdíly v počtu obyvatel krajů dané administrativním členěním státu.  

 
Graf č. 27 Zaměstnanost cizinců podle NUTS 2 k 31.12.2006. 
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Pramen: MPSV-SSZ, MPO; in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní pracovní migrace v ČR, 
VÚPSV, 2007, graf Milada Horáková.  

 
Graf č. 28 Zaměstnanost cizinců podle NUTS 3 k 31.12.2006. 
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Pramen: MPSV-SSZ, MPO; in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní pracovní migrace v ČR, 
VÚPSV, 2007.  
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Graf č. 29 Podíl cizinců na pracovní síle (zaměstnanosti) v krajích podle typu 
vykonávaných ekonomických aktivit k 31.12.2006 
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Pramen: MPSV SSZ, MPO,  výpočet a graf VÚPSV Milada Horáková 

 
Graf č. 30 Struktura ekonomických aktivit cizinců v krajích k 31.12.2006 
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Pramen: MPSV SSZ, MPO,  výpočet a graf VÚPSV Milada Horáková 
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Graf č. 31 Struktura ekonomických aktivit cizinců v krajích v procentech  
k 31.12.2006 
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Pramen: MPSV SSZ, MPO,  výpočet a graf VÚPSV Milada Horáková 

 
Struktura zaměstnanosti není ve všech oblastech, krajích ani okresech 

identická. Relativně nejvíce platných povolení k zaměstnání cizinců bylo na konci roku 
2006 vystaveno v kraji Praha a kraji Vysočina, relativně nejméně v moravskoslezském 
Ústeckém a Karlovarském kraji. V Moravskoslezském kraji konkuruje cizincům 
s povolením k zaměstnání zejména pracovní síla ze Slovenska, v Karlovarském a 
Ústeckém kraji pak cizinci podnikající na základě živnostenského oprávnění, což jsou 
v této oblasti zejména občané Vietnamu.  

Slovenská pracovní síla je významně zastoupena ve všech krajích, relativně 
méně se vyskytuje v kraji Ústeckém a Karlovarském, kde se prosazují výše uvedení 
živnostenští podnikatelé.  
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3. 4 Zaměstnanost cizinců podle státního občanství 

V období let 1994-2006 působili v České republice cizinci z více než dvou set 
zemí. Celková zaměstnanost cizinců vzrostla v tomto období o 102 tis.; nejvíce přibylo 
Ukrajinců (o 40 tis.), Slováků (o 37 tis.) a Vietnamců (o 15,5 tis.). Počty cizinců 
s různým občanstvím na trhu práce v České republice se v průběhu let měnily 
v závislosti na vývoji na trhu práce, politikách přijímaných v ČR k regulaci počtu 
cizinců z různých zemí na trhu práce a současně i na vývoji zaměstnanosti a celkové 
ekonomické situaci  v České republice i v zemích původu cizinců. 

Na celkové zaměstnanosti (251 tis.) cizinců se nejvíce podíleli občané 
Slovenska (100 tis.), Ukrajiny (67 tis.), Vietnamu  (24 tis.) a Polska (18 tis.).  Další 
početnější skupiny představovali občané Moldavska (4 tis.) Ruska (3,6 tis.), Německa 
(3,6 tis.), Mongolska (3 tis.) , Bulharska (2,8 tis.), Spojeného království (2,2 tis.).  
Méně početné kohorty cizinců  (od 2 tis. do 1 tis.) představovali občané následujících 
zemí:   Spojené státy americké, Rumunsko, Bělorusko, Srbsko a Černá Hora, Francie a 
Čína. Od 1 tis. do 500 státy: Rakousko, Itálie, Makedonie, Bosna a Hercegovina, 
Japonsko, Kazachstán, Nizozemsko, Arménie, Chorvatsko a Indie. 

Zaměstnanost cizinců koreluje s povolením k pobytu cizinců, ale není identická. 
Porovnáme-li počet ekonomicky aktivních cizinců s přechodným pobytem v ČR s počty 
povolení k přechodnému pobytu vystavenými v ČR cizincům s různým občanstvím, pak 
zjišťujeme, že: mezi Ukrajinci je podstatně více držitelů povolení k přechodnému 
pobytu nežli osob s ohlášenými ekonomickými aktivitami (77,2 tis. : 67,5 tis.). 
Znamená to, že je mezi nimi 9,7 tis. ekonomicky neaktivních, pobývajících v ČR za 
jiným účelem nežli je zaměstnání či podnikání. V případě slovenských občanů je tomu 
právě naopak, 100 tis. ekonomicky aktivních v poměru k 36 tis. dočasně pobývajících. 
Zde je patrné to, že se občané SR v mnoha případech nehlásí k pobytu v ČR (což 
nemusí, pokud nemají zájem). Podobný nepoměr je patrný rovněž u polských občanů 
(18,4 tis. ekonomicky aktivních a 7,6 tis. přechodně pobývajících)31. 

Zaměstnanost občanů členských zemí EU 27 v ČR roste, i když ne stejně 
intenzivně jako zaměstnanost občanů třetích zemí. Nejdynamičtěji se vyvíjí 
zaměstnanost občanů Slovenska.  Zaměstnanost občanů Polska se od roku 2002 
rovněž zvyšuje, ale od vstupu Polska do EU ještě nedosáhla úrovně z roku 1997. 

Rozšíření EU o dvě nové členské země Bulharsko a Rumunsko vyvolalo obavy 
z masové expanze jejich občanů na trhy práce ostatních členských zemí EU. 
Zaměstnanost občanů Bulharska a Rumunska v České republice se v průběhu let 
1995-2006 zvýšila, ale před vstupem Bulharska a Rumunska do EU byla relativně 
nízká; v období od konce roku 1995 do konce roku 2006 se zaměstnanost občanů 
Bulharska zvýšila o 1,9 tis. (z 990 na 2 859); zaměstnanost občanů Rumunska o 0,6 
tis. (z 816 na 1 453). Po vstupu obou uvedených zemí do EU (1.1.2007) vzrostla v 1. 
pololetí zaměstnanost občanů Bulharska na 3 239 (o 380 osob, tj. 12%) a občanů 
Rumunska na 2 126 (vzrostla o 673 osob, tj. 32 %). Půl roku není příliš dlouhá doba, 
z níž by bylo možno vyvozovat dalekosáhlé závěry, lze pouze konstatovat, že má 
zaměstnanost občanů obou jmenovaných nových členských zemí EU vzestupný trend. 

Struktura zaměstnanosti cizinců s různým občanstvím není identická; pro 
nejpočetnější skupinu na trhu práce ČR - občany Slovenska - je charakteristické 
standardní zaměstnání na základě pracovní smlouvy (92 % případů); druhá nečetnější 
skupina - Ukrajinci jsou zaměstnáváni rovněž nejčastěji na základě pracovní smlouvy 
                                                 
31 viz blíže Bulletin č. 18. Mezinárodní pracovní migrace v České republice, Milada Horáková, Ivana 
Macounová, 2007, VÚPSV tab. 2. 
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(63% případů), ale protože potřebují pro vstup na trh práce povolení k zaměstnání, 
tak volí mnohdy i formu sebezaměstnávání na základě živnostenského oprávnění, 
k čemuž nepotřebují zvláštní povolení, pouze ohlášení živnosti (37 %). Třetí 
nejčetnější skupina - Vietnamci jsou v naprosté většině případů (97 %) zaměstnáni na 
základě živnostenského oprávnění. Do budoucna se ale očekává opětovný vzestup 
Vietnamců zaměstnaných v podnicích na základě pracovních smluv, jak tomu bylo 
v minulosti. Potřebu levné pracovní síly již nebudou pokrývat občané Slovenska a 
Ukrajiny, protože je nízké mzdy nebudou motivovat k migraci do České republiky. Ta 
bude pociťovat nedostatek pracovní síly zejména ve zpracovatelském průmyslu a proto 
lze očekávat vyšší zaměstnávání Vietnamců. Mimoto mnozí z podnikajících Vietnamců 
nebudou schopni konkurovat velkým obchodním řetězcům a přesunou se do sféry 
zaměstnanců. 

Mezi občany EU/EHP a Švýcarska je relativně méně osob zaměstnaných na 
základě živnostenského oprávnění nežli mezi cizinci z třetích zemí. Ti jsou omezeni 
v přístupu na trh práce povolením k zaměstnání a využívají formy sebezaměstnání na 
základě živnostenského oprávnění. Nejsou většinou nositeli kapitálu ani nových 
investic, pouze vlastní pracovní síly. 

Forma zaměstnání cizinců je svázána rovněž s kulturou země původu. 
Obchodním aktivitám se v členských zemích EU věnují nejvíce Řekové (60%). Cizinci 
z arabských, asijských či afrických zemí bývají častěji mezi cizinci s živnostenským 
oprávněním nežli Evropané. Je typické, že formu podnikání na živnostenský list volí 
spíše občané bývalých socialistických zemí, které nejsou v EU. Je to proto, že jsou 
v přístupu na trh práce omezeni povolením k zaměstnání a toto omezení obcházejí 
kvazipodnikáním. Získat živnostenské oprávnění je podstatně jednodušší, nežli získat 
povolení k zaměstnání. Obvykle nepřinášejí kapitál a nevytvářejí nová pracovní místa. 

 
Graf  č. 32 Vývoj zaměstnanosti  občanů EU a občanů třetích zemí, dvě 
nejsilnější zdrojové země Slovensko a Ukrajina 
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Graf č. 33 Vývoj zaměstnanosti nejčetnějších skupin občanů členských zemí 
EU 27 v ČR v letech 1995-2006 (k 31.12) 
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Pramen: MPSV-SSZ 

 

Graf č. 34 Vývoj zaměstnanosti nejfrekventovanějších skupin občanů třetích 
zemí v ČR v letech 1995-2006 (k 31.12) 

 

 
Pramen: MPSV-SSZ 
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3.5 Demografická struktura cizinců vykonávajících 
registrované ekonomické aktivity v České republice 

3.5.1 Zaměstnanost cizinců a gender 

Na celkové zaměstnanost cizinců v České republice se podílejí z větší části muži 
(69 %), ženy tvoří necelou třetinu (31 %) (stav na konci roku 2006). Mezi cizinci 
evidovanými na úřadech práce je 58 % mužů a 42 % žen. Mezi cizinci podnikajícími na 
základě živnostenského oprávnění je 71 % mužů a 29 % žen. Cizinci podnikají častěji 
nežli cizinky (stav na konci roku 2006).  

Délka doby zaměstnání cizinců evidovaných na úřadech práce není stejná; 
zatímco 91 % žen pracuje v ČR déle než 12 měsíců, mezi muži je to 73 %. Naopak, 23 
% mužů pracuje v ČR 7-12 měsíců, zatímco mezi ženami je pouze 5 % osob, které 
pracují 7-12 měsíců. Podíl krátkodobých pracovních úvazků  je v obou souborech 
přibližně stejný: 2,6 % mužů a 2,5 % žen pracuje  v ČR 3-6 měsíců a 1,5 % mužů a 
1,6 % žen do 3 měsíců. Lze konstatovat, že pracovní pobyty žen vykazují relativně 
vyšší stálost nežli pracovní pobyty mužů. Může se zde projevovat i souvislost s věkem, 
protože  ženy evidované na úřadech práce jsou mladší nežli muži.  

Cizinci získávají uplatnění na trhu práce ČR snáze i ve vyšším produktivním 
věku, zatímco cizinky mají větší šance na trhu práce v nižším produktivním věku. 
V rovině hypotéz můžeme uvažovat o tom, že muži patrně využívají více sociálních sítí 
a kontaktů vytvořených v průběhu života nežli ženy při hledání i úspěšném získání 
práce v ČR.  Příčinou uvedených rozdílů mezi souborem mužů a souborem žen může 
být i rozdílná výše příjmu ze zaměstnání oproti podnikání, případně nerovný přístup 
k zakázkám u cizinců a cizinek podnikajících na základě živnostenského oprávnění. 
Charakter činností osob podnikajících na živnostenský list má patrně největší význam. 
Určitá řemesla vykonávaná na základě živnostenského oprávnění bývají doménou 
mužů (ve stavebnictví, opravárenství).  Ženy bývají naopak často najímány na práce 
ve zpracovatelském průmyslu, restauracích, na úklidové práce apod., což bývají 
většinou práce v zaměstnaneckém poměru. 

 
Graf č. 35 Rozdíly ve vývoji zaměstnanosti cizinců podle pohlaví (koncové 
stavy) 
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Graf č. 36 Rozdíly v zaměstnaní a podnikání cizinců podle pohlaví 
k 31.12.2006 
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Podíl žen mezi občany SR registrovanými na úřadech práce se rok od roku 

zvyšuje. Zatímco na konci roku 1993 tvořily 15 % ze souboru slovenských občanů, na 
konci roku 2006 již 33 %, což je více nežli byl zjištěný podíl žen mezi celým souborem 
občanů EU/EHS a Švýcarska na konci roku 2006 (29 % žen).   

Mezi cizinci s povolením k zaměstnání byla třetina žen (33 %). Struktura této 
kategorie osob z hlediska gender odpovídá více méně struktuře slovenských občanů 
registrovaných na úřadech práce.  

Neobvykle vysoký podíl žen (49 %) byl zjištěn mezi cizinci ze třetích zemí, kteří 
nemusejí disponovat povolením k zaměstnání32. Zde se již promítá vliv sjednocování 
rodin cizinců a liberalizace v přístupu partnerů na trh práce. 

                                                 
32 viz zákon č. 435/2004 Sb., § 98; Povolení k zaměstnání se nevyžaduje k zaměstnání cizince 
a) s povoleným trvalým pobytem, 

b) který je rodinným příslušníkem člena diplomatické mise, konzulárního úřadu nebo rodinným příslušníkem 
zaměstnance mezinárodní vládní organizace se sídlem na území České republiky, pokud je vyhlášenou 
mezinárodní smlouvou, k jejíž ratifikaci dal Parlament souhlas a jíž je Česká republika vázána, zaručena 
vzájemnost, 

c) kterému byl udělen azyl, (zákon č. 325/1991 Sb., o azylu) 

d) jehož výkon práce na území České republiky nepřesáhne 7 po sobě jdoucích kalendářních dnů nebo 
celkem 30 dnů v kalendářním roce a jde-li zároveň o výkonného umělce, pedagogického pracovníka, 
akademického pracovníka vysoké školy, vědeckého, výzkumného nebo vývojového pracovníka, který je 
účastníkem vědeckého setkání, žáka nebo studenta do 26 let věku, sportovce a osobu, která v České 
republice zajišťuje dodávky zboží nebo služeb nebo toto zboží dodává nebo provádí montáž na základě 
obchodní smlouvy, případně provádí záruční a opravářské práce, 

e) o němž to stanoví vyhlášená mezinárodní smlouva, k jejíž ratifikaci dal Parlament souhlas a jíž je Česká 
republika vázána, 

f) který je členem záchranné jednotky a poskytuje pomoc na základě mezistátní dohody o vzájemné pomoci 
při odstraňování následků havárií a živelních pohrom, a v případech humanitární pomoci, 

g) zaměstnávaného v mezinárodní hromadné dopravě, pokud je k výkonu práce na území České republiky 
vyslán svým zahraničním zaměstnavatelem, 

h) akreditovaného v oblasti sdělovacích prostředků, 

i) který je vojenským nebo civilním personálem ozbrojených sil vysílajícího státu podle zvláštního zákona 
(zákon č. 310/1999 Sb., o pobytu ozbrojených sil jiných států na území ČR) 

j) který vykonává práci v rámci přípravy na budoucí povolání ve školách a školských zařízeních zařazených 
do sítě škol, předškolních a školských zařízení, 
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Graf č. 37 Cizinci evidovaní na úřadech práce podle pohlaví  k 31.12.2006 
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Graf č. 38 Cizinci evidovaní na úřadech práce podle délky doby zaměstnání a 
pohlaví  k 31.12.2006 
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k) který byl vyslán na území České republiky v rámci poskytování služeb zaměstnavatelem usazeným v 
jiném členském státě Evropské unie (čl. 49 a následující Smlouvy o založení Evropského společenství) 

l) který na území České republiky pobývá na základě povolení k dlouhodobému pobytu za účelem 
společného soužití rodiny, jde-li o společné soužití rodiny s cizincem podle písmene a) nebo c) (§ 42 a, odst. 
1 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů ve znění 
zákona č. 428/2005 Sb. ) nebo 

m) který na území České republiky pobývá na základě povolení k dlouhodobému pobytu rezidenta jiného 
členského státu Evropské unie (§ 42c) zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a 
o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 161/2006 Sb., změna zákona o pobytu cizinců na území ČR 
a některých dalších zákonů) za účelem zaměstnání, pokud od vydání tohoto povolení uplynulo více než 12 
měsíců. 
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3.5.2 Zaměstnanost cizinců podle věku 

Obyvatelstvo ČR a cizinci se z hlediska věku významně liší. Mezi cizinci 
evidovanými na úřadech práce a podnikajícími na základě živnostenského oprávnění 
bylo na konci roku 2006 nejvíce osob ve věku 25-39 let (47 %), mezi zaměstnanými 
v národním hospodářství (NH) 40 %. Druhou nejčetnější skupinou byli cizinci ve věku 
40-54 let (30 %), mezi zaměstnanými v NH 48 %. Cizinců ve věku 19-24 let bylo 16 
%, zatímco mezi zaměstnanými v národním hospodářství 7 %. Ekonomicky aktivní 
cizinci jsou celkově mladší nežli zaměstnaná část české populace, což je z hlediska 
stárnutí  sice pozitivní, ale z hlediska budoucího vývoje pracovní síly nepostačující (viz 
např. Burcin, Drbohlav, Kučera 2007).  

Soubor ekonomicky aktivních cizinců se z hlediska věkové skladby a pohlaví 
značně liší. Mezi muži jsou relativně více zastoupeny osoby ve vyšších věkových 
skupinách (40-54 let),  mezi cizinkami jsou naopak relativně častěji mladší osoby do 
24 let. Nejpočetnější věková skupina 25-39 let byla zastoupena 47 % jak mezi muži-
cizinci, tak i mezi ženami-cizinkami. 

Patrné jsou i rozdíly mezi typem ekonomických aktivit a věkem cizinců. 
Nejsilnější věková skupina (25-39 let) je nejvíce zastoupena jak mezi cizinci 
evidovanými na úřadech práce, tak i mezi cizinci podnikajícími na základě 
živnostenského oprávnění (47 %:48 %). Mezi cizinci evidovanými úřady práce je ale 
vyšší podíl mladších osob ve věku 20-24 let nežli mezi cizinci s živnostenským 
oprávněním (19 %:7 %); naopak, mezi cizinci podnikajícími na živnostenský list je 
vyšší podíl osob ve věku 40-54 let nežli mezi cizinci registrovanými na úřadech práce 
(38 %: 27 %).  

Rozdíly ve věkové skladbě cizinců podle typu ekonomických aktivit mohou být 
zapříčiněny různými faktory. V hypotetické rovině lze hledat vysvětlení v tom, že 
příjem ze zaměstnání bývá obvykle nižší nežli příjem z podnikání. Ženy se často 
spokojí s nižší mzdou nežli muži, zejména pak mladší ženy, které ještě nemají 
rodinu33. Proto je snáze nalezneme mezi zaměstnanými cizinkami. Muži hledají 
uplatnění na trhu práce nejen jako zaměstnanci, ale častěji nežli ženy podnikají na 
základě živnostenského oprávnění, většinou jako osoby zaměstnávající sebe sama. 
Získání zakázky, zejména lukrativní, nemusí být pro cizince vždy snadnou záležitostí. 
Zde se nabízí hypotéza, že muži ve vyšším věku disponují silnějším sociálním zázemím 
a jsou zapojeni do bohatších sociálních sítí.  Díky těmto sítím se pak dostávají snáze 
k pracovním příležitostem i k zakázkám.  

Dalším důležitým faktorem může být to, že ženy méně migrují za prací (i když 
se jejich podíl v průběhu let zvyšuje) protože se doma starají o rodinu. Pokud migrují, 
tak v letech před založením rodiny. Bývají pak mezi mladšími kategoriemi cizinců 
evidovanými na úřadech práce. Pro podnikání na živnostenský list nemají patrně 
dostatečné zkušenosti a nemají dostatek kontaktů, které by jim umožnily získat 
zakázku. 

Zaměstnanost cizinců podle věku se liší od  zaměstnanosti v národním 
hospodářství. Cizinci na trhu práce jsou mladší ve srovnání se zaměstnanými 
v národním hospodářství. Výrazné rozdíly jsou zejména v nejmladších věkových 
skupinách méně než 19 let a 20-24 let, kde jsou cizinci oproti zaměstnaným 
v národním hospodářství zastoupeni relativně více. Věkové skupiny nad 55 let jsou 

                                                 
33 Tyto hypotézy podporují fakta získaná prostřednictvím interview na úřadech práce a terénních šetření o 
pracovních podmínkách cizinců v České republice, které byly uskutečněny ve VÚPSV v minulosti.   
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naopak podstatně více zastoupeny mezi zaměstnanými v národním hospodářství nežli 
mezi cizinci (viz graf č. 39). 

 
Graf č. 39 Zaměstnanost cizinců podle věkových skupin k 31.12.2006 
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Graf č. 40 Zaměstnaní a podnikající cizinci podle věkových skupin 
k 31.12.2006 
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Graf č. 41 Zaměstnanost v národním hospodářství podle věkových skupin 
IV.Q. 2006 a cizinci podle forem ekonomických aktivit a věku k 21.12.2006 
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Pramen: ČSÚ, Zaměstnanost a nezaměstnanost v České republice podle výsledků výběrového šetření 
pracovních sil, Práce a sociální statistiky, ČSÚ, 3101-06, tabulka 201 

 
Graf č. 42 Zaměstnanost cizinců podle věku a pohlaví k 31.12.2006 
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Pramen: MPSV-SSZ, MPO 

 
Graf č. 43 Cizinci evidovaní na úřadech práce podle věku a pohlaví 
k 31.12.2006 
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Pramen: MPSV-SSZ 
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Graf č. 44 Cizinci s živnostenským oprávněním podle věku a pohlaví k 
31.12.2006 
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3.5.3 Vzdělání a zaměstnání cizinců 

Data o vzdělání požadovaném na pracovním místě byla získána 
prostřednictvím úřadů práce, které registrují cizince zaměstnané v ČR; data se tudíž 
netýkají cizinců podnikajících na živnostenský list.  Hodnocení využití kvalifikace 
cizinců vychází ze srovnání dosaženého vzdělání a vzdělání požadovaného na 
pracovním místě. Data o dosaženém vzdělání byla rovněž shromážděna na úřadech 
práce a byla poskytnuta Správou služeb zaměstnanosti MPSV ČR. Přestože data o 
využití dosaženého  vzdělání a kvalifikace cizinců patří od počátku výzkumu 
pracovních migrací mezi vyhledávané informace, jejich dosažení a spolehlivost 
komplikuje malá srovnatelnost vzdělávacích systémů v různých zemích. Následující 
data vypovídají pouze o cizincích, kteří jsou registrováni na úřadech práce v ČR a jsou 
většinou v postavení zaměstnanců, nikoli o celé populaci ekonomicky aktivních cizinců 
působících v ČR34. 

Podle údajů shromážděných prostřednictvím SSZ MPSV35 měla na konci roku 
2006 téměř třetina cizinců evidovaných úřady práce střední odborné vzdělání 
s výučním listem (32 %); 29 % z nich pracovalo na pracovním místě s touto výší 
požadovaného vzdělání.  

Čtvrtina cizinců měla základní vzdělání (případně doplněné praktickou školou 
anebo nedokončené základní vzdělání), ale 40 % cizinců pracovalo na pracovních 
místech, kde nebylo požadováno vyšší nežli základní vzdělání. To znamená, že 15 % 
cizinců nevyužilo dosažené vzdělání, které bylo vyšší nežli základní.  

6 % cizinců mělo nižší střední, nižší střední odborné, střední odborné bez 
maturity a výučního listu a 5 % pracovalo na pracovních místech s touto požadovanou 
kvalifikací. Disproporce mezi dosaženým a využitým vzděláním je sice nízká, nicméně 
statisticky významná. 

                                                 
34 Informace o vzdělání cizinců podnikajících na živnostenský list nejsou k dispozici, z interview víme, že 
mezi vietnamskými trhovci bývají osoby s vysokoškolským vzděláním.   
35 Nepublikované údaje poskytnuté pro účely zprávy  Správou služeb zaměstnanosti MPSV ČR. 
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Úplné střední odborné vzdělání s vyučením a maturitou dosáhlo 2,7 % cizinců, 
ale pouze 1,4 % dosažené vzdělání využilo.  

Úplné střední všeobecné vzdělání s maturitou dosáhlo 3,5 % cizinců, pouze 1,3 
% tuto kvalifikaci využilo. 

Úplné střední odborné vzdělání s maturitou mělo 8 % cizinců, ale pouze 
necelých 6 % pracovalo na místech s tímto stupněm požadovaného vzdělání.  

10 % cizinců dosáhlo úrovně vysokoškolského vzdělání a 9 % pracovalo na 
místech s požadovaným vysokoškolským vzděláním. U nejvyššího dosaženého 
vzdělání byly zjištěné disproporce mezi dosaženým a požadovaným vzděláním 
nejnižší. 

Závěrem lze konstatovat, že cizinci s nejvyšším dosaženým vzděláním 
(bakalářské, vysokoškolské a doktorandské) obvykle toto vzdělání uplatní; pro okruh 
vysokoškolsky vzdělaných cizinců se ale doposud nenabízí tolik pracovních příležitostí 
jako pro nekvalifikované pracovníky. Dosažené vzdělání a kvalifikaci obvykle využijí i 
cizinci s profesním výcvikem potvrzeným výučním listem. Naopak, málo využijí 
vzdělání cizinci se všeobecným vzděláním s maturitou. Jim chybí obvykle odbornost. 

Je třeba zdůraznit, že zjištěné rozdíly v dosaženém a požadovaném vzdělání 
cizinců registrovaných na úřadech práce byly statisticky významné u všech 
sledovaných stupňů vzdělání36. Lze očekávat, že u nelegálně zaměstnávaných cizinců, 
kteří nejsou registrováni úřadem práce, bude rozpor mezi dosaženou a využitou 
kvalifikaci podstatně vyšší (těchto cizinců je odhadem 50 tis. - 100 tis). 

 
Graf č. 45  Dosažené a požadované vzdělání cizinců evidovaných na úřadech 
práce k 31.12.2006 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

bez vzdělání,
neúplné
základní

základní,
praktická škola

nižší střední,
nižší střední

odborné,
střední odborné
bez maturity a
výučního listu

střední odborné
s výučním

listem

úplné střední
odborné s

vyučením a
maturitou

úplné střední
všeobecné s

maturitou

úplné střední
odborné s

maturitou bez
vyučení

vyšší odborné bakalářské vysokoškolské,
doktorát

dosažené vzdělání;achieved education požadované vzdělání; requested education  
Pramen MPSV-SSZ 

 
Dále jsme se pokusili o srovnání dosaženého vzdělání u cizinců registrovaných 

na úřadech práce a dosaženého vzdělání zaměstnaných v národním hospodářství. Zde 
je třeba poukázat na to, že nesrovnáváme všechny ekonomicky aktivní cizince, ale jen 
ty, kteří jsou většinou v postavení zaměstnanců, tj. jsou registrováni na úřadech 

                                                 
36 Statistická významnost rozdílů mezi dosaženým a požadovaným vzděláním byla testována „Z testem“. 
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práce. Zaměstnaní v národním hospodářství jsou širší kategorií vypovídající o všech 
ekonomicky aktivních obyvatelích ČR.  

V tomto srovnání cizinci vykazují vyšší zastoupení v obou krajních polohách 
vzdělanostní škály. 25 % z nich dosáhlo pouze základního vzdělání, zatímco podle 
VŠPS je mezi zaměstnanými pouze 7 % osob s takto nízkým stupněm dosaženého 
vzdělání. Naopak, mezi cizinci registrovanými na úřadech práce je více než pětina 
osob s dosaženým vysokoškolským vzděláním (22 %), zatímco mezi zaměstnanými 
v národním hospodářství pouze 14 %. Osoby se středním vzděláním (bez maturity i 
s maturitou) jsou naopak více zastoupeni mezi zaměstnanými v národním 
hospodářství nežli mezi cizinci. 

Populace cizinců zaměstnaných v České republice, kteří jsou registrováni na 
úřadech práce, je do značné míry polarizovaná co do relativního zastoupení nejméně a 
nejvíce kvalifikovaných osob.  Hlediska postavení v zaměstnání v členění podle KZAM 
(viz dále) bylo zjištěno nejvyšší uplatnění cizinců v nejméně kvalifikovaných profesích 
(ve srovnání se zaměstnanými v národním hospodářství). 

Vláda České republiky podporovala v uplynulých letech zejména zaměstnávání 
osob s vysokou kvalifikací. Pokud by tato politika přetrvávala, příliv cizinců na trh 
práce by nebyl nijak masivní a nedokázal by uspokojit nenaplněnou poptávku po 
pracovní síle. Poptávka po málo kvalifikovaných profesích existuje a zdá se, že sílí. 
Taková je realita. Pokud cizinci nebudou moci dlouhodobě uplatnit na českém trhu 
práce dosažené vzdělání, mohou prožívat  frustraci a nespokojenost z nenaplněných 
ambicí. S tím je třeba počítat. Cizinci ze třetích zemí, jejichž mobilita je svázána 
pracovním povolením, jsou rok od roku méně početní. Otázka profesní mobility těch, 
kteří se mohou na trhu práce volně pohybovat, je  tudíž velmi zajímavá a měla by být 
v budoucnu tématem výzkumu pracovních migrací cizinců. 

 
Graf č. 46 Dosažené vzdělání cizinců evidovaných na úřadech práce (100 %) a 
zaměstnaných v NH podle VŠPS (100 %), srovnání relativních četností v obou 
souborech  v roce 2006 (k 31.12, IV.Q.2006) 

 
Pramen MPSV-SSZ, VŠPS-ČSÚ 
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Graf č. 47 Dosažené vzdělání cizinců evidovanými na úřadech práce a 
dosažené vzdělání zaměstnaných v národním hospodářství v roce 2006 (k 
31.12. a IV.Q.) 
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Tabulka č. 8 Dosažené vzdělání a požadované vzdělání na pracovním místě 
mezi cizinci registrovanými na úřadech práce v České republice v prosinci 
2006 (1.1.2006-31.12.2006) 

dosažené 
stupeň dosaženého vzdělání 

muži ženy celkem 
1 bez vzdělání, neúplné základní 188 0,15 252 0,43 440 0,24 

2 základní, praktická škola 30 296 23,93 16 192 27,69 46 488 25,12 

3 
nižší střední, nižší střední odborné, střední 
odborné bez maturity a výučního listu 

7 446 5,88 3 824 6,54 11 270 6,09 

4 střední odborné s výučním listem 45 513 35,95 13 741 23,50 59 254 32,02 

5 úplné střední odborné s vyučením a maturitou 3 375 2,67 1 606 2,75 4 981 2,69 

6 úplné střední všeobecné s maturitou 3 540 2,80 2 860 4,89 6 400 3,46 

7 úplné střední odborné s maturitou bez vyučení 7 545 5,96 6 493 11,11 14 038 7,59 

8 vyšší odborné 797 0,63 550 0,94 1 347 0,73 

9 bakalářské 1 562 1,23 909 1,55 2 471 1,34 

10 vysokoškolské, doktorát 11 200 8,85 5 995 10,25 17 195 9,29 

  nezjištěno 15 147 11,96 6 044 10,34 21 191 11,45 

  celkem 126 609 100,00 58 466 100,00 185 075 100,00 

požadované 
stupeň dosaženého vzdělání 

muži ženy celkem 

1 bez vzdělání, neúplné základní 1 306 1,03 856 1,46 2 162 1,17 

2 základní, praktická škola 47 097 37,20 27 575 47,16 74 672 40,35 

3 
nižší střední, nižší střední odborné, střední 
odborné bez maturity a výučního listu 

6 565 5,19 3 043 5,20 9 608 5,19 

4 střední odborné s výučním listem 42 821 33,82 10 688 18,28 53 509 28,91 

5 úplné střední odborné s vyučením a maturitou 1 370 1,08 1 181 2,02 2 551 1,38 

6 úplné střední všeobecné s maturitou 1 645 1,30 759 1,30 2 404 1,30 

7 úplné střední odborné s maturitou bez vyučení 5 560 4,39 4 659 7,97 10 219 5,52 

8 vyšší odborné 587 0,46 458 0,78 1 045 0,56 

9 bakalářské 1 095 0,86 575 0,98 1 670 0,90 

10 vysokoškolské, doktorát 10 188 8,05 4 778 8,17 14 966 8,09 

  nezjištěno 126 609 100,00 58 466 100,00 185 075 100,00 

  celkem 126 609 100,00 58 466 193,34 185 075 193,37 

Pramen MPSV-SSZ 

  
 
3. 6 Zaměstnanost cizinců a trh práce 

Příznivý ekonomický vývoj, kterým Česká republika procházela od svého vstupu 
do Evropské unie, se odrazil v pozitivním vývoji na trhu práce. Ten poskytoval stále 
větší prostor jak domácím pracovníkům, tak i cizincům. Zvýšila se celková 
zaměstnanost obyvatelstva i zaměstnanost cizinců. Počet volných pracovních míst 
vzrostl, míra registrované nezaměstnanosti se snížila a klesl počet uchazečů o 
zaměstnání na jedno volné pracovní místo. Podíl cizinců na zaměstnanosti v České 
republice dosáhl na konci roku 2006 dosavadního maxima, 4,6 %. Hodnotíme-li vývoj 
v období od vzniku samostatné ČR po současnost (graf č. 48), pak ale vidíme, že 
zaměstnanost cizinců byla na relativně stabilní úrovni i v letech, kdy trh práce v České 
republice procházel určitou krizí a míra registrované nezaměstnanosti obyvatel byla 
relativně vysoká.  
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Graf č. 48 Vývoj zaměstnanosti cizinců a vývoj na trhu práce (k 31.12) 
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Pramen: statistická ročenka trhu práce MPSV-SSZ; MPSV-SSZ, MPO; in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin  
č. 18 Mezinárodní pracovní migrace v ČR, VÚPSV, 2007. 

 
Poptávku po cizí pracovní síle ovlivňuje řada faktorů; mezi nejdůležitější patří 

situace na místním trhu práce (míra nezaměstnanosti a počet volných pracovních 
míst) a disponibilní pracovní síla. Interferují zde ale i jiné faktory ležící vně trhu práce; 
především sociální sítě uvádějící do pohybu řetězové migrace, migrační tlak v zemi 
původu a spolupůsobí zde i socioekonomické faktory vedoucí k odmítání málo 
atraktivních pracovních míst těmi, kteří mají určité zázemí v sociálních příjmech. 
Vysoká míra nezaměstnanosti a vysoký počet uchazečů na jedno volné pracovní místo 
jsou obvykle v negativní korelaci s podílem cizinců na zaměstnanosti (pracovní síle) 
regionu, kraje či okresu. Dosavadní znalosti o vazbách mezi zaměstnaností cizinců a 
trhem práce ukazují na to, že teprve na nejnižší, tj. okresní úrovni lze vystopovat 
významné souvislosti a vztahy mezi různými aktéry na trhu práce a jejich 
ekonomickými strategiemi, které se v konečném důsledku promítají do jejich 
zaměstnanosti.  

Okresy s vysokým podílem cizinců na zaměstnanosti  (pracovní síle) v okrese 
vykazují obvykle nízkou míru nezaměstnanosti. Nejvyšší podíl cizinců na 
zaměstnanosti v okrese (pracovní síle) byl zjištěn v okresech Mladá Boleslav, Praha, 
Plzeň-město, Praha-východ a Brno-město. Zaměstnanost cizinců zde především 
vytvářejí cizinci evidovaní na úřadech práce, kteří bývají  většinou v postavení 
zaměstnanců.   
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Graf č. 49 Zaměstnanost cizinců a situace na trhu práce podle NUTS2 
k 31.12.2006 
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Graf č. 50 Zaměstnanost cizinců a situace na trhu práce podle NUTS3  
k 31.12.2006 
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Struktura zaměstnanosti cizinců v okresech není stejná s ohledem na typ 
vykonávaných ekonomických aktivit (zaměstnání versus podnikání) a není vždy přímo 
závislá na míře nezaměstnanosti v okrese.  

Okresy s relativně vysokým podílem cizinců evidovaných na úřadech práce 
jsou: Mladá Boleslav, Praha, Plzeň-město, Praha-východ, Brno-město, Pardubice, 
Liberec, Kolín, Plzeň-sever, Český Krumlov.  

Cizinci s živnostenským oprávněním se objevují zejména na hranicích se 
sousedním Německem a Rakouskem, v okresech Cheb, Tachov a Karlovy Vary, vyšší 
podíl živnostenských podnikatelů je i v okresech Praha-východ, Praha a Plzeň – město.  

V okresech s vysokým počtem uchazečů na jedno volné pracovní místo nebývá 
obvykle vysoká zaměstnanost cizinců, ale výjimky potvrzují pravidlo. Například okres 
Ostrava-město je mezi patnácti okresy v pořadí podle počtu uchazečů o zaměstnání na 
jedno volné pracovní místo a současně je mezi patnácti okresy v pořadí  podle výše 
zaměstnanosti cizinců i v pořadí podle počtu volných pracovních míst. Znamená to, že 
se poptávka ze strany domácí pracovní síly nesetkává s nabídkou volných pracovních 
míst v okrese. Tato místa pak obsazují cizinci. V poněkud odlišném postavení je okres 
Karviná, kde na rozdíl od okresu Ostrava-město není dostatek volných pracovních 
míst. Je hypotetickou otázkou, zda by stávající pracovní místa obsazená cizinci mohla 
být  zaplněna místními uchazeči o zaměstnání.  V Karviné bývají tradičně zaměstnáni 
Slováci a Poláci, kteří mají coby občané EU volný přístup na trh práce. Místní uchazeči 
o zaměstnání jim nemohou patrně svým kvalifikačním vybavením konkurovat.  

 
Tabulka č. 9 Pořadí prvních patnácti okresů podle výše zaměstnanosti cizinců, 
počtu uchazečů o zaměstnání na jedno volné pracovní místo a počtu volných 
pracovních míst. 

zaměstnanost cizinců 
počet uchazečů na jedno volné 

pracovní místo 
volná pracovní místa 

Praha 

Brno-město 

Mladá Boleslav 

Plzeň-město 

Ostrava-město 

Liberec 

Praha-východ 

Pardubice 

Karviná 

Cheb 

Karlovy Vary 

Hradec Králové 

Kladno 

Kolín 

České Budějovice 

Karviná 

Most 

Bruntál 

Teplice 

Třebíč 

Jindřichův Hradec 

Děčín 

Louny 

Ostrava-město 

Chomutov 

Šumperk 

Přerov 

Opava 

Hodonín 

Břeclav 

Praha 

Plzeň-město 

Ostrava-město 

Pardubice 

Brno-město 

Ústí nad Orlicí 

Zlín 

Olomouc 

Mladá Boleslav 

Brno-venkov 

Beroun 

Liberec 

Hradec Králové 

Nový Jičín 

České Budějovice 

Pramen: MPSV-SSZ, MPO, výpočet a tabulka VÚPSV Milada Horáková 
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3.7 Zastoupení cizinců v odvětvích národního 
hospodářství  

Podíl cizinců na zaměstnanosti v České republice odhadovaný experty ČSÚ činil 
v roce 2006 v průměru 5,5 %37.  

Srovnání celkové struktury zaměstnaností v civilním sektoru národního 
hospodářství podle OKEČ se zaměstnanosti cizinců evidovaných na úřadech práce 
ukazuje, že se cizinci podílejí především na zaměstnanosti  v odvětví F- stavebnictví, 
K-činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu;  podnikatelské činnosti, G- obchod, C-
těžba nerostných surovin a D-zpracovatelský průmysl. Nejméně cizinců působí 
v odvětví L-veřejná správa a obrana;  povinné sociální   zabezpečení.  

 
Graf  č. 51 Pracovníci v hlavním zaměstnání v civilním sektoru národního 
hospodářství podle OKEČ - podíl cizinců na zaměstnanosti v daném odvětví 
v procentech; 2006 
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Pramen: ČSÚ,  předběžné údaje přepočtené na průměrný počet v roce - expertní odhad pro publikaci Cizinci 
v České republice, tab. 3.15  Cizinci zaměstnaní v NH ČR celkem uvedený se svolením autora 38. 

A  zemědělství, myslivost,  lesnictví  a související činnosti  

B  rybolov a chov ryb 

C  těžba nerostných surovin   

D  zpracovatelský průmysl 

E  výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody    

F  stavebnictví 

G  obchod; opravy motorových vozidel a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost   

H  ubytování a stravování 

I  doprava, skladování, a spoje   

J  finanční zprostředkování 

K  činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu; podnikatelské činnosti   

L  veřejná správa a obrana;  povinné sociální zabezpečení   

M  vzdělávání  

N  zdravotní a sociální péče;veterinární činnosti  

O  ostatní veřejné, sociální a osobní služby    

P  činnosti domácností 

Q  exteritoriální organizace a instituce  

nezjištěno  

                                                 
37 Pramen: ČSÚ, Cizinci zaměstnaní v NH ČR celkem 37 - kvalifikovaný odhad ČSÚ pro publikaci Cizinci v 
 České republice - předběžné údaje publikované se svolením autora. 
38 Cizinci celkem s povolením k dlouhodobému i trvalému pobytu v České republice vykonávající zde 
ekonomické aktivity. 
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Graf č. 52 Cizinci evidovaní na úřadech práce a cizinci s živnostenským 
oprávněním podle odvětvové klasifikace národního hospodářství OKEČ 
k 31.12.2006  
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Cizinci evidovaní na úřadech práce tvoří rozhodující část cizí pracovní síly ve 

většině odvětví: zpracovatelském průmyslu, stavebnictví, oblast nemovitostí, 
pronájem, vzdělávání, zdravotnictví a sociální péče; živnostenští podnikatelé dominují 
v obchodních činnostech a opravárenství.  

Ve zpracovatelském průmyslu (odvětví D) působí 40 % všech cizinců 
evidovaných na úřadech práce, v odvětví K-činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu 
19 %, ve stavebnictví (odvětví F) 12 % , v odvětví G,  obchod, opravárenství  atd. 10 
%, 4 % ve zdravotnictví a sociálních službách, 3 % v odvětví C-těžba nerostných 
surovin, 3 % v odvětví I- doprava a skladování a 2 % v odvětvích M- vzdělávání a 
stejné procento v odvětví O- ostatní veřejné a sociální služby.  

Naproti tomu cizinci podnikající na živnostenský list podnikají ve 45 % případů 
v odvětví G-obchod, ve 20 % v odvětví F-stavebnictví, v 15 % v odvětví K-činnosti 
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v oblasti nemovitosti a pronájmu, v 8 % případů v odvětví D- zpracovatelský průmysl, 
ve 4 % případů v odvětví H- ubytování a stravování, ve 3 % případů ve vzdělávání a 
ve 3 % v ostatních veřejných a sociálních službách. 

 
Graf č. 53 Evidence cizinců na úřadech práce; občané EU a cizinci z třetích 
zemí podle odvětvové klasifikace OKEČ k 31.12.2006 
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O  ostatní veřejné, sociální a osobní služby    

P  činnosti domácností 

Q  exteritoriální organizace a instituce, 

nezjištěno  

 
Signifikantní rozdíly lze nalézt v odvětvovém zastoupení cizinců evidovaných na 

úřadech práce z hlediska jejich typologie. Občané Evropské unie reprezentovaní 
zejména občany Slovenska dominují zejména v odvětví D- zpracovatelském průmyslu 
a odvětví K- činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu. Převahu mají v méně 
zastoupených odvětvích M,N,O: vzdělávání, zdravotnictví a ostatní sociální služby. 

Cizinci s povolením k zaměstnání naopak početně převládají jedině v odvětví F- 
stavebnictví. Výraznější zastoupení mají i v odvětvích D-zpracovatelský průmysl, K- 
činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu.  
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Graf č. 54 Živnostenská oprávnění občanů EU a cizinců z třetích zemí podle 
odvětvové klasifikace OKEČ k 31.12.2006 
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Živnostenské podnikání cizinců reprezentují zejména občané ze třetích zemí. 

Občané EU nemají obvykle zapotřebí vstupovat tímto způsobem na trh práce, mohou 
sehnat snadno klasické zaměstnání na základě standardní pracovní smlouvy. Občané 
ze třetích zemí podnikající v České republice na základě živnostenského oprávnění 
jsou tudíž v početní v převaze oproti občanům Evropské unie ve všech odvětvích 
národního hospodářství. Flexibilita a snadnější vstup na trh práce formou 
živnostenského podnikání pro občany ze třetích zemí funguje zejména v odvětví G- 
obchod, F- stavebnictví, K- činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu a D-
zpracovatelský průmysl.  
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Graf č. 55 Podíl živnostenských oprávnění fyzických osob - občanů ČR a 
cizinců podle odvětvové klasifikace OKEČ v procentech; k 31.12.2006 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

A B C D E F G H I J K L M N O P Q

živnostenská oprávnění fyzických
osoob-občanů ČR; 
živnostenská oprávnění fyzických
osob-cizinců

 
Pramen: MPO 

 
A  zemědělství, myslivost,  lesnictví  a související činnosti  

B  rybolov a chov ryb 

C  těžba nerostných surovin   

D zpracovatelský průmysl 

E  výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody    

F  stavebnictví 

G  obchod; opravy motorových vozidel a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost   

H  ubytování a stravování 

I   doprava, skladování, a spoje   

J   finanční zprostředkování 

K  činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu; podnikatelské činnosti   

L  veřejná správa a obrana;  povinné sociální zabezpečení   

M  vzdělávání  
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Cizinci využívají častěji formu sebezaměstnávání na živnostenský list nežli 

občané České republiky a dominují jako živnostenští podnikatelé téměř ve všech 
odvětvích národního hospodářství, s výjimkou odvětví G- obchod, kde jsou početněji 
zastoupeni občané České republiky.  

Podnikání cizinců je doménou občanů ze třetích zemí, jak již bylo vícekrát 
zmíněno. Příčinou není jejich podnikatelská zdatnost, ale obtížnější vstup na trh práce 
formou klasického zaměstnání. Cizinci jsou ale coby podnikatelé flexibilnější, a to jak 
prostorově, tak profesně nežli jako zaměstnanci svázaní podmínkami stanovenými pro 
vydávání povolení k zaměstnání cizinců. 
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Graf č. 56 Cizinci evidovaní na úřadech práce podle OKEČ a pohlaví 
k 31.12.2006 
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V zastoupení cizinců a cizinek v  odvětvích národního hospodářství jsou patrné  

výrazné genderové rozdíly. Překvapující je poněkud vyšší podíl žen ve stavebnictví, 
přestože je toto odvětví typickým pracovním prostorem mužů.  

Ve všech odvětvích  národního hospodářství, kde působí cizinci, dominují 
výrazně muži. Ženy-cizinky nalézají uplatnění v odvětví K- činnosti v oblasti 
nemovitostí a pronájmu a v odvětví D- zpracovatelský průmysl.  

Připomínáme, že na úřadech práce jsou evidováni zejména cizinci v postavení 
zaměstnanců, výjimečně v postavení společníků družstev. Přitom společníci družstev 
bývají obvykle pouze skrytými zaměstnanci družstev. Tuto formu ekonomických aktivit 
často volí cizinci ze třetích zemí k obcházení regulačních mechanismů daných  
institutem povolení k zaměstnání.  
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Tabulka č. 10 Zaměstnaní v národním hospodářství 4.Q.2006 a cizinci 
v postavení zaměstnanců k 31.12.2006 podle odvětvové klasifikace 
národního hospodářství OKEČ 

 
zaměstnaní v hlavním zaměstnání  

a odvětví NH  v tis. 
cizinci registrovaní na úřadech práce odvětví národního 

hospodářství 
celkem ženy celkem ženy 

 jednotky tis. % tis. % abs. % abs. % 
A zemědělství, myslivost  

a lesnictví 
172,8 3,6 52,7 2,5 3663 2,0 1 819 3,1 

B rybolov a chov ryb 3,5 0,1 0,0 0,0 650 0,4 150 0,3 
C těžba nerostných surovin 58,0 1,2 7,0 0,3 4 194 2,3 33 0,1 
D zpracovatelský průmysl 1 369,7 28,2 507,5 24,2 64 600 34,9 21 236 36,3 
E výroba a rozvod 

elektřiny, plynu a vody 
76,1 1,6 15,3 0,7 287 0,2 35 0,1 

F stavebnictví 437,8 9,0 34,6 1,7 40 411 21,8 5 361 9,2 
G obchod, opravy motor. 

vozidel a spotřeb. zboží 
613,7 12,8 331,3 15,8 16 723 9,0 6 803 11,6 

H ubytování a stravování 185,9 3,9 102,5 4,9 3 950 2,1 2 071 3,5 
I doprava, skladování  

a spoje 
363,1 7,4 99,5 4,7 5 027 2,7 1 110 1,9 

J finanční zprostředkování 94,4 1,9 60,4 2,9 1 426 0,8 592 1,0 
K nemovitosti a pronájem, 

podnikatel. činnosti 
329,4 6,6 139,0 6,6 30 864 16,7 12 153 20,8 

L veřej. správa a obrana, 
povinné soc. zabezpečení 

329,5 6,8 159,9 7,6 231 0,1 114 0,2 

M vzdělávání 286,0 5,9 211,4 10,1 3 104 1,7 1 457 2,5 
N zdravotní a sociální péče, 

veterinární činnosti 
339,2 6,8 271,1 12,9 4 670 2,5 3 191 5,5 

O ostatní veřejné, sociální 
a osobní služby 

197,8 4,0 99,7 4,8 5 112 2,8 2 261 3,9 

P činnosti domácností 2,6 0,1 2,4 0,1 19 0,0 16 0,0 
Q exteritoriální organizace 1,4 0,0 - - 144 0,1 64 0,1 
O neuvedeno 0,8 0,0 0,8 0,0 0 0,0 0 0,0 

 celkem 4 825,9 100,0 2 087,7 100,0 185 075 100,0 58 466 100,0 

Pramen. MPSV OK práce, ČSÚ VŠPS 4. čtvrtletí 2006 (NH zaměstnaní v hlavním zaměstnání), cizinci 
v registrovaní na úřadech práce.  

Poznámka: srovnání obou souborů je pouze rámcové; zaměstnaní v národním hospodářství představují širší 
kategorii nežli cizinci registrovaní na úřadech práce. Osoby podnikající na živnostenský list nebo jinak 
zaměstnaní cizinci zde nejsou zahrnuti, protože to stávající evidence doposud neumožňují.  
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3. 8 Postavení cizinců na trhu práce podle klasifikace 
zaměstnání KZAM 

Cizinci evidovaní na úřadech práce (většinou v postavení zaměstnanců) působí 
nejčastěji v kvalifikační třídě 7 - řemeslníci a kvalifikovaní výrobci (28 %) a 
kvalifikační třídě 9 - pomocní a nekvalifikovaní pracovníci (27 %). Kvalifikační třída 8 
obsluha strojů a zařízení je zastoupena 17 % a je na třetím místě v pořadí. Profese 
s vysokou kvalifikací, kvalifikační třída 2- vědečtí a odborní duševní pracovníci jsou 
zastoupeny 7,7 %, kvalifikační třída 3 - techničtí, zdravot. a pedagogičtí pracovníci, 
7,5 %.  

Kvalifikační třída 1 - zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci tvoří necelá 3 % 
v celkové struktuře v třídění podle KZAM. Podíl občanů Slovenska v kvalifikační třídě 1 
je mimořádně nízký; je nejen pod celkovou úrovní ostatních občanů EU, ale je pod 
úrovní zjištěnou mezi cizinci z třetích zemí: občané EU/EHP/Švýcarska39 bez SR jsou 
v této třídě zastoupeni 10,3 %, cizinci s povolením k zaměstnání 2,4 %, občané SR 
1,5 %. Podobně v kvalifikační třídě 2- vědečtí a odborní duševní pracovníci  je podíl 
občanů Slovenska nižší (7,6 %) nežli ostatních občanů EU (13 %). Od kvalifikační třídy 
3 a výše naopak občané SR oproti ostatním občanům EU mírně převažují. Zejména 
v kvalifikační třídě 9 – tj. v nejméně kvalifikovaných profesích v porovnání s ostatními 
občany EU/EHP/Švýcarska jsou nadměrně zastoupeni.  

Cizinci s povolením k zaměstnání bývají nejčastěji zaměstnáni na 
nekvalifikovaných pracovních místech; v kvalifikační třídě 9 a v kvalifikační třídě 7 - 
kvalifikovaní řemeslníci a výrobci a rovněž v kvalifikační třídě 8 - obsluha strojů a 
zařízení. 

Relativní rozdíly v kvalifikačním zařazení cizinců mužů a žen jsou statisticky 
významné. Muži bývají  na manažerských místech v kvalifikační třídě 1 častěji nežli 
ženy (3,6 % mužů : 1,7 % žen); podobně v  kvalifikační třídě 7 řemeslníci a 
kvalifikovaní výrobci je 35 % mužů oproti 14 % žen; ženy působí naopak častěji nežli 
muži v kvalifikační třídě 3 : techničtí pracovníci, pracovníci ve zdravotnictví, 
pedagogičtí pracovníci (11 % žen : 6 % mužů); ženy bývají podstatně častěji 
zaměstnány na nejméně kvalifikovaných pracovních místech v kvalifikační třídě 9 (30 
% žen : 25 % mužů).  

Obecně lze konstatovat, že ženy-cizinky jsou v podřadnějším postavení na trhu 
práce v České republice nežli muži - cizinci; ženy neseženou obvykle tak dobrou práci 
jako muži a pracují častěji pod úrovní dosaženého vzdělání, jak ukázala předchozí 
analýza. Uvedené platí zejména pro cizince s povolením k zaměstnání ze třetích zemí.  

Ani postavení občanů členských zemí EU není z hlediska kvalifikační struktury a 
gender vyvážené; v  kvalifikační třídě 1 jsou muži zastoupeni 4 % oproti 2 % žen. 
V kvalifikačních třídách 2 a 3 jsou relativní rozdíly v zastoupení mužů a žen méně 
zřetelné. Nejvyšší rozdíly jsou v kvalifikační třídě 7, kde je převaha mužů z EU největší 
(37 % mužů oproti 11 % žen). Naopak ženy z členských zemí EU bývají častěji 
v kvalifikační třídě 5 - provozní pracovníci ve službách a obchodě (11 % žen:4 % 
mužů). Celkový obraz o kvalifikační struktuře podle KZAM občanů EU ovlivňuje 
významně vysoké zastoupení občanů SR v této kategorii pracovníků. 

Srovnání postavení v zaměstnání podle klasifikace zaměstnání v třídění KZAM 
cizinců evidovaných na úřadech práce se zaměstnanými v národním hospodářství 
podle výsledků Výběrového šetření pracovních sil (VŠPS) zpracovaných Českým 
                                                 
39 Kategorii občanů EU/EHP/Švýcarska uvádíme společně, protože mají na trhu práce stejné postavení. 
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statistickým úřadem (ČSÚ) za IV. čtvrtletí 2006 ukazuje na nižší zastoupení cizinců 
v kvalifikačních třídách 1, 2, 3, 4, a 5; naopak na jejich nadměrné zastoupení 
v kvalifikačních třídách 7, 8, a 9. Uvedené rozdíly signalizují podřadné postavení 
cizinců na trhu práce oproti občanům. 

Občané EU/EHP (bez SR) jsou častěji zaměstnáni na manažerských místech 
v kvalifikační třídě 1 a mezi profesionály a odborníky v kvalifikační třídě 2 nežli 
zaměstnaní v NH. Kvalifikační třídy  3, 4, 5 a 6 jsou relativně častěji obsazeny 
zaměstnanými v NH. Od třídy 7 je tomu naopak, relativně více se na těchto pozicích 
objevují občané EU/EHP (bez SR). Lze konstatovat, že se profesionálové ze zemí EU 
prosazují díky svým know-how na trhu práce lépe nežli občané ČR. 

 
Graf č. 57 Občané EU evidovaní na úřadech práce podle kvalifikačního zařazení 
- v třídění podle KZAM a pohlaví k 31.12.2006 
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Pramen: MPSV-SSZ 

 
Graf č. 58 Občané EU/EHP (bez občanů SR) evidovaní na úřadech práce podle 
kvalifikačního zařazení  KZAM a pohlaví k 31.12.2006 
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Klasifikace KZAM:  tř. 1 zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci; tř. 2 vědečtí a 
odborní duševní pracovníci; tř. 3 techničtí, zdravot. a pedagogičtí pracovníci včetně 
příbuzných oborů; tř. 4 nižší administrativní pracovníci; tř. 5 provozní pracovníci ve 
službách a obchodě; tř. 6 kvalifikovaní dělníci v zemědělství; tř. 7 řemeslníci a 
kvalifikovaní výrobci; tř. 8 obsluha strojů a zařízení; tř. 9 pomocní a nekvalifikovaní 
pracovníci. 
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Graf č. 59 Občané SR evidovaní na úřadech práce podle KZAM a pohlaví  
k 31.12.2006 

Kvalifikační zařazení občanů SR podle KZAM
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Pramen: MPSV-SSZ 

 
Klasifikace KZAM:  tř. 1 zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci; tř. 2 vědečtí a 
odborní duševní pracovníci; tř. 3 techničtí, zdravot. a pedagogičtí pracovníci včetně 
příbuzných oborů; tř. 4 nižší administrativní pracovníci; tř. 5 provozní pracovníci ve 
službách a obchodě; tř. 6 kvalifikovaní dělníci v zemědělství; tř. 7 řemeslníci a 
kvalifikovaní výrobci; tř. 8 obsluha strojů a zařízení; tř. 9 pomocní a nekvalifikovaní 
pracovníci. 

 
Graf č. 60  Občané třetích zemí s povolením k zaměstnání evidovaní na 
úřadech práce podle kvalifikačního zařazení - v třídění podle KZAM a pohlaví  
k 31.12.2006
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Graf č. 61 Zaměstnaní v národním hospodářství a cizinci evidovaní na úřadech 
práce podle klasifikace zaměstnání KZAM na konci roku 2006 v procentech 
zastoupení v rámci definované skupiny (každá definovaná skupina = 100%) 
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tř. 2 vědečtí a odborní duševní pracovníci 

tř. 3 techničtí, zdravot. a pedagogičtí pracovníci 

tř. 4 nižší administrativní pracovníci 

tř. 5 provozní pracovníci ve službách a obchodě 

tř. 6 kvalifikovaní dělníci v zemědělství  

tř. 7 řemeslníci a kvalifikovaní výrobci 

tř. 8 obsluha strojů a zařízení 

tř. 9 pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 

 

3. 9 Neregulérní zaměstnávání cizinců 

Kontroly regulérnosti v zaměstnávání cizinců v České republice probíhají ve 
spolupráci úřadů práce, celních úřadů a cizinecké a pohraniční policie. Jejich hodnocení 
probíhá  v rámci činnosti meziresortního orgánu pro potírání nelegální práce cizinců. 

Podle informací shromážděných Správou služeb zaměstnanosti MPSV v rámci 
analýzy kontrolní činnosti úřadů práce bylo v roce 2006 zjištěno pochybení u 37 % 
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zaměstnavatelů zaměstnávajících cizince40. Mezi kontrolovanými cizinci bylo zjištěno 
14 % případů nelegálně zaměstnaných, 31 % neregulérně zaměstnaných (pochybení) 
a v 17 % případů nesplnil zaměstnavatel informační povinnost uloženou v § 87 zákona 
o zaměstnanosti. Celkem byly nalezeny nesrovnalosti různého druhu  u 63 % 
zkontrolovaných cizinců41. 

Potírání nelegální práce cizinců koordinovaným úsilím relevantních vládních 
orgánů přináší postupně své ovoce. Přestože se v průběhu let zvyšuje počet kontrol a 
zefektivňuje se jejich výsledek, snižuje se počet prokazatelných případů nelegální 
práce  cizinců, respektive snižuje se počet neregulérně zaměstnaných cizinců. 
Nicméně i tak je podíl doložených případů, při nichž nebyly dodrženy předpisy o 
zaměstnávání cizinců, stále vysoký.  

 
Tabulka č. 11 Výsledky kontrol zaměstnávání cizinců 2001-2006 

výsledky kontrolní činnosti 2006 2005 2004 2003 2002 2001 

 
celkový počet provedených kontrol 10 424 9 933 9 112 10 597 11 078 11 238 
z toho počet kontrol u zaměstnavatelů 
zaměstnávajících  zahraniční pracovníky 1 474 1 631 1 430 1 760 1 382 1 306 
z toho zjištěno nelegálně zaměstnaní  
a nezdokumentovaní** zaměstnaní 1 701 2 017 1 646 1 466 1 488 1 381 

Pramen: MPSV-SSZ 

** porušení § 87 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti - zaměstnavatel nepodal ÚP písemnou informaci 
o zaměstnávání občanů EU/EHP a Švýcarska nebo jejich rodinných příslušníků popřípadě cizinců, kteří 
nepotřebují povolení k zaměstnání 

 
Mezi nelegálně a neregulérně (nezdokumentovaní cizinci)42 zaměstnanými 

cizinci bývají nejčastěji pracovníci se státním občanstvím Ukrajiny (1 280 osob v roce 
2006, což ukazuje, že v porovnání s údaji v předcházejících letech se jejich počet 
nesnížil). Mezi občany Slovenska bylo zjištěno 1 836 osob, v jejichž případě 
zaměstnavatel nesplnil informační povinnost. „Ve sledovaném období uložily úřady 
práce celkem 772 pokuty v celkové výši 23 766 553,- Kč. Z toho bylo uloženo celkem 
132 pokuty zaměstnancům ve výši 407 500,- Kč a 640 pokut zaměstnavatelům ve 
výši 23 359 053,-Kč. Uvedené údaje představují sankce za porušení pracovněprávních 
předpisů na úseku zaměstnanosti zahraničních pracovníků“43. 

Poptávka po cizí pracovní síle stále roste a pokušení zvyšovat 
konkurenceschopnost podniku snižováním mzdových nákladů cestou neregulérního 

                                                 
40 Kontrolní útvary úřadů práce provedly ve sledovaném období celkem 10 424 kontrolních akcí. Z tohoto 
celkového počtu provedených kontrolních akcí bylo úřady práce uskutečněno 1 474 kontroly u 
zaměstnavatelů, kteří zaměstnávají i zahraniční pracovníky. Pochybení v oblasti zaměstnávání cizinců bylo 
zjištěno u 539 kontrolovaných zaměstnavatelů, což z celku 1 474 provedených akcí představuje 36,56 %. 
Pramen: MPSV-SSZ,  Kontrolní činnost úřadů práce v roce 2006. 
41 „Při kontrolních akcích bylo ve sledovaném období  r. 2006 zkontrolováno celkem 12 094 osoby (z toho 
ženy - 4 069 osob)- zahraničních pracovníků a z tohoto počtu bylo zjištěno pochybení v 3 788 případech - z 
čehož u 1 701 osoby (z toho žen 543) bylo zjištěno nelegální zaměstnávání a u 2 087 osob nesplnil 
zaměstnavatel svoji informační povinnost uloženou v § 87 zákona o zaměstnanosti“ Pramen: MPSV-SSZ,  
Kontrolní činnost úřadů práce v roce 2006. 
42 Zaměstnavatel nepodal ÚP písemnou informaci o zaměstnávání občanů EU/EHP a Švýcarska nebo jejich 
rodinných příslušníků popřípadě cizinců, kteří nepotřebují povolení k zaměstnání. Porušení zákona č. 
435/2004 Sb., o zaměstnanosti ((§ 87). 
43 Kontrolní činnost úřadů práce v roce 2006 
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zaměstnávání je vysoké. V této souvislosti je třeba zdůraznit, že zaměstnání cizinců 
přináší prospěch národnímu hospodářství pouze za předpokladu, že zaměstnavatelé 
dodržují stanovená pravidla a odvádějí státu daně a příslušné poplatky na sociální a 
zdravotní pojištění cizinců. V opačném případě je zaměstnávání cizinců pro národní 
hospodářství zátěží. Může přispívat ke krachu firem dodržujících daňové a pracovně- 
právní předpisy a naopak posilovat prosperitu firem ignorujících pravidla zaměstnávání 
a podnikání a ve svém konečném důsledku vést k chaosu v ekonomice. Obecně jde 
nelegální zaměstnávání cizinců na úkor deklarované rovnosti v zaměstnání a podnikání 
cizinců a občanů České republiky. Prostřednictvím nelegální práce cizinců se rozšiřují 
formy novodobé otrocké práce. Zde neobstojí argumenty, že se tímto způsobem daří 
usnadňovat cizincům přístup k zaměstnání v České republice.  

 
Tabulka č. 11 – Počty nelegálně a nezdokumentovaně zaměstnávaných 
zahraničních pracovníků dle státní příslušnosti (stav k 31.12.2006)44  

státní příslušnost 
počty nelegálně 

zaměstnávaných cizinců 

počty nezdokumentovaně 
zaměstnávaných 

zahraničních 
pracovníků*) 

celkem 

Angola                   0 1 1 
Arménie 2 0 2 
Bělorusko 21 1 22 
Brazílie 0 1 1 
Bulharsko                        58 5 63 
Čína                                52 7 59 
Guayana 1 0 1 
Chorvatsko 1 0 1 
Itálie 0 2 2 
Irán 1 0 1 
Kazachstán 2 1 3 
Korea 0 14 14 
Kuba 1 0 1 
Litva                               0 7 7 
Makedonie 8 0 8 
Moldavsko                       60 1 61 
Mongolsko                       7 0 7 
Peru 1 0 1 
Polsko 0 88 88 
Rumunsko                      117 6 123 
Rusko                             3 1 4 
Řecko 0 1 1 
Slovensko 0 1 836 1 836 
SRN 0 20 20 
Srí Lanka 0 1 1 
Švýcarsko 0 1 1 
Turecko 2 0 2 
Turkmenistán 0 1 1 
Ukrajina                          1 207 73 1 280 
Uzbekistán 6 0 6 
USA 21 1 22 
Velká Británie 0 1 1 
Vietnam                      130 17 147 
celkem 1 701 2 087 3 788 

*) porušení § 87 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti - zaměstnavatel nepodal ÚP písemnou informaci 
o zaměstnávání občanů EU/EHP a Švýcarska nebo jejich rodinných příslušníků popřípadě cizinců, kteří 
nepotřebují povolení k zaměstnání 

                                                 
44 Tabulka převzatá ze zprávy MPSV SSZ o kontrolní činnosti úřadů práce v roce 2006. 



 
3. Zaměstnanost cizinců v České republice 

 
 

 65  

Tabulka č.12 - Pořadí podle státní příslušnosti dle počtu  nelegálně a 
nezdokumentovaně zaměstnávaných zahraničních pracovníků (cizinců a 
občanů EU/EHP a Švýcarska)45 

 
stav k 31.12.2006 stav k 31.12.2005 stav k 31.12.2004 stav k 31.12.2003 

1. Slovensko 1 836 1. Ukrajina  1 452 1. Ukrajina 898 1. Ukrajina 1 098 

2. Ukrajina 1 280 2. Slovensko 123 2. Slovensko 397 2. Litva 76 

3. Vietnam 147 3. Vietnam 109 3. Rusko 102 3. Rumunsko 66 

4. Rumunsko 123 4. Bulharsko 98 4. Moldavsko 41 4. Polsko 49 

5. Polsko 88 5. Moldavsko 86 5. Vietnam 40 5. Bělorusko, Moldavsko 41 

6. Bulharsko 63 6. Rumunsko 54 6. Mongolsko 28 6. Bulharsko 28 

7. Moldavsko 61 7. Tchai-wan  36 7. Bulharsko 19 7. Rusko, Vietnam    18 

8. Čína 59 8. Rusko 35 8. Rumunsko 11 8. Mongolsko 13 

9. USA, Bělorusko  22 9.  Čína 27 9. Čína 8 9. Rakousko  7 

10. SRN 20 10. Makedonie 13 10. ostatní* 73 10. ostatní* 33 
 
*) ÚP údaj o státní příslušnosti neuvedl

                                                 
45 Tabulka převzatá ze zprávy MPSV SSZ o kontrolní činnosti úřadů práce v roce 2006 
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4. Slučování rodin, usídlování a naturalizace 
cizinců 

 

Analýza účelů pobytu cizinců ukazuje na rostoucí význam sjednocování rodin 
imigrantů (cizinců pobývajících v ČR déle nežli jeden rok). Rodinné migrace cizinců po 
roce 1990 nejsou dosud dostatečně empiricky prozkoumány. Neexistuje informační 
systém, který by umožnil sestavit rodiny imigrantů. Stávající informační systémy o 
cizincích shromažďují informace o jednotlivcích a rodinné vazby z nich nelze 
dešifrovat. Díky ochotě a iniciativě pracovníků oddělení specifických statistik ČSÚ se 
nám podařilo získat alespoň rámcové údaje o rodinách cizinců podložené daty 
z cizineckého informačního systému. Fragmentární údaje ze sčítání lidu nejsou ve 
vztahu k  domácnostem cizinců použitelné pro svoji neúplnost46.  

Podle údajů získaných z CIS prostřednictvím ČSÚ bylo na konci roku 2005 
v České republice 14 351 rodin cizinců a 30 701 smíšených rodin47.  Na konci roku 
2006 mělo povolení k pobytu z rodinných důvodů  70 tis. cizinců. Více než polovinu 
této skupiny cizinců tvořily ženy (54 %). Povolení k přechodnému či trvalému pobytu 
mělo k témuž datu 32 tis. rodinných příslušníků občanů EU, z toho 53 % žen. Data o 
rodinných migracích v delší časové řadě nejsou bohužel dostupná. Údaje o rodinách, 
které získaly jako celek státní občanství České republiky, nejsou k dispozici, protože 
již nefigurují v informačním systému CIS a státní občanství při narození se v 
informačním systému evidence obyvatel (v němž jsou informace o občanech ČR a 
nově i cizincích pobývajících v ČR) neeviduje. Rovněž zde nejsou zahrnuty některé 
rodiny, ve kterých jsou všichni dospělí ekonomicky aktivní (a mají tudíž účely pobytu 
odpovídající příslušné ekonomické aktivitě a nikoliv sloučení rodiny nebo jiným 
rodinným důvodům, ale z vysokého počtu cizinců s "rodinným" účelem pobytu lze 
usuzovat, že se nejedná o příliš častý jev). 

Rodinné migrace a proces slučování rodin probíhá zejména mezi občany třetích 
zemí, především z Vietnamu  a Ukrajiny. Méně často dochází ke slučování rodin 
občanů Evropské unie; pokud ano, tak se jedná většinou o občany Slovenska, Polska 
Německa a Bulharska. Evidence pobytů občanů členských zemí EU není úplná, a proto 
nejsou ani úplné informace o účelech jejich pobytu. Občané EU nemusejí ze zákona 
ohlašovat svůj pobyt v České republice. Přestože nejsou informace o rodinných 

                                                 
46 Při sčítání lidu v roce 2001 bylo sečteno celkem 10 230 060 osob, z toho 10 080 507 (98 %) občanů ČR a 
149 553 cizinců (pouze tři čtvrtiny z celkového počtu cizinců s platným povolením  k pobytu v ČR): mezi 
cizinci bylo sečteno 34 033 (0,33 %) občanů EU, z nichž bylo 24 201 občanů SR (0,23 %). Dále bylo 
sečteno 115 520 cizinců z třetích zemí (1,13 %). Podhodnocení počtu slovenských občanů i cizinců z třetích 
zemí je zjevné. Sčítání lidu v roce 2001 zjistilo 4 216 tis. hospodařících domácností, z nichž  2 803 tis. bylo 
rodinných cenzových domácností. Mezi nimi bylo 1 445 tis. párů s dětmi; v 98 % domácností s dětmi byli 
všichni členové české státní příslušnosti; pouze v 0,02 % případů měli všichni členové domácnosti občanství 
některého z členských států EU a v 0,5 % případů se jednalo o případy, kdy měli všichni členové domácnosti 
s občanství některé z třetích zemí.  Celkem 23 tis. domácností s dětmi bylo smíšených (1,6 %), což 
znamená, že alespoň jeden člen domácnosti měl českou státní příslušnost a pouze ve 187 domácnostech s 
dětmi měli všichni členové domácnosti jiné nežli české státní občanství (0,01 %). Ve smíšených 
domácnostech (alespoň jeden člen domácnosti s českou státní příslušností) bylo sečteno 5 749  osamělých 
rodičů (1 % z celkového počtu těchto domácností);  mezi domácnostmi cizinců bylo 55 případů osamělých 
rodičů (0,01 %). Většinou se jednalo o osamělé matky s dětmi (42 případů), osamělých otců bylo podstatně 
méně (13 případů). Pouze dvě cenzové domácnosti cizinců byly vícečetné (tety, prarodiče apod.), viz příloha 
tab. 16. 
47 Data poskytnutá ČSÚ, oddělení specifických statistik - Ženatí/vdané cizinci narození mimo ČR s jedním z 
účelů pobytu "rodinné důvody".  



 
4. Slučování rodin, usídlování a naturalizace cizinců 

 
 

 67  

migracích občanů EU úplné a tudíž ani validní, uvádíme je pro jejich význam. Rodina 
hraje a bude hrát významnou roli v procesu integrace cizinců, ať je či není rodina 
v současnosti přítomna v ČR. Integrační či desintegrační procesy vyvolané potřebou 
sjednocení rodiny lze očekávat u většiny populace cizinců přítomných v České 
republice. To dokládá věková skladba cizinců pobývajících na území České republiky 
z rodinných důvodů. Více než čtvrtina cizinců, jejichž pobyt souvisí s rodinnými účely, 
byla ve věku 0-19 let (26 %), 40 % je ve věku 20-39 let, 26 % je ve věku 40-59 let a 
8,3 % je starších 60ti let. Více než polovina z nich je (52 %) ženatých  nebo vdaných 
(stav k 31.12.2006). 

 
Graf č. 62 Cizinci s účelem pobytu „rodinné důvody“ podle státního občanství 
a rodinní příslušníci občanů EU k 31.12.2006 
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Pramen:  ČSÚ, samostatné oddělení specifických statistik, výpočet a graf VÚPSV Milada Horáková 

Poznámka: Cizinci s pobytem, jejichž účel pobytu odpovídá "rodinným důvodům" v mezinárodní taxonomii 
(dlouhodobým, trvalým a vízem nad 90 dnů) a osoby evidované v kategoriích "rodinný příslušník EU 
s trvalým pobytem", "rodinný příslušník EU s přechodným pobytem", "rodinný příslušník občana ČR 
s trvalým pobytem" bez ohledu na účel pobytu. 

 
Graf č. 63 Rodiny cizinců - podle rodinného stavu, pohlaví a skupiny důvodů 
v roce 2006 (k 31.12) 
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Pramen: ČSÚ, oddělení specifických statistik 
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Graf č. 64 Cizinci s účelem pobytu „rodinné důvody“ podle věku k 31.12.2006 
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Pramen ČSÚ, samostatné oddělení specifických statistik, výpočet a graf VÚPSV Milada Horáková 

 
Graf č. 65 Vývoj nejčastějších účelů pobytu cizinců v České republice v letech 
2000-2005 
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Pramen: Cizinci v České republice, 2001-2006 ČSÚ, údaje za rok 2004 nejsou k dispozici 

 
Tabulka č. 13 Rodiny cizinců - podle státního občanství, pohlaví a skupiny 
důvodů k 31.12.2006 

státní občanství celkem I ženy I celkem II ženy II 

celkem 70 334 37 734 31 632 16 610 

Vietnam 14 986 7 563 3 341 1 276 

Ukrajina 13 729 9 068 4 745 3 445 

Slovensko 8 446 4 538 8 514 4 848 

Ruská federace 5 698 3 325 1 446 938 

Polsko 5 363 3 616 4 178 3 204 

Německo 2 081 811 1 090 390 

Spojené státy americké 1 535 633 559 151 

Bulharsko 1 516 582 559 172 

Srbsko a Černá Hora 1 513 541 500 48 

Chorvatsko 1 015 419 167 25 

ostatní 14 452 6 638 6 533 2 113 

Pramen: ČSÚ, oddělení specifických statistik 
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Tabulka č. 14 Rodiny cizinců - podle věku, pohlaví a skupiny důvodů k 
31.12.2006   

věková skupina celkem I ženy I celkem II ženy II 
Celkem 70 334 37 734 31 632 16 610 

0 804 403 75 39 

01-04 3 670 1 798 589 285 

05-09 5 391 2 577 892 442 

10-14 6 434 3 100 1 085 550 

15-19 6 012 3 009 1 435 744 

20-24 3 359 2 008 2 122 1 327 

25-29 4 977 3 413 4 691 2 708 

30-34 7 938 4 850 5 559 2 809 

35-39 7 585 3 862 4 101 1 721 

40-44 6 096 2 867 2 962 1 262 

45-49 4 630 2 245 2 126 1 025 

50-54 4 125 2 450 2 185 1 423 

55-59 2 987 1 677 1 650 1 116 

60-64 1 908 945 858 500 

65-69 1 497 796 519 245 

70-74 1 114 604 359 178 

75-79 822 484 210 112 

80-84 634 397 148 87 

85+ 351 249 66 37 

Pramen: ČSÚ, oddělení specifických statistik  

Vysvětlivky48: 

I účel pobytu odpovídá "rodinným důvodům" v mezinárodní taxonomii (s výjimkou osob ve skupině II, 
které také spadají pod tuto kategorii) 

II osoby evidované v kategoriích "rodinný příslušník EU s povolením k trvalému pobytu", "Rodinný 
příslušník EU s přechodným pobytem", "Rodinný příslušník občana ČR s trvalým pobytem" bez ohledu na 
účel pobytu.  

 
Tabulka č. 15 Cizinci pobývající v ČR podle rodinného stavu a pohlaví (bez 
cizinců s vízem nad 90 dnů a azylantů) k 31.12.2006  
 

rodinný stav muži % ženy % celkem % 

celkem 175 927 100,00 118 461 100,00 294 388 100,00 

svobodní 69 354 39,42 44 204 37,32 113 558 38,57 

ženatí/vdané 93 528 53,16 58 564 49,44 152 092 51,66 

rozvedení 10 884 6,19 10 332 8,72 21 216 7,21 

ovdovělí 1 023 0,58 4 856 4,10 5 879 2,00 

neznámý 1 138 0,65 505 0,43 1 643 0,56 

Pramen ČSÚ, samostatné oddělení specifických statistik, výpočet VÚPSV Milada Horáková 

 

 

                                                 
48 Vysvětlivky poskytnuté ČSÚ 
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Tabulka č. 16 Rodiny cizinců - podle kraje, pohlaví a skupiny důvodů (stav k 
31.12.2006)   

nuts3 celkem I ženy I celkem II ženy II 

celkem 70 334 37 734 31 632 16 610 

neznámý 24 9 7 4 

Praha 20 100 10 979 6 080 2 881 

Středočeský 8 937 4 880 2 765 1 501 

Jihočeský 2 328 1 303 1 700 948 

Plzeňský 3 325 1 848 1 453 835 

Karlovarský 6 059 3 115 1 821 905 

Ústecký 7 098 3 670 2 748 1 296 

Liberecký 3 194 1 818 1 580 1 030 

Královéhradecký 2 019 1 145 2 314 1 570 

Pardubický 1 047 600 1 492 924 

Vysočina 1 248 727 698 409 

Jihomoravský 5 168 2 581 3 232 1 507 

Olomoucký 2 320 1 198 1 202 552 

Zlínský 1 786 944 1 258 671 

Moravskoslezský 5 681 2 917 3 282 1 577 

Pramen ČSÚ, samostatné oddělení specifických statistik 

Vysvětlivky: 

I účel pobytu odpovídá "rodinným důvodům" v mezinárodní taxonomii (s výjimkou osob ve skupině II, 
které také spadají pod tuto kategorii) 

II osoby evidované v kategoriích "rodinný příslušník EU s povolením k trvalému pobytu", "Rodinný 
příslušník EU s přechodným pobytem", "Rodinný příslušník občana ČR s trvalým pobytem" bez ohledu na 
účel pobytu.  
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Závěry 

 

Pracovní migrace a politiky jejich usměrňování jsou v poslední době předmětem 
veřejných i odborných diskusí. Česká republika nedokáže saturovat potřebu pracovní 
síly z domácích zdrojů a stárnutí obyvatelstva bude nedostatek ekonomicky aktivní 
populace nadále prohlubovat. Liberalizace pracovních migrací je jednou z cest, jak 
zajistit dostatek pracovní síly v potřebné struktuře. Neméně významné jsou však 
politiky podporující zvyšování zaměstnanosti domácích obyvatel. Ty vyžadují nejen 
zavedení příslušných nástrojů na trhu práce, ale i nástrojů v oblasti sociální politiky, 
školství a přípravy mladé generace na povolání. Není řešením dovážet pracovní sílu a 
přehlížet problémy v zaměstnanosti mladých absolventů škol. Navíc je třeba připravit 
politiky zaměstnanosti integrující na trh práce právě mladou generaci již usídlených 
přistěhovalců.  

Významné změny v pobytovém režimu cizinců přinesl vstup České republiky do 
EU v roce 2004. Česká republika získává vstupem do EU nejen dočasnou pracovní sílu, 
ale i dlouhodobou a trvalou. Státní politika podporuje dočasné i trvalé ekonomicky 
motivované migrace nejen občanů EU, ale i cizinců ze třetích zemí. Podstatné je to, 
aby se jednalo o legální pracovní aktivity. 

Většina cizinců pracuje v ČR déle nežli jeden rok a krátkodobé pracovní 
migrace jsou výjimkou. Populace cizinců se stabilizuje a podíl těch, kteří jsou ve 
stejném právním postavení jako občané České republiky, se zvyšuje. To zásadním 
způsobem mění filozofii i konsekvence pracovních migrací. 

Proces sjednocování rodin novodobých imigrantů je v České republice teprve 
v počátcích, ale lze očekávat, že se dočasné pracovní pobyty budou stále častěji 
transformovat v dlouhodobé či trvalé migrace, které vyústí ve sjednocování rodin. Pro 
přistěhovalé ženy bude sjednocení rodiny častějším účelem pobytu nežli ekonomické 
aktivity. Zde bude opět záležet na politice zaměstnanosti, zda dokáže aktivovat 
pracovní potenciál žen přicházejících v rámci rodinných migrací. Analýza postavení 
žen-cizinek na trhu práce ukazuje, že dochází ke znevýhodňování žen minimálně 
nedostatečným využíváním jejich kvalifikace a ztíženým přístupem k vysoce 
kvalifikovaným pracovním příležitostem. Vzhledem k cílům, které si klade politika 
zaměstnanosti v České republice, bude třeba tento deficit odstraňovat. Rovněž bude 
třeba eliminovat deficit mezi dosaženým a požadovaným vzděláním na pracovním 
místě u cizinců ze třetích zemí. Dlouhodobá frustrace naplnění profesních i mzdových 
aspirací cizinců může vyústit  v jejich nespokojenost a ohrozit jejich schopnost se 
integrovat do české společnosti.   

Migrační trendy v České republice neprobíhají zcela shodně s trendy ve 
vyspělých evropských zemích, které jsou již celá desetiletí cílem pracovních migrací. 
Lze ale vystopovat počátky analogických procesů, ke kterým bude pravděpodobně 
docházet v budoucnu i v České republice. Migrace žadatelů o azyl zůstávají v České 
republice doposud nízké ve srovnání s ekonomicky silnými zeměmi, ale proces 
slučování rodin začíná nabývat na významu i u nás. Dočasné migrace převládají, ale 
značná část z nich se mění v migrace trvalé, o čemž svědčí růst počtu cizinců 
s povolením k trvalému pobytu v ČR. Zásadním problémem zůstává, kolik cizinců jsme 
schopni integrovat, zda dokážeme vyvolat zájem cizinců o integraci do české 
společnosti a naopak zájem široké veřejnosti integrovat cizince.  

Řízená imigrace kvalifikovaných odborníků zůstává nadále prioritou migrační 
politiky vlády České republiky. V současné době  je kladen důraz na migrace reagující 
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na bezprostřední potřeby trhu práce. Diskutuje se o projektu zelených karet pro 
cirkulující zahraniční pracovní sílu ze třetích zemí. 

Cílem migrační politiky České republiky je integrace a stabilizace imigrantů. 
Současný vývoj napovídá, že se tento cíl daří naplňovat. Většina cizinců pobývá 
v České republice déle než jeden rok a většina pracuje déle než jeden rok. To je 
pozitivní signál pro tvůrce migračních a integračních politik. Do budoucna je třeba 
klást vyšší důraz na tvorbu politiky zaměstnanosti zahrnující i migrující pracovní sílu. 
Odpovědné orgány České republiky by se měly poučit z chyb řady evropských zemí, 
které nedokázaly dostatečně využít potenciál získaný imigrací a rozvíjet již dnes 
adekvátní politiky zaměstnanosti orientované jak na domácí, tak i usídlenou populaci 
cizinců. Jedině tak lze předcházet budoucím tenzím vyvolaným neuspokojenými 
aspiracemi mladé generace imigrantů, jak ukazují například události, k nimž došlo 
v nedávné době ve Francii. 

Zaměstnanost cizinců ovlivňují nejen ekonomické, ale i sociální činitele, 
především sociální kapitál a sociální sítě. Jejich fungování doposud není dostatečně 
empiricky prozkoumáno, ale rozvinutý klientelismus49, který zdomácněl ve většině 
bývalých socialistických zemí, napovídá o silném vlivu různých bývalých a současných 
mocenských struktur na zaměstnanost cizinců. Moci mít pod kontrolou pracovní místa 
v určitém segmentu trhu práce a schopnost je zobchodovat, patří dnes k podstatným 
rysům pracovních migrací. 

Vláda České republiky se snaží bránit nelegálním migracím a klientelismu tím, 
že usiluje o zpružněná trhu práce. Uvažuje se o zavedení „zelených karet“, které by 
měly usnadnit přístup na trh práce cizincům ze třetích zemí s kvalifikací, po které je na 
českém trhu práce poptávka, a urychlit proces zprostředkování zaměstnání. Jde o to, 
vytvořit transparentní a snadno kontrolovatelný systém rekrutování cizí pracovní síly 
za pomoci moderních informačních technologií. Pracovní místa by byla zveřejněna na 
internetu a pracovník by žádal na zastupitelském úřadě o vydání povolení 
k zaměstnání a povolení k dlouhodobému pobytu současně. Místa inzerovaná na 
internetu by byla obsaditelná pouze prostřednictvím zelené karty vystavené 
zastupitelským úřadem. Poslední instancí pro vydání zelené karty by bylo ministerstvo 
vnitra, které by prověřovalo bezpečnostní rizika spojené s vydáním povolení 
k dlouhodobému pobytu konkrétní osobě. Zelená karta by se vydávala na dobu dvou 
let, takže by se cirkulace dočasně zaměstnaných cizinců zpomalila. To by rovněž 
přispělo k redukci nelegálních migrací. Ty se nejsnáze generují při vysokém obratu 
těžko kontrolovatelných krátkodobých pracovních úvazků disperzní populace cizinců. 
Dalším krokem k potírání nelegální práce cizinců by měla být trestní odpovědnost 
konkrétních osob za zprostředkování a organizaci nelegálního zaměstnávání50. 

Přistěhovalectví je pozorně sledovaným jevem všude na světě, ale názory 
politiků a veřejnosti na jeho usměrňování nebývají stejné. Mnozí odborníci se shodují v 
tom, že pro zachování životní úrovně a ekonomického výkonu západních společností je 
nezbytná vysoká míra přistěhovalectví. Většina z nich si ale současně uvědomuje, že 
integrace velkého počtu přistěhovalců je velmi obtížná. Představa masivních migrací 
navíc vyvolává obavy veřejnosti. Důvodem není jen omezená kapacita veřejných 
sociálních a zdravotních služeb, ale mnohdy i nezájem o integraci nejen ze strany 
přistěhovalců samotných, ale i ze strany členů hostitelské společnosti. Obě skupiny žijí 

                                                 
49 Klientelismus je postaven na nerovnoměrné distribuci sociálního kapitálu ve společnosti a má své 
historické kořeny. Tzv. „klienti“ zprostředkovávají svým krajanům pracovní místa za úplatu a parazitují na 
jejich práci. 
50 Petr Nečas: Chceme zavést zelené karty Profit 10.9.2007 in www.mpsv.cz 29.10.2007  
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nezřídka paralelně vedle sebe s více či méně skrývanou rivalitou a snaží si uchovat 
vlastní životní styl, hodnoty, zvyky, obyčeje, jež vytvářejí jejich kulturní dědictví. 

Klasické determinanty migrací se postupně mění. Zatímco dříve byly rozhodující 
dostupné pracovní příležitosti, uchování rodinných svazků, útěk z důvodů politických či 
náboženských perzekucí, z důvodů degradace životního prostředí, jazyková a kulturní 
blízkost vysílajících a cílových zemí migrací, dnes je třeba přidat i rozdíly v sociálních 
systémech, jak dokládají některé poslední studie51. Ty přitahují migranty stejně 
intenzivně jako pracovní příležitosti.  

Podpora dočasných či trvalých návratů migrantů se těší v současnosti značné 
pozornosti tvůrců migračních politik. Vyplnění dočasných mezer na trhu práce a 
výměna pracovních zkušeností bez nutnosti řešit složité problémy integrace se jeví 
mnohým z nich jako užitečný kompromis umožňující maximalizaci užitku pro všechny 
zúčastněné strany. Migrantům otevírá cestu k legální migraci a legálním příjmům ze 
zaměstnání v cizině. Kontakty, které si migranti vytvoří v hostitelské zemi, usnadňují 
přenos znalostí a zkušeností a mohou přispět k rozvoji vzájemných ekonomických 
styků mezi hostitelskými zeměmi a zeměmi původu. Finanční prostředky posílané 
domů migranty, tzv. remitance, patří k důležitým ekonomickým zdrojům zemí původu 
migrantů.  

Víra, že cirkulační migrace vyřeší složité problémy spojené s integrací cizinců, 
nemá prozatím oporu v historickém vývoji pracovních migrací v Evropě ani v soudobé 
migrační realitě. Pracovní migrace, k nimž došlo po druhé světové válce, byly zpočátku 
migracemi cirkulačními a posléze přerostly v migrace trvalé. Nikdo je jako trvalé 
neplánoval, ani hostitelské země ani imigranti sami. Podobný vývoj probíhá dnes i 
v České republice. Zahraniční pracovníci přicházejí nejprve za dočasným výdělkem, ale 
pokud jim podmínky v zemi původu nezaručují lepší budoucnost, chybí motivace 
k návratu. Navíc lidé nejsou tak flexibilní, aby dokázali přecházet bez problému 
z místa na místo. Budují svůj nový domov v České republice a není pravděpodobné, že 
by jej chtěli opouštět. Postupem času se stávají svým způsobem cizinci v zemi 
původu. Cirkulační migrace mohou řešit problémy trhu práce po omezenou krátkou 
dobu, nelze v nich spatřovat definitivní a snadné řešení pro dlouhodobou migrační 
politiku52.  Transnacionalizace se spíše týká specialistů putujících ze země do země za 
projekty, ale je otázkou, zdali se může stát univerzálním migračním vzorcem. 

Podle dlouhodobé prognózy vývoje obyvatelstva v České republice vypracované 
Českým statistickým úřadem (ČSÚ) se bude v České republice postupně snižovat podíl 
osob v ekonomicky aktivním věku a poroste jejich věkový průměr. Zvýší se podíl osob 
starších 65 let. Porodnost poroste a věk dožití se prodlouží, což je v 
dobách ekonomické prosperity obvyklé. Oba tyto faktory budou v blízké budoucnosti 
ovlivňovat demografický vývoj v České republice. Poklesu obyvatelstva České 
republiky není možno zabránit, protože vysoká porodnost není pravděpodobná, stejně 
jako nízká úmrtnost. Imigrace sice může zpomalit negativní trendy v demografickém 
vývoji, ale proces stárnutí obyvatel bude pokračovat a bude klást nové nároky na 
ekonomický, sociální, zdravotní i důchodový systém společnosti. 

 

                                                 
51 Migration in OECD countries 1990-2000, Cambridge University Press, CB2RU, UK; 2006 
52 To podporují informace o integraci rodin imigrantů získané prostřednictvím kvalitativních výzkumných 
metod ve VÚPSV v rámci probíhajícího výzkumu INTER-FACE. 
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Tabulka č. 1 Zahraniční a vnitřní stěhování cizinců podle státního občanství 
v roce 2006  

státní občanství přistěhovalí vystěhovalí migrační saldo obrat migrace 
vnitřní 

stěhování 
Ukrajina 30 150 17 157 12 993 47 307 12 922 

Slovensko 6 781 629 6 152 7 410 1 382 

Vietnam 6 433 2 350 4 083 8 783 3 377 

Ruská federace 4 675 2 461 2 214 7 136 1 008 

Moldavsko 2 377 1 234 1 143 3 611 1 115 

Spojené státy americké 1 804 1 262 542 3 066 63 

Mongolsko 1 549 474 1 075 2 023 622 

Čína 1 381 604 777 1 985 173 

vybrané země celkem 55 150 26 171 28 979 81 321 20 662 

ostatní 10 975 5 217 5 758 16 192 2 311 

celkem 66 125 31 388 34 737 97 513 22 973 

Pramen: ČSÚ, zahraniční stěhování podle státního občanství, 2006 
 
Tabulka č. 2 Zahraniční a vnitřní stěhování cizinců podle krajů NUTS 3 v roce 
2006  

zahraniční stěhování vnitřní stěhování 
kraj 

 přistěhovalí vystěhovalí 
přírůstek/ 

úbytek 
přistěhovalí vystěhovalí 

přírůstek/ 
úbytek 

Praha 26 390 19 616 6 774 6 333 2 356 3 977 

Středočeský  9 090 3 110 5 980 4 450 5 376 -926 

Jihočeský  2 414 752 1 662 902 886 16 

Plzeňský  3 090 261 2 829 1 502 1 379 123 

Karlovarský  1 744 258 1 486 770 954 -184 

Ústecký  4 533 2 622 1 911 1 729 2 965 -1 236 

Liberecký  2 432 878 1 554 900 909 -9 

Královéhradecký  3 136 922 2 214 1 145 1 370 -225 

Pardubický  1 817 361 1 456 802 688 114 

Vysočina  1 903 589 1 314 739 950 -211 

Jihomoravský  4 724 1 015 3 709 2 120 3 154 -1 034 

Olomoucký  1 747 280 1 467 669 917 -248 

Zlínský  914 309 605 298 341 -43 

Moravskoslezský  2 191 315 1 876 614 728 -114 

celkem ČR 66 125 31 288 34 837 22 973 22 973 0 

Pramen: ČSÚ: Zahraniční migrace cizích státních příslušníků v roce 2006-podle kraje přistěhování a 
vystěhování 
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Tabulka č. 3 Cizinci s povolením k pobytu v letech 1993-2006 a jejich podíl na 
obyvatelstvu České republiky (stav k 31.12.) 
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1993 31 072 46 070 526 77 668 10 334 013 0,30 0,45 0,75 

1994 32 468 71 230 654 104 352 10 333 161 0,31 0,69 1,01 

1995 38 557 120 060 590 159 207 10 321 344 0,37 1,16 1,54 

1996 45 837 152 767 548 199 152 10 309 137 0,44 1,48 1,93 

1997 56 281 153 516 514 210 311 10 299 125 0,55 1,49 2,04 

1998 63 919 155 836 432 220 187 10 289 621 0,62 1,51 2,14 

1999 66 754 162 108 - 228 862 10 278 098 0,65 1,58 2,23 

2000 66 891 134 060 - 200 951 10 266 546 0,65 1,31 1,96 

2001 69 816 140 978 - 210 794 10 269 436 0,68 1,37 2,05 

2002 75 249 156 359 - 231 608 10 203 269 0,74 1,53 2,27 

2003 80 844 159 577 - 240 421 10 211 455 0,79 1,56 2,35 

2004 99 467 154 827 - 254 294 10 220 577 0,97 1,51 2,49 

2005 110 598 167 714 - 278 312 10 251 079 1,08 1,64 2,71 

2006 139 185 182 271 - 321 456 10 287 189 1,35 1,77 3,12 

Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie    
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Tabulka č. 4 Nejčetnější komunity cizinců podle státního občanství a typu 
povolení k pobytu – 1994-2005-2006 (koncové stavy k 31.12. ) 

1994 2005 2006 státní občanství/druh 
povolení k pobytu 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

Ukrajina 1 563 12 667 14 230 15 334 72 455 87 789 25 408 77 186 102 594 

Slovensko 2 960 13 818 16 778 20 227 29 218 49 445 22 472 35 912 58 384 

Vietnam 1 083 8 550 9 633 23 235 13 597 36 832 30 538 10 241 40 779 

Polsko 11 910 8 111 20 021 11 384 6 426 17 810 11 320 7 574 18 894 

Rusko 1 734 1 877 3 611 6 008 10 261 16 269 8 896 9 666 18 562 

Německo 1 272 2 923 4 195 3 957 3 230 7 187 4 220 5 889 10 109 

Moldavsko 9 87 96 678 3 996 4 674 1 227 4 971 6 198 

Bulharsko 2 632 1 140 3 772 2 337 2 214 4 551 2 781 1 854 4 635 

Spojené státy americké 1 234 2 256 3 490 2 051 1 901 3 952 2 275 1 937 4 212 

Čína 35 2 872 2 907 1 470 2 103 3 573 2 223 1 930 4 153 

Srbsko 91 49 140 2 306 1 253 3 559 2 717 1 117 3 834 

Mongolsko 48 370 418 309 2 126 2 435 776 2 504 3 280 

Bělorusko 59 95 154 951 2 069 3 020 1 521 1 690 3 211 

Rakousko 575 1 300 1 875 1 161 1 207 2 368 1 196 1 826 3 022 

V. Británie 91 1 274 1 365 986 1 248 2 234 1 088 1 783 2 871 

Rumunsko 619 749 1 368 1 962 739 2 701 2 036 780 2 816 

Kazachstán 22 9 31 1 313 934 2 247 1 582 797 2 379 

Chorvatsko 195 793 988 1 524 616 2 140 1 686 539 2 225 

Itálie 370 647 1 017 1 079 682 1 761 1 129 882 2 011 

Francie 163 597 760 603 948 1 551 654 1 215 1 869 

Bosna a Hercegovina 64 656 720 1 349 335 1 684 1 393 334 1 727 

Nizozemsko 72 375 447 489 771 1 260 551 1 166 1 717 

celkem vybrané země 26 802 61 217 88 019 100 714 158 331 259 045 127 690 171 795 299 485 

celkem povolení 
k pobytu cizinců 

32 468 71 230 104 343 112 604 167 716 278 315 141 192 182 273 3 231 459 

Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie  

Legenda 

1 povolení k trvalému pobytu 

2 povolení k dlouhodobému/přechodnému pobytu/vízum nad 90 dnů 

3 celkem 
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Tabulka č. 5  Vývoj struktury zaměstnanosti cizinců 1995-2006 (k 31.12.) 
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1995 52 536 35,3 - - 59 323 39,9 - - 36 996 24,9 148 930 100,0 

1996 71 002 37,6 - - 72 244 38,3 - - 45 499 24,1 188 821 100,0 

1997 61 044 31,4 - - 69 723 35,9 - - 63 529 32,7 194 363 100,0 

1998 49 927 32,0 - - 61 320 39,3 - - 44 962 28,8 156 280 100,0 

1999 40 312 26,5 - - 53 154 35,0 - - 58 386 38,4 151 914 100,0 

2000 40 080 24,3 - - 63 567 38,5 - - 61 340 37,2 165 050 100,0 

2001 40 097 23,9 - - 63 555 37,9 - - 64 000 38,2 167 714 100,0 

2002 44 621 27,6 - - 56 558 35,0 - - 60 532 37,4 161 774 100,0 

2003 47 704 28,4 - - 58 034 34,5 - - 62 293 37,1 168 094 100,0 

2004 34 397 19,9 747 0,4 59 818 34,5 13 022 7,5 65 219 37,7 173 265 100,0 

2005 55 210 25,2 2 659 1,2 75 297 34,4 18 570 8,5 67 246 30,7 219 051 100,0 

2006 61 452 24,5 6 777 2,7 91 355 36,4 25 491 10,2 65 722 26,2 250 871 100,0 

Pramen: MPSV-SSZ, MPO 

Zaměstnanost cizinců = povolení k zaměstnání + informace o zaměstnávání cizinců (bez pracovního 
povolení) + živnostenská oprávnění cizinců 
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Tabulka č. 6 Struktura zaměstnanosti cizinců v krajích NUTS 3 v % 
k 31.12.2006 
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Praha 13,1 44,3 27,1 28,4 33,7 27,6 32,1 11,2 

Středočeský  11,5 11,4 10,6 18,2 15,6 11,9 14,7 5,9 

Jihočeský  6,0 3,7 7,1 3,4 3,6 4,5 3,8 2,9 

Plzeňský  5,5 4,9 9,7 7,5 6,7 7,3 6,9 5,7 

Karlovarský  3,1 1,4 7,8 1,6 1,7 8,0 3,4 5,0 

Ústecký  8,0 3,8 7,1 1,6 2,5 9,4 4,3 2,5 

Liberecký  4,1 3,1 7,9 4,5 4,2 4,0 4,1 4,6 

Královéhradecký  5,3 4,8 2,5 3,9 4,2 3,5 4,0 3,5 

Pardubický  4,8 4,3 3,7 4,5 4,4 2,6 3,9 3,7 

Vysočina  4,8 3,6 2,9 2,4 2,8 2,1 2,6 2,5 

Jihomoravský  10,7 10,5 7,0 10,0 10,0 8,6 9,7 4,1 

Olomoucký  5,9 1,5 1,7 2,1 1,9 2,4 2,0 1,5 

Zlínský  5,5 1,3 2,4 3,0 2,4 2,3 2,4 2,0 

Moravskoslezský  11,6 1,5 2,6 8,9 6,2 6,0 6,1 2,4 

celkem ČR 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 4,6 

Pramen: MPSV SSZ, MPO,  výpočet VÚPSV Milada Horáková        

Zaměstnanost cizinců = povolení k zaměstnání + informace o zaměstnávání cizinců (bez pracovního 
povolení) + živnostenská oprávnění cizinců 
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Tabulka č. 7  Zaměstnanost cizinců a trh práce v okresech NUTS 4 k 31.2.2006 

okresy NUTS 4 
celková 

zaměstnanost 
cizinců 

počet 
evidovaných 
uchazečů o 
zaměstnání 

neumístění 
uchazeči na 
konci měsíce 

volná 
pracovní 

místa 

počet 
uchazečů 
na jedno 

volné 
pracovní 

místo 
Praha 80 395 24 571 21 364 16 192 2,2 

Brno-město 14 823 7 17 078 2 306 7,3 

Mladá Boleslav 11 098 3 2 370 1 911 3,3 

Plzeň-město 9 498 3 1 600 3 865 2,6 

Ostrava-město 6 077 25 22 750 3 523 24,8 

Liberec 5 991 6 7 025 1 620 6,3 

Praha-východ 5 746 1 1 326 1 403 1,4 

Pardubice 5 524 6 4 729 3 139 5,6 

Karviná 4 581 78 24 557 718 78,1 

Cheb 3 890 11 3 880 779 10,5 

Karlovy Vary 3 572 16 6 400 960 15,6 

Hradec Králové 3 548 6 4 926 1 554 5,7 

Kladno 3 515 10 6 486 1 402 9,9 

Kolín 3 078 7 3 427 765 7,2 

České Budějovice 3 069 7 4 238 1 498 7,0 

Frýdek-Místek 2 717 21 12 771 991 20,9 

Praha-západ 2 699 3 1 217 1 018 2,5 

Ústí nad Orlicí 2 456 17 4 947 2 285 16,6 

Zlín 2 369 16 7 022 1 925 16,2 

Brno-venkov 2 342 8 5 571 1 650 8,3 

Olomouc 2 197 11 9 704 1 920 10,5 

Jihlava 2 195 8 3 966 832 7,9 

Tachov 2 145 14 2 438 326 14,1 

Trutnov 2 066 8 5 701 1 035 8,3 

Náchod 2 031 8 3 746 876 8,2 

Beroun 2 012 2 1 929 1 645 2,3 

Jablonec nad Nisou 2 005 7 3 090 649 7,1 

Břeclav 1 973 22 6 542 553 22,0 

Ústí nad Labem 1 947 22 8 562 936 21,6 

Chomutov 1 870 25 9 124 928 24,8 

Plzeň-sever 1 797 6 2 239 730 6,0 

Teplice 1 759 34 9 702 507 33,9 

Český Krumlov 1 742 15 2 988 441 15,2 

Děčín 1 722 27 9 846 716 26,8 

Blansko 1 719 8 3 815 1 118 7,9 

Příbram 1 692 10 4 186 832 9,8 

Hodonín 1 686 22 10 834 804 22,2 

Nymburk 1 675 11 3 706 786 11,0 

Litoměřice 1 646 13 6 840 669 13,2 

Vsetín 1 613 18 7 773 927 18,2 

Benešov 1 595 2 447 2 087 935 4,0 
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okresy NUTS 4 
celková 

zaměstnanost 
cizinců 

počet 
evidovaných 
uchazečů o 
zaměstnání 

neumístění 
uchazeči na 
konci měsíce 

volná 
pracovní 

místa 

počet 
uchazečů 
na jedno 

volné 
pracovní 

místo 
Uherské Hradiště 1 531 9 5 386 1 406 8,7 

Mělník 1 530 14 3 589 727 13,5 

Pelhřimov 1 507 4 1 599 721 4,4 

Strakonice 1 483 7 2 557 803 7,0 

Havlíčkův Brod 1 257 9 2 749 677 9,1 

Rychnov nad Kněžnou 1 228 11 1 973 527 10,6 

Semily 1 210 9 2 652 490 8,8 

Most 1 209 52 13 007 695 51,7 

Kutná Hora 1 148 14 3 292 504 14,0 

Česká Lípa 1 143 12 4 491 889 12,1 

Jičín 1 131 14 2 952 421 14,4 

Písek 1 121 8 2 632 837 7,8 

Přerov 1 112 23 7 741 963 22,9 

Nový Jičín 1 073 17 7 891 1 539 17,4 

Klatovy 1 037 8 3 592 929 8,2 

Sokolov 1 030 20 5 941 615 19,5 

Rakovník 1 015 8 1 883 550 8,2 

Žďár nad Sázavou 1 013 18 4 755 859 17,7 

Tábor 972 7 3 246 789 6,8 

Rokycany 957 12 1 424 306 11,7 

Vyškov 944 16 3 340 597 15,9 

Chrudim 939 8 4 097 1 051 8,0 

Plzeň-jih 937 8 4 912 538 8,1 

Svitavy 918 16 5 596 821 16,3 

Domažlice 836 6 1 754 520 5,6 

Prostějov 808 6 3 783 812 5,6 

Znojmo 765 14 8 050 962 14,0 

Jindřichův Hradec 697 28 3 152 448 27,9 

Louny 672 25 6 571 552 25,2 

Šumperk 622 23 6 723 659 23,0 

Třebíč 585 29 6 991 982 29,4 

Prachatice 567 7 1 613 406 7,3 

Opava 548 22 10 057 766 22,4 

Kroměříž 488 17 5 420 853 16,9 

Bruntál 384 52 7 396 359 51,6 

Jeseník 305 20 3 236 183 20,1 

celkem ČR 250 797 10 448 545 93 425 9,8 
 
Pramen: MPSV-SSZ, ; in M. Horáková, I. Macounová; Bulletin č. 18 Mezinárodní pracovní migrace v ČR, 
VÚPSV, 2007.   
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Tabulka č. 8  Podíl typů ekonomických aktivit cizinců na zaměstnanosti 
(pracovní síle) a míra nezaměstnanosti v okresech NUTS 4 k 31.12.2006 

okres / region / kraj 

podíl cizinců 
evidovaných 
na úřadech 
práce na 

pracovní sile 
v % 

podíl cizinců s 
živnostenským 
oprávněním na 
pracovní síle v 

% 

podíl 
cizinců na 
pracovní 

síle celkem  
v % 

počet 
uchazečů 
na jedno 

volné 
pracovní 

místo 

míra 
nezaměstnanosti 

v % 

Mladá Boleslav 13,51 1,77 15,28 3,3 3,1 

Praha 8,65 2,52 11,16 2,2 2,7 

Plzeň-město 7,86 2,38 10,24 2,6 4,9 

Praha-východ 7,00 2,71 9,71 1,4 2,1 

Brno-město 5,80 1,48 7,27 7,3 7,9 

Pardubice 5,60 0,82 6,42 5,6 5,2 

Liberec 5,50 1,23 6,73 6,3 7,4 

Kolín 4,84 0,80 5,64 7,2 6,1 

Plzeň-sever 4,07 0,40 4,47 6,0 5,1 

Český Krumlov 3,94 1,11 5,04 15,2 8,2 

Beroun 3,87 0,97 4,84 2,3 4,3 

Tachov 3,80 3,28 7,08 14,1 8,0 

Praha-západ 3,59 1,61 5,20 2,5 2,1 

Kladno 3,41 0,86 4,27 9,9 7,4 

Pelhřimov 3,31 0,45 3,76 4,4 3,7 

Hradec Králové 3,24 0,86 4,10 5,7 5,4 

Jablonec nad Nisou 3,09 1,36 4,45 7,1 5,9 

Jihlava 3,04 0,59 3,63 7,9 6,1 

Nymburk 3,00 0,82 3,82 11,0 7,9 

Karviná 3,00 0,32 3,31 78,1 16,9 

Strakonice 2,89 1,18 4,07 7,0 6,6 

Blansko 2,87 0,38 3,25 7,9 6,7 

Náchod 2,72 0,78 3,50 8,2 6,1 

Ústí nad Orlicí 2,64 0,68 3,32 16,6 6,3 

Cheb 2,63 4,93 7,56 10,5 7,2 

Písek 2,55 0,59 3,14 7,8 6,9 

Benešov 2,50 0,70 3,20 4,0 3,9 

Trutnov 2,49 0,77 3,26 8,3 8,6 

Rychnov nad Kněžnou 2,49 0,51 3,00 10,6 4,5 

Břeclav 2,46 0,61 3,07 22,0 9,6 

Rakovník 2,39 1,10 3,49 8,2 6,1 

Ostrava-město 2,38 1,41 3,79 24,8 13,3 

Semily 2,33 0,99 3,32 8,8 6,9 

Rokycany 2,32 1,59 3,90 11,7 5,5 

České Budějovice 2,25 1,00 3,26 7,0 4,0 

Havlíčkův Brod 2,24 0,49 2,73 9,1 5,6 

Příbram 2,16 0,83 2,99 9,8 7,0 

Kutná Hora 2,08 0,94 3,02 14,0 8,4 

Frýdek-Místek 1,97 0,39 2,36 20,9 10,4 

Karlovy Vary 1,89 3,47 5,36 15,6 9,0 
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okres / region / kraj 

podíl cizinců 
evidovaných 
na úřadech 
práce na 

pracovní sile 
v % 

podíl cizinců s 
živnostenským 
oprávněním na 
pracovní síle v 

% 

podíl 
cizinců na 
pracovní 

síle celkem  
v % 

počet 
uchazečů 
na jedno 

volné 
pracovní 

místo 

míra 
nezaměstnanosti 

v % 

Jičín 1,80 0,98 2,78 14,4 7,0 

Vsetín 1,79 0,37 2,15 18,2 9,7 

Hodonín 1,77 0,41 2,18 22,2 13,3 

Zlín 1,65 0,67 2,33 16,2 6,3 

Mělník 1,65 1,44 3,08 13,5 6,8 

Uherské Hradiště 1,64 0,43 2,07 8,7 6,5 

Ústí nad Labem 1,60 1,64 3,24 21,6 13,3 

Plzeň-jih 1,55 0,97 2,53 8,1 4,0 

Litoměřice 1,55 1,14 2,69 13,2 10,6 

Klatovy 1,54 0,79 2,33 8,2 7,7 

Domažlice 1,48 1,04 2,52 5,6 5,1 

Svitavy 1,48 0,28 1,76 16,3 10,3 

Brno-venkov 1,46 1,17 2,63 8,3 5,7 

Tábor 1,35 0,45 1,80 6,8 5,5 

Žďár nad Sázavou 1,30 0,42 1,72 17,7 7,5 

Teplice 1,29 1,71 3,00 33,9 15,7 

Vyškov 1,25 0,79 2,05 15,9 6,8 

Přerov 1,25 0,35 1,60 22,9 10,6 

Sokolov 1,24 0,81 2,05 19,5 11,5 

Olomouc 1,15 0,67 1,82 10,5 7,6 

Chrudim 1,15 0,60 1,75 8,0 7,2 

Prostějov 1,07 0,39 1,46 5,6 6,2 

Česká Lípa 1,06 0,96 2,02 12,1 7,4 

Prachatice 0,99 1,09 2,08 7,3 5,2 

Chomutov 0,98 1,71 2,69 24,8 12,3 

Most 0,92 0,97 1,89 51,7 19,5 

Louny 0,89 0,43 1,32 25,2 12,1 

Jeseník 0,81 0,64 1,46 20,1 14,7 

Nový Jičín 0,81 0,49 1,30 17,4 8,8 

Šumperk 0,75 0,28 1,03 23,0 10,4 

Znojmo 0,74 0,60 1,34 14,0 13,6 

Jindřichův Hradec 0,54 0,88 1,42 27,9 6,0 

Bruntál 0,47 0,28 0,75 51,6 13,4 

Kroměříž 0,45 0,48 0,93 16,9 9,5 

Třebíč 0,40 0,58 0,98 29,4 11,1 

Děčín 0,39 1,97 2,35 26,8 12,9 

Opava 0,36 0,24 0,60 22,4 10,4 

celkem ČR 3,37 1,20 4,56 9,8 7,7 

Pramen. MPSV-SSZ, MPO 
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Tabulka č. 9 Zaměstnanost cizinců v okresech NUTS 4 a podíl cizinců 
s přechodným pobytem na zaměstnanosti (pracovní síle) a obyvatelstvu 
v okresech NUTS 4 k 31.12.2006 

okres 

podíl cizinců s 
přechodným 
pobytem na 

pracovní síle v  
okrese v % 

podíl cizinců  s 
přechodným 
pobytem na  

obyvatelstvu v 
okrese v % 

rozdíl mezi 
podílem na 

zaměstnanosti a 
podílem na 

obyvatelstvu 

Mladá Boleslav 15,28 5,11 10,17 

Praha 11,16 5,90 5,26 

Plzeň-město 10,24 5,13 5,11 

Praha-východ 9,71 2,62 7,10 

Cheb 7,56 1,98 5,57 

Brno-město 7,27 2,41 4,86 

Tachov 7,08 2,07 5,01 

Liberec 6,73 2,27 4,47 

Pardubice 6,42 1,21 5,21 

Kolín 5,64 1,33 4,30 

Karlovy Vary 5,36 1,80 3,56 

Praha-západ 5,20 2,88 2,32 

Český Krumlov 5,04 2,18 2,87 

Beroun 4,84 2,06 2,79 

Plzeň-sever 4,47 0,91 3,56 

Jablonec nad Nisou 4,45 1,57 2,88 

Kladno 4,27 1,59 2,68 

Hradec Králové 4,10 1,62 2,47 

Strakonice 4,07 1,81 2,26 

Rokycany 3,90 1,34 2,56 

Nymburk 3,82 2,20 1,62 

Ostrava-město 3,79 1,16 2,63 

Pelhřimov 3,76 1,12 2,64 

Jihlava 3,63 1,09 2,54 

Náchod 3,50 0,94 2,56 

Rakovník 3,49 1,09 2,41 

Ústí nad Orlicí 3,32 0,80 2,52 

Semily 3,32 1,00 2,32 

Karviná 3,31 1,39 1,92 

Trutnov 3,26 1,60 1,66 

České Budějovice 3,26 1,25 2,01 

Blansko 3,25 1,02 2,23 

Ústí nad Labem 3,24 1,90 1,34 

Benešov 3,20 0,67 2,53 

Písek 3,14 0,78 2,36 

Mělník 3,08 3,35 -0,27 

Břeclav 3,07 0,59 2,48 

Kutná Hora 3,02 1,79 1,23 

Teplice 3,00 1,06 1,94 

Rychnov nad Kněžnou 3,00 0,78 2,22 
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okres 

podíl cizinců s 
přechodným 
pobytem na 

pracovní síle v  
okrese v % 

podíl cizinců  s 
přechodným 
pobytem na  

obyvatelstvu v 
okrese v % 

rozdíl mezi 
podílem na 

zaměstnanosti a 
podílem na 

obyvatelstvu 

Příbram 2,99 1,26 1,73 

Jičín 2,78 1,77 1,02 

Havlíčkův Brod 2,73 0,94 1,78 

Litoměřice 2,69 3,56 -0,87 

Chomutov 2,69 1,10 1,59 

Brno-venkov 2,63 2,20 0,43 

Plzeň-jih 2,53 0,38 2,14 

Domažlice 2,52 0,69 1,84 

Frýdek-Místek 2,36 0,39 1,97 

Děčín 2,35 1,11 1,25 

Klatovy 2,33 0,94 1,39 

Zlín 2,33 0,51 1,81 

Hodonín 2,18 0,32 1,86 

Vsetín 2,15 0,36 1,79 

Prachatice 2,08 0,52 1,56 

Uherské Hradiště 2,07 0,63 1,44 

Sokolov 2,05 0,62 1,43 

Vyškov 2,05 0,81 1,23 

Česká Lípa 2,02 0,64 1,38 

Most 1,89 1,19 0,70 

Olomouc 1,82 0,75 1,07 

Tábor 1,80 0,42 1,38 

Svitavy 1,76 0,57 1,19 

Chrudim 1,75 0,62 1,13 

Žďár nad Sázavou 1,72 0,46 1,26 

Přerov 1,60 0,64 0,96 

Prostějov 1,46 0,49 0,96 

Jeseník 1,46 0,39 1,06 

Jindřichův Hradec 1,42 0,48 0,94 

Znojmo 1,34 0,52 0,82 

Louny 1,32 0,61 0,71 

Nový Jičín 1,30 0,22 1,08 

Šumperk 1,03 0,34 0,69 

Třebíč 0,98 0,79 0,19 

Kroměříž 0,93 0,28 0,65 

Bruntál 0,75 0,11 0,64 

Opava 0,60 0,12 0,48 

Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie , MPSV-SSZ, MPO; výpočet Milada Horáková VÚPSV.* 
Přechodný pobyt cizinců zahrnuje vízum nad 90 dnů za účelem zaměstnání či podnikání a dlouhodobý pobyt 
nad 1 rok.  

Zaměstnanost cizinců = povolení k zaměstnání + informace o zaměstnávání cizinců (bez pracovního 
povolení) + živnostenská oprávnění cizinců 
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Tabulka č. 10 Zaměstnanost cizinců podle státní příslušnosti k 31.12.2006 
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cizinci celkem  61 452 123 623 65 722 250 797 24,50 49,29 26,21 

Slovensko  0 91 355 8 282 99 637 0,00 91,69 8,31 

Ukrajina 43 016 3 139 21 325 67 480 63,75 4,65 31,60 

Vietnam 447 245 22 910 23 602 1,89 1,04 97,07 

Polsko 0 17 149 1 238 18 387 0,00 93,27 6,73 

Moldavsko 3 188 181 724 4 093 77,89 4,42 17,69 

Rusko 1 790 590 1 279 3 659 48,92 16,12 34,95 

SRN 0 2 383 1 200 3 583 0,00 66,51 33,49 

Mongolsko 2 637 177 159 2 973 88,70 5,95 5,35 

Bulharsko 1 671 282 906 2 859 58,45 9,86 31,69 

Velká Británie  0 1 584 578 2 162 0,00 73,27 26,73 

Spojené státy americké 1 048 176 474 1 698 61,72 10,37 27,92 

Rumunsko 819 421 213 1 453 56,37 28,97 14,66 

Bělorusko 819 216 352 1 387 59,05 15,57 25,38 

Srbsko a Černá Hora 414 97 869 1 380 30,00 7,03 62,97 

Francie 0 1 067 176 1 243 0,00 85,84 14,16 

Čína 798 78 231 1 107 72,09 7,05 20,87 

Rakousko 0 604 287 891 0,00 67,79 32,21 

Itálie 0 461 364 825 0,00 55,88 44,12 

Makedonie 562 34 181 777 72,33 4,38 23,29 

Bosna a Hercegovina 355 58 306 719 49,37 8,07 42,56 

Japonsko 585 24 26 635 92,13 3,78 4,09 

Kazachstán 193 153 244 590 32,71 25,93 41,36 

Nizozemsko 0 393 137 530 0,00 74,15 25,85 

Arménie 178 58 292 528 33,71 10,98 55,30 

Chorvatsko 140 69 318 527 26,57 13,09 60,34 

Indie 406 33 65 504 80,56 6,55 12,90 

Litva 0 365 92 457 0,00 79,87 20,13 

Korejská lid.dem. rep. 399 0 8 407 98,03 0,00 1,97 

Maďarsko 0 253 100 353 0,00 71,67 28,33 

Alžírsko 27 35 214 276 9,78 12,68 77,54 

Turecko 177 26 69 272 65,07 9,56 25,37 

Kanada 137 35 93 265 51,70 13,21 35,09 

Španělsko 0 201 48 249 0,00 80,72 19,28 

Thajsko 214 3 6 223 95,96 1,35 2,69 

Řecko 0 88 131 219 0,00 40,18 59,82 

Belgie 0 156 51 207 0,00 75,36 24,64 

Uzbekistán 153 28 25 206 74,27 13,59 12,14 

Irsko 0 151 42 193 0,00 78,24 21,76 

Izrael 136 13 42 191 71,20 6,81 21,99 

Pramen: MPSV-SSZ, MPO, výpočet Milada Horáková, VÚPSV 
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Tabulka č. 11 Zaměstnanost občanů členských zemí EU 27 v ČR 1995-2006 
(stav k 31.12) 

EU 27 
1
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SR 62272 78123 77294 67568 59803 70237 70606 63733 66176 68575 84016 99637 

Polsko 12400 13522 14574 10815 7 913 8 712 7 712 8 419 8 529 10133 13929 18387 

SRN 2 067 2 701 2 986 2 413 2 407 2 289 2 158 2 255 2 417 2 406 2 907 3 583 

Bulharsko 990 1 776 3 994 3 455 2 761 2 697 2 986 2 989 2 884 2 764 2 823 2 859 

V. Británie 1 273 1 368 1 471 1 437 1 416 1 407 1 341 1 397 1 452 1 261 1 698 2 162 

Rumunsko 816 960 1 251 1 165 897 1 090 942 910 877 798 1 146 1 453 

Francie 429 531 709 640 701 731 745 839 870 669 847 1 243 

Rakousko 593 689 907 693 693 590 644 682 760 658 756 891 

Itálie 233 400 486 450 485 506 533 557 630 553 674 825 

Nizozemsko 272 330 396 422 415 429 405 366 350 308 416 530 

Litva 43 76 148 99 44 78 63 61 58 180 419 457 

Maďarsko 91 185 196 163 156 161 172 198 179 240 274 353 

Španělsko 75 94 104 107 109 118 116 111 105 114 178 249 

Řecko 38 81 106 89 109 115 130 140 156 167 202 219 

Belgie 100 127 139 151 156 159 152 154 151 139 169 207 

Irsko 129 128 107 97 86 85 77 103 108 98 147 193 

Švédsko 99 162 160 165 148 166 131 133 128 111 143 174 

Dánsko 57 67 55 68 77 84 89 91 80 66 97 131 

Švýcarsko 97 131 155 135 133 105 97 87 96 95 122 126 

Slovinsko 60 48 43 44 53 54 57 64 68 60 75 94 

Finsko 24 38 65 70 76 84 68 71 51 51 65 87 

Lotyšsko 17 24 32 26 30 32 29 36 35 25 45 64 

Portugalsko 8 9 8 7 14 18 16 50 17 15 33 59 

Norsko 27 34 28 23 32 32 31 28 31 22 34 36 

Estonsko 13 12 19 12 16 14 13 19 18 11 16 26 

Malta 0 4 7 7 6 9 9 10 9 6 11 16 

Lucembursko 4 7 8 3 7 5 5 7 9 7 10 12 

Island 3 5 4 4 1 2 1 0 0 0 2 4 

Lichtenštejnsko 0 4 4 5 4 2 3 2 3 1 2 1 

Pramen: MPSV-SSZ, MPO 
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Tabulka č. 12 Vývoj zaměstnanosti podle státního občanství nejpočetnějších 
skupin cizinců ze třetích zemí v ČR v letech 1995-2006(stav k 31.12) 
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celkem 148855 188745 194296 156209 151852 164987 167652 161711 168031 173203 218982 250797 

Slovensko 62272 78123 77294 67568 59803 70237 70606 63733 66176 68575 84016 99637 

Ukrajina 27557 44726 33862 29197 36167 37155 39063 39005 41241 41885 61195 67480 

Vietnam 8092 18367 24863 15504 19000 19382 20466 20231 21201 22229 22876 23602 

Polsko 12400 13522 14574 10815 7913 8712 7712 8419 8529 10133 13929 18387 

Moldavsko 183 304 2021 2163 1730 1852 1793 1794 1908 1933 3314 4093 

Rusko 973 1477 2018 1945 2701 2858 2777 2597 2489 2689 3929 3659 

SRN 2067 2701 2986 2413 2407 2289 2158 2255 2417 2406 2907 3583 

Mongolsko 328 622 852 1018 797 891 1204 1375 1594 1789 2013 2973 

Bulharsko 990 1776 3994 3455 2761 2697 2986 2989 2884 2764 2823 2859 

V. Británie 1273 1368 1471 1437 1416 1407 1341 1397 1452 1261 1698 2162 

USA 1886 2060 2056 1907 1938 1907 1864 2020 2026 1804 1822 1698 

Rumunsko 816 960 1251 1165 897 1090 942 910 877 798 1146 1453 

Bělorusko 292 886 2580 2163 1669 1599 1474 1574 1329 1198 1362 1387 

Srbsko a 
Černá hora 

0 1626 1998 1372 1551 1683 1832 1733 1675 1565 1491 1380 

Francie 429 531 709 640 701 731 745 839 870 669 847 1243 

Čína 188 344 414 299 327 397 576 425 500 554 1100 1107 

Rakousko 593 689 907 693 693 590 644 682 760 658 756 891 

Itálie 233 400 486 450 485 506 533 557 630 553 674 825 

Makedonie 524 1174 1330 1056 742 653 732 665 690 696 701 777 

Bosna a 
Hercegovina 

470 519 508 428 468 473 433 447 464 628 558 719 

Japonsko 94 101 111 134 141 146 194 332 527 551 607 635 

Kazachstán 57 114 332 373 454 435 420 409 428 445 593 590 

Nizozemsko 272 330 396 422 415 429 405 366 350 308 416 530 

Arménie 546 662 642 510 536 542 521 480 532 519 514 528 

Chorvatsko 431 611 698 536 564 573 586 542 530 522 525 527 

Indie 80 103 94 98 157 179 190 187 206 284 376 504 

Litva 43 76 148 99 44 78 63 61 58 180 419 457 

Korejská 
lid.dem.rep 

5 2 2 28 45 61 124 203 232 291 363 407 

Pramen: MPSV-SSZ, MPO 
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Tabulka  č. 13  Cizinci evidovaní na úřadech práce podle KZAM a pohlaví 
k 31.12.2006 

kvalifikační třída 
KZAM 

muži ženy celkem muži % ženy % celkem% 

KZAM 1 4 574 966 5540 3,61 1,65 2,99 

KZAM 2 9 162 5 010 14 172 7,24 8,57 7,66 

KZAM 3 7 593 6 281 13 874 6,00 10,74 7,50 

KZAM 4 2 845 3 485 6 330 2,25 5,96 3,42 

KZAM 5 4 348 5 166 9 514 3,43 8,84 5,14 

KZAM 6 1 287 1 252 2 539 1,02 2,14 1,37 

KZAM 7 43 744 8 110 51 854 34,55 13,87 28,02 

KZAM 8 20 801 10 459 31 260 16,43 17,89 16,89 

KZAM 9 32 207 17 712 49 919 25,44 30,29 26,97 

KZAM 0 48 25 73 0,04 0,04 0,04 

celkem 126 609 58 466 185 075 100,00 100,00 100,00 

Pramen: MPSV-SSZ 
 
 
Tabulka  č. 13 a Občané EU/EHP/Švýcarska  evidovaní na úřadech práce podle  
KZAM a pohlaví k 31.12.2006 

kvalifikační třída 
KZAM 

muži ženy celkem muži % ženy % celkem % 

KZAM 1 3 388 640 4 028 4,14 1,83 3,45 

KZAM 2 6 539 3 696 10 235 7,99 10,56 8,76 

KZAM 3 6 113 5 069 11 182 7,47 14,48 9,57 

KZAM 4 2 274 2 812 5 086 2,78 8,03 4,35 

KZAM 5 3 258 3 944 7 202 3,98 11,27 6,16 

KZAM 6 519 378 897 0,63 1,08 0,77 

KZAM 7 29 962 3 780 33 742 36,61 10,80 28,88 

KZAM 8 16 935 7 242 24 177 20,69 20,69 20,69 

KZAM 9 12 808 7 419 20 227 15,65 21,20 17,31 

KZAM 0 46 24 70 0,06 0,07 0,06 

celkem 81 842 35 004 116 846 100,00 100,01 100,00 

Pramen: MPSV-SSZ  
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Tabulka č. 13 b  z toho občané EU podle KZAM a pohlaví k 31.12.2006 

Pramen: MPSV-SSZ  
 
 
Tabulka č. 13 c Z toho občané EU/EHP (bez SR) podle KZAM a pohlaví k 
31.12.2006 

kvalifikační třída 
KZAM 

muži ženy celkem muži % ženy % celkem % 

KZAM 1 2 407 236 2 643 11,78 4,67 10,37 

KZAM 2 2 495 825 3 320 12,21 16,32 13,02 

KZAM 3 1 900 593 2 493 9,30 11,73 9,78 

KZAM 4 321 222 543 1,57 4,39 2,13 

KZAM 5 198 125 323 0,97 2,47 1,27 

KZAM 6 48 7 55 0,23 0,14 0,22 

KZAM 7 7 588 801 8 389 37,13 15,85 32,91 

KZAM 8 3 726 1 372 5 098 18,23 27,14 20,00 

KZAM 9 1 744 873 2 617 8,53 17,27 10,27 

KZAM 0 10 1 11 0,05 0,02 0,04 

celkem 20 437 5 055 25 492 100,00 100,00 100,00 

Pramen: MPSV-SSZ  

kvalifikační třída 
KZAM 

muži ženy celkem muži % ženy % celkem % 

KZAM 1 3 343 636 3 979 4,09 1,82 3,41 

KZAM 2 6 511 3 685 10 196 7,97 10,54 8,74 

KZAM 3 6 094 5 066 11 160 7,45 14,48 9,56 

KZAM 4 2 272 2 804 5 076 2,78 8,02 4,35 

KZAM 5 3 258 3 944 7 202 3,99 11,28 6,17 

KZAM 6 519 378  897 0,63 1,08 0,77 

KZAM 7 29 959 3 779 33 738 36,65 10,80 28,90 

KZAM 8 16 935 7 242 24 177 20,72 20,71 20,71 

KZAM 9 12 808 7 419 20 227 15,67 21,21 17,33 

KZAM 0 46 24 70 0,06 0,07 0,06 

celkem 81 745 34 977 116 722 100,00 100,00 100,00 
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Tabulka č. 13 d  Z toho občané SR podle KZAM a pohlaví k 31.12.2006 

kvalifikační třída 
KZAM 

muži ženy celkem muži % ženy % celkem % 

KZAM 1 981 404 1 385 1,60 1,35 1,52 

KZAM 2 4 044 2 871 6 915 6,59 9,59 7,57 

KZAM 3 4 213 4 476 8 689 6,86 14,95 9,51 

KZAM 4 1 953 2 590 4 543 3,18 8,65 4,97 

KZAM 5 3 060 3 819 6 879 4,98 12,75 7,53 

KZAM 6 471 371 842 0,77 1,24 0,92 

KZAM 7 22 374 2 979 25 353 36,44 9,95 27,75 

KZAM 8 13 209 5 870 19 079 21,51 19,60 20,88 

KZAM 9 11 064 6 546 17 610 18,02 21,86 19,28 

KZAM 0 36 23 59 0,06 0,08 0,06 

celkem 61 405 29 949 91 354 100,00 100,00 100,00 

Pramen: MPSV-SSZ  
 
 
Tabulka č. 13 e Cizinci s povolením k zaměstnání podle  KZAM a pohlaví 
k 31.12.2006 

kvalifikační třída 
KZAM 

muži ženy celkem muži % ženy % celkem % 

KZAM 1 995 256 1251 2,41 1,27 2,04 

KZAM 2 2 107 1030 3137 5,10 5,11 5,10 

KZAM 3 1 218 928 2146 2,95 4,61 3,49 

KZAM 4 415 429 844 1,00 2,13 1,37 

KZAM 5 781 826 1607 1,89 4,10 2,62 

KZAM 6 682 792 1474 1,65 3,93 2,40 

KZAM 7 12 900 3660 16 560 31,23 18,17 26,95 

KZAM 8 3 246 2427 5673 7,86 12,05 9,23 

KZAM 9 18 968 9792 28 760 45,91 48,62 46,80 

KZAM 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

celkem 41 312 20140 61 452 100,00 100,00 100,00 

Pramen: MPSV-SSZ  
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Tabulka  č. 14  Zaměstnaní v NH a cizinci evidovaní na úřadech práce podle 
KZAM k 31.12.2006/IV.Q.2006 

kvalifikační třída 
zaměstnaní v NH podle VŠPS, 

IV.Q.2006 v % 
cizinci evidovaní na úřadech práce 

celkem v % 
KZAM 1 6,7 3,0 

KZAM 2 10,8 7,7 

KZAM 3 21,8 7,5 

KZAM 4 7,2 3,4 

KZAM 5 12,1 5,1 

KZAM 6 1,5 1,4 

KZAM 7 17,9 28,0 

KZAM 8 14,4 16,9 

KZAM 9 7,2 27,0 

KZAM 0 0,3 0,0 

celkem 99,9 100,0 

Pramen: MPSV-SSZ, ČSÚ-VŠPS  
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Tabulka  č. 15 Zaměstnanost cizinců a trh práce v okresech NUTS 4/krajích 
NUTS 3 /regionech NUTS 2 ČR (stav k 31.12.2006) 
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Praha 720 113 80 395 24 571 21 364 16 192 2,2 

Benešov 49 822 1 595 2 447 2 087 935 4,0 

Beroun 41 530 2 012 2 1 929 1 645 2,3 

Kladno 82 347 3 515 10 6 486 1 402 9,9 

Kolín 54 620 3 078 7 3 427 765 7,2 

Kutná Hora 38 068 1 148 14 3 292 504 14,0 

Mělník 49 599 1 530 14 3 589 727 13,5 

Mladá Boleslav 72 652 11 098 3 2 370 1 911 3,3 

Nymburk 43 851 1 675 11 3 706 786 11,0 

Praha-východ 59 161 5 746 1 1 326 1 403 1,4 

Praha-západ 51 903 2 699 3 1 217 1 018 2,5 

Příbram 56 680 1 692 10 4 186 832 9,8 

Rakovník 29 054 1 015 8 1 883 550 8,2 

Středočeský kraj (NUTS 3) 629 287 36 803 211 35 498 12 478 6,7 

STŘEDNÍ ČECHY (NUTS 2) 629 287 36 803 211 35 498 12 478 6,7 

České Budějovice 94 221 3 069 7 4 238 1 498 7,0 

Český Krumlov 34 531 1 742 15 2 988 441 15,2 

Jindřichův Hradec 49 188 697 28 3 152 448 27,9 

Písek 35 719 1 121 8 2 632 837 7,8 

Prachatice 27 233 567 7 1 613 406 7,3 

Strakonice 36 457 1 483 7 2 557 803 7,0 

Tábor 53 891 972 7 3 246 789 6,8 

Jihočeský kraj (NUTS 3) 331 240 9 651 11 20 426 5 222 11,3 

Domažlice 33 134 836 6 1 754 520 5,6 

Klatovy 44 496 1 037 8 3 592 929 8,2 

Plzeň-jih 37 067 937 8 4 912 538 8,1 

Plzeň-město 92 746 9 498 3 1 600 3 865 2,6 

Plzeň-sever 40 192 1 797 6 2 239 730 6,0 

Rokycany 24 518 957 12 1 424 306 11,7 

Tachov 30 309 2 145 14 2 438 326 14,1 

Plzeňský kraj (NUTS 3) 302 462 17 207 8 17 959 7 214 8,0 

JIHOZÁPAD (NUTS  2) 633 702 26 858 10 19 193 6 218 9,7 

Cheb 51 487 3 890 11 3 880 779 10,5 

Karlovy Vary 66 644 3 572 16 6 400 960 15,6 

Sokolov 50 339 1 030 20 5 941 615 19,5 

Karlovarský kraj (NUTS 3) 168 470 8 492 15 16 221 2 354 15,2 

Děčín 73 127 1 722 27 9 846 716 26,8 

Chomutov 69 584 1 870 25 9 124 928 24,8 

Litoměřice 61 195 1 646 13 6 840 669 13,2 

Louny 50 993 672 25 6 571 552 25,2 

Most 63 965 1 209 52 13 007 695 51,7 

Teplice 58 620 1 759 34 9 702 507 33,9 

Ústí nad Labem 60 072 1 947 22 8 562 936 21,6 

Ústecký kraj (NUTS 3) 437 556 10 825 28 63 652 5 003 28,2 

SEVEROZÁPAD (NUTS 2) 606 026 19 317 22 39 937 3 679 21,7 

Česká Lípa 56 583 1 143 12 4 491 889 12,1 

Jablonec nad Nisou 45 072 2 005 7 3 090 649 7,1 

Liberec 88 960 5 991 6 7 025 1 620 6,3 

Semily 36 473 1 210 9 2 652 490 8,8 

Liberecký kraj (NUTS 3) 227 088 10 349 9 17 258 3 648 8,6 
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Hradec Králové 86 562 3 548 6 4 926 1 554 5,7 

Jičín 40 645 1 131 14 2 952 421 14,4 

Náchod 57 961 2 031 8 3 746 876 8,2 

Rychnov nad Kněžnou 40 933 1 228 11 1 973 527 10,6 

Trutnov 63 330 2 066 8 5 701 1 035 8,3 

Královéhradecký kraj (NUTS 3) 289 431 10 004 9 19 298 4 413 9,4 

Chrudim 53 645 939 8 4 097 1 051 8,0 

Pardubice 86 051 5 524 6 4 729 3 139 5,6 

Svitavy 52 274 918 16 5 596 821 16,3 

Ústí nad Orlicí 73 980 2 456 17 4 947 2 285 16,6 

Pardubický kraj (NUTS 3) 265 950 9 837 12 19 369 7 296 11,6 

SEVEROVÝCHOD (NUTS 2) 782 469 30 190 11 19 334 5 855 10,5 

Havlíčkův Brod 46 115 1 257 9 2 749 677 9,1 

Jihlava 60 489 2 195 8 3 966 832 7,9 

Pelhřimov 40 085 1 507 4 1 599 721 4,4 

Třebíč 59 686 585 29 6 991 982 29,4 

Žďár nad Sázavou 58 733 1 013 18 4 755 859 17,7 

Vysočina (NUTS 3) 265 108 6 557 14 20 060 4 071 13,7 

Blansko 52 902 1 719 8 3 815 1 118 7,9 

Brno-město 203 785 14 823 7 17 078 2 306 7,3 

Brno-venkov 89 037 2 342 8 5 571 1 650 8,3 

Břeclav 64 290 1 973 22 6 542 553 22,0 

Hodonín 77 215 1 686 22 10 834 804 22,2 

Vyškov 46 144 944 16 3 340 597 15,9 

Znojmo 57 119 765 14 8 050 962 14,0 

Jihomoravský kraj (NUTS 3) 590 492 24 252 14 55 230 7 990 13,9 

JIHOVÝCHOD (NUTS 2) 855 600 30 809 14 37 645 6 031 13,8 

Jeseník 20 959 305 20 3 236 183 20,1 

Olomouc 120 602 2 197 11 9 704 1 920 10,5 

Prostějov 55 478 808 6 3 783 812 5,6 

Přerov 69 408 1 112 23 7 741 963 22,9 

Šumperk 60 148 622 23 6 723 659 23,0 

Olomoucký kraj (NUTS 3) 326 595 5 044 16 31 187 4 537 16,4 

Kroměříž 52 495 488 17 5 420 853 16,9 

Uherské Hradiště 73 977 1 531 9 5 386 1 406 8,7 

Vsetín 74 899 1 613 18 7 773 927 18,2 

Zlín 101 875 2 369 16 7 022 1 925 16,2 

Zlínský kraj (NUTS 3) 303 246 6 001 15 25 601 5 111 15,0 

STŘEDNÍ MORAVA (NUTS 2) 629 841 11 045 16 28 394  15,7 

Bruntál 51 172 384 52 7 396 359 51,6 

Frýdek-Místek 115 219 2 717 21 12 771 991 20,9 

Karviná 138 292 4 581 78 24 557 718 78,1 

Nový Jičín 82 822 1 073 17 7 891 1 539 17,4 

Opava 91 011 548 22 10 057 766 22,4 

Ostrava-město 160 257 6 077 25 22 750 3 523 24,8 

Moravskoslezský kraj (NUTS 3) 638 773 15 380 36 85 422 7 896 35,9 

MORAVSKOSLEZSKO  (NUTS 2) 638 773 15 380 36 85 422 7896 35,9 

celkem ČR 5 495 811 250 797 10 448 545 93 425 9,8 

Pramen: MPSV-SSZ 
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